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سرمقاله

نقد روز

زمستان رفت اما سرما ماند
احسان کشاورز

جنگ آموزگاری خشن است. آنچه  
هزار تریبون و‌ هزار تحلیل نتوانسته 
آموزش دهد یک موشک در چند ثانیه 
حک می‌کند. قدرت سخن در سیاست 
همواره محدود بوده و نیروی عریان 
واقعیات- خشونت، گرسنگی، سرما، صف بنزین- همیشه 
معلم بی‌رحم‌تری بوده است از هر کتاب و از هر مانیفست. 
۶۹ روز از بســته شــدن تنگه هرمز می‌گذرد و اکنون این 
آموزگار خشن دارد درسش را همزمان به دو شاگرد می‌دهد؛ 
اروپا و ایران. یکی بهای وابستگی‌اش را می‌پردازد، دیگری 
بهای جنگی را که بنیادهای زندگی مدرنش تاب تحملش 
را ندارد و کلاس درس هر دو، تنگه‌ای اســت به پهنای ۳۹ 
کیلومتر که سکوتش روزانه ‌۲۰میلیارد دلار از جیب اقتصاد 

جهانی بیرون می‌کشد.

فراموش‌شده‌ای به اسم سرمایه‌گذاری 
محمد ارومیه‌ای- این روزها خبرهــا و گزارش‌ها و 
نوشته‌ها در جمهوری اسلامی زیر استیلای بدون چون و چرا 
درباره جنگ، آتش‌بس، مذاکره، تنگه هرمز و پیامدهای این 
مسائل است. شهروندان بی‌تاب شده و می‌خواهند بدانند این 
وضعیت ناراحت‌کننده که زندگی و کسب‌وکار آنها را بی‌شکل 
و بی‌فایده کرده و معیشت را در منگنه قرارداده است چه زمانی 
عادی می‌شود. رسانه‌های حکومتی که سلطه بی‌حد و مرز بر 
جریان خبری و تحلیل داخل دارند کوشش می‌کنند با نشان 
دادن دستاوردهای جنگ مثل اینکه ابهت آمریکا شکست، ایران 
قدرت جهانی شد و اینکه باید کاری کرد دشمن دیگر به فکر 
تجاوز به ما نباشد به شهروندان نوید روزهای خوب می‌دهند 
اما درباره پایان جنگ و عادی شــدن اقتصاد و زندگی مردم 
چیزی نمی‌گویند. چیزی که این روزها در نوشته‌ها و گفته‌های 
مدیران و اداره‌کنندگان جنگ جایش به شدت خالی است آینده 
برخی متغیرهای کلان اقتصادی است که بدون بهبود وضعیت 
آنها حتی در صورت پایان پیروزمندانه جنگ از نظر جمهوری 
اسلامی داستان رشد اقتصادی و رهاشدن کشور از رشدهای 
منفی و رشدهای پرنوسان و نیز رشدهای با شتاب پایین است.

»جهان صنعت« نوسانات فلز زرد در دوران تنش را بررسي ميك‌ند

پناهگاه ناامن طلا
پوتین در رژه روز پیروزی خط و نشان کشید

مانور قدرت

ادامه درصفحه 2

ادامه در همین صفحه
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 سرانجام امروز پس از ‌83روز، نشست صحن مجلس 
شورای اسلامی تشکیل‌جلسه خواهند داد؛ نشستی که 
البته حالا هم که بالاخره پس از 2 ماه و 23 روز برگزار 
خواهد شد، اولا به‌صورت وبیناری خواهد بود و مهم‌تر از 
آن، به احتمال زیاد قرار نیست علنی باشد. هرچند عباس 
گودرزی که به‌عنوان ســخنگوی هیات‌رییسه مجلس 

شورای اسلامی در این رابطه اطلاع‌رسانی می‌کرد ...

بازگشت پارلمان به جلسه‌درمانی اقتصاد

 صدای بسته‌شــدن کرکره‌ مغازه‌ها و خاموش‌شــدن 
کارگاه‌ها این روزها فقط نشانه رکود اقتصادی نیست 
بلکه نشانه تغییر ناگهانی زندگی هزاران خانواده‌ای است 
که با تشدید درگیری‌های اسفندماه منبع درآمدشان را از 
دست دادند. موج تازه بیکاری گاهی آرام و گاهی بی‌صدا 
به‌خانه‌ها رسیده است؛ جایی که سفره‌ها کوچک‌تر شده و 
اضطراب فردا جای چشم‌انداز برای آینده را گرفته است.

معیشت در خطر فروپاشی 

8

 نفس LNG قطر به شــماره افتاده اســت. 
با گذشــت یک ماه پس از آتش‌بســی که هنوز 
سرنوشــت آن نامشخص اســت، عبور و مرور 
عادی کشــتی‌ها از تنگــه هرمز همچنان عادی 
نیســت. وضعیتی که نه فقط اقتصاد منطقه بلکه 
تجارت جهانی گاز را وارد مرحله‌ای از اضطراب 

و بی‌ثباتی کرده است. 

جهان در پی کریدورهای تازه؟
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پرسش روز

باز هم دولت وارد می‌شود
یکم- »وزارت صنعت، معدن و تجارت با همکاری 
دستگاه‌های مختلف از جمله قوه‌قضاییه اولویت‌بندی‌هایی 
را در خصوص اقلام پتروشیمی داده است. با توجه به نیازی 
که واحدهای تولیدی دارند اقلام مورد‌نیاز تحت الگویی که 
ترسیم شده در اسرع وقت در اختیار واحدهای تولیدی قرار 
خواهد گرفت که تولید استمرار داشته و محصولات وارد بازار 
شوند.« خب، متن بالا چیست و با پرسش روز چه ارتباطی 
دارد؟ شتاب نکنید. توضیح داده می‌شود. آنچه در بالا آمد 
بخشی از سخنان یک مقام مسوول در وزارت صمت است. 
موضوع بالا درباره واردات فرآورده‌های پتروشیمی است که 
باید به جای تولید نیست‌شده داخلی در اختیار واحدهای 

پایین‌دستی قرارگیرد.
دوم- حالا پرســش چیست‌؟ پرسش درباره دخالت 
دولت و دستگاه‌ها درباره چیزی است که مصرف‌کننده آن 
صدها بنگاه پایین‌دستی فرآورده‌های پتروشیمی است. چرا 
باید برای کاری که می‌شود اختیار آن را به بخش خصوصی 
و تشکل‌های مربوطه داد، پای دولت و دستگاه‌های مختلف 

باز و یک دیوانسالاری تازه تاسیس شود.
سوم- مگر چه عیبی دارد که دولت و دستگاه‌های 
مختلف دخالت کنند؟ عیبش این اســت که مدیران از 
چگونگی فعالیت هر بنگاه اطــاع کافی ندارند و برای 
اولویت‌بندی باید باز هم سراغ تشکل‌های مربوطه بروند. آیا 
بهتر نیست راه را برای پدیدارشدن یک سفره تازه رانتخواری 
ببندیم و فساد احتمالی در این باره را از کشور دور کرده و 

دیگر براساس دولت‌سالاری حرکت نکنیم؟ 
چهارم- اگر دولت می‌خواهد دخالت کند و وزارت 
صمت و دستگاه‌های مختلف باید در این فرآیند باشند باید 
معلوم شود آورده اینها چیست؟ آیا قرار است ریال بیاورند یا 
دلار دارند یا اینکه به بازار جهانی آشنایی دارند؟ نمی‌شود 
کار را به دست کسانی داد که از کف کارخانه اطلاع دارند‌. 
باید حتما دولت پایش را در هر جایی بگذارد؟ راه درست 
این است که کار را به دست بخش خصوصی داده و دولت 

نظارت کند.  

ادامه سرمقاله

زمستان رفت اما سرما ماند
مکولی مورخ بزرگ تاریخ انگلســتان یک قرن و نیم 
پیش آموخته بود که در کشوری با ساختار و طبقات مدرن، 
جنگ آثار ویرانگرتری دارد. چرا؟ زیرا زندگی انسان مدرن 
بر لایه‌های پیچیده‌ای از منافع، ساختارها و نهادها بنا شده و 

جنگ به‌ویژه جنگی مبتنی بر کینه و فخر باطل و وعده‌های 
آخرالزمانی این لایه‌هــا را یک‌به‌یک از هم می‌درد. ایران 
امروز آزمایشگاه زنده این گزاره است. صندوق بین‌المللی 
پول انقباض ‌۶/۱درصدی اقتصاد ایران را پیش‌بینی کرده. 
واردات کشاورزی ‌۶۸درصد سقوط کرده. محاصره دریایی 
آمریکا شریان واردات کالاهای اساسی را بریده. تهران تنگه 

را بست تا هزینه جنگ را جهانی کند اما خودش نیز در تله‌ای 
افتاده که بهایش را نه ژنرال‌ها بلکه طبقه متوسط شهری 
می‌پردازد؛ همان طبقه‌ای که ‌هابز در »بهیموت« خطاب‌شان 
گفته بود: آشوب و جنگ به‌نفع شما نیست. انسان مدرن و 
بورژوا هرقدر در موقعیت مدنی چابک و موثر باشد، در وضع 
جنگی به موجودی سردرگم بدل می‌شود. فضیلت او معقولیت 

است، نه شجاعت. مسیر تحول او از دل جامعه عبور می‌کند! 
ترجمه تدریجی تغییرات اجتماعی به قدرت سیاسی نه از دل 

توپخانه و حالا جنگ دارد همین مسیر را ویران می‌کند.
امــا جنگ فقط به جامعه‌ای که در آن می‌جنگد درس 
نمی‌دهد؛ به تماشاچیان دوردست نیز سیلی می‌زند. اروپا را 
ببینید. قاره‌ای که پس از جنگ اوکراین با هزینه‌ای سرسام‌آور 
خود را از گاز روسیه رهانید و به آغوش گاز مایع قطر و آمریکا 
پناه برد، حالا دریافته بخش مهمی از همان نسخه جایگزین 
نیز پشت دروازه بسته هرمز قفل شده است. ذخایر گاز اروپا 
به ‌۳۴درصد ظرفیت مخازن سقوط کرده؛ رقمی که برای 
ماه مه کم‌مصرف‌ترین فصل سال فاجعه‌بار است. شاخص 
گاز هلند تقریبا دوبرابر شده. کمیسیون اروپا اعتراف کرده 
روزانه ‌۵۰۰میلیون یورو بابت بحران هزینه می‌کند بی‌آنکه 
یک مولکول انرژی اضافی دریافت کند. لوفت‌هانزا ‌۲۰هزار 
پرواز را لغو کرده. صنایع شیمیایی آلمان از کمبود سفارش و 
توقف خطوط تولید خبر می‌دهند. بانک مرکزی اروپا کاهش 
نرخ بهره را به تعویق انداخته و خود اذعان دارد اثر کوتاه‌مدت 
بحران هرمز بر عرضه جهانی نفت، از سه شوک بزرگ انرژی 
پیشین ۱۹۷۳، ۱۹۷۹ و ۲۰۲۲ مجموعا بزرگ‌تر است. کابوس 
رکود تورمی، همان دوراهی دردناکی که هر بانک مرکزی از 
آن وحشت دارد بالا نگه داشتن نرخ بهره رشد را خفه می‌کند، 
پایین آوردنش تورم را مهارنشدنی می‌کند و دوباره سایه‌اش 

بر قاره افتاده است.
نکته تلخ‌تر آنکه اروپا این‌بار کارت‌های کمتری در دست 
دارد. در ۲۰۲۲ جایگزینی گاز روسیه ممکن بود هرچند گران 

اما امروز هم مسیر قطر بسته است و هم گاز مایع آمریکا در 
بازار داخلی‌اش گران شده. اروپا مجبور است برای هر واحد 
انرژی با رقبای سراسر جهان بجنگد و این، رقابت‌پذیری 
صنعتی قاره را هرروز بیشتر می‌خورد. رییس آژانس بین‌المللی 
انرژی گفته برایش غیرقابل درک اســت که چندصد مرد 
مســلح قادرند اقتصاد جهانی را گروگان بگیرند اما شاید 
درک‌نکردنی‌تر این باشد که قاره‌ای با ‌۴۵۰میلیون نفر جمعیت 
و ۱۸ تریلیون دلار تولید ناخالص، هنوز امنیت انرژی‌اش را 
به ثبات جغرافیایی نقاطی گره زده که کوچک‌ترین کنترلی 
بر آنها ندارد و حالا این دو روایت ایرانِ گرفتار در جنگی که 
لایه‌های مدرن جامعــه‌اش را می‌بلعد و اروپای گرفتار در 
سرمای بی‌موسمی که از تنگه‌ای در خلیج‌فارس وزیده در 
هرمز به هم گره خورده‌اند. کارل اشمیت می‌گفت: انسان 
مدرن تمایز دوست و دشمن را زیر مناسبات اقتصادی پنهان 
و ســپس آن را به قدرت سیاسی بدل می‌کند. ترجمه‌اش 
در زبان امروز این اســت: مسیر تحول از دل بازار و جامعه 
عبور می‌کند، نه از دل تنگه‌ای که موشک‌ها نگهبانی‌اش 
می‌دهند اما وقتی جنگ این مسیر را ویران کند، نه بورژوای 
ایرانی چیزی برای ترجمه دارد و نه بورژوای اروپایی گازی 
برای گرم‌کردن کارخانه‌اش. پرسش نهایی همین است: آیا 
این آموزگار خشن بالاخره درسش را آموزش داده یا باز هم 
پس از فروکش بحران، هر دو شاگرد به عادت‌های کهنه 
بازمی‌گردند؟ زمســتان تمام شده. اما سرمای هرمز تا مغز 
استخوان هر دو سوی این بحران نفوذ کرده و کسی نمی‌داند 

بهار واقعی کِی قرار است برسد.

سال بیست ودوم    شماره  6075      8 صفحه    قیمت 20000 تومان  یکشنبه 20  اردیبهشت 1405   22 ذی‌القعده 1447    10 می  2026

عیسی امیدوار، نخستین جهانگرد ایرانی درگذشت
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ایران  صدای بخش خصوصی  روزنامه اقتصادی  ایران

سال بیست ویکم    شماره  5600      16 صفحه    قیمت 10000 تومان دوشنبه 29مرداد 1403  14صفر  1446  19آگوست  2024

شرکت سرمایه گذاری آتیه صبا در نظر دارد نسبت به فروش سهام شرکتهای تابعه به شرح جدول زیر اقدام نماید. لذا از کلیه متقاضیان 
خرید ســهام شــرکتهای مذکور دعوت به عمل می آید تا با مراجعه به دفتر شرکت سرمایه گذاری آتیه صبا نسبت به خرید اسناد مزایده 

اقدام فرمایند.

 درصد سهام قابلنام شرکتردیف
 مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاعمبلغ پایه )ریال(واگذاری

کار)مزایده(/ ریال
 ساعت بازگشایی

پاکات

 شرکت فرآورده های شیلاتی بندرعباس1
10 صبح99/7516/358/469/000/000817/923/450/000)سهامی خاص(

 شرکت توسعه دهکده آبدرمانی محلات2
10/30 صبح99/754/906/598/000/000245/329/900/000)سهامی خاص(

11 صبح99/639/264/887/000/000463/244/350/000شرکت کاغذ سازی قائم شهر )سهامی عام(3

 1( آدرس مزایده گزار )شــرکت ســرمایه گذاری آتیه صبا(: تهران خیابان پاسداران، خیابان شــهید حجت سوری، نبش رام پلاک 5، 
طبقه 2 شرقی، دبیرخانه شورای عالی واگذاری شماره تلفن: 021-26652367

2( آخرین مهلت فروش اسناد مزایده: تا پایان وقت اداری روز شنبه 1405/03/02به آدرس مذکور.
3( هزینه خرید اســناد مزایده: برای هریک از شرکتها مبلغ 30.000.000 ریال می باشد که متقاضیان باید مبلغ فوق را به حساب شماره 
IR120130100000000300145470 بانک رفاه کارگران بنام شــرکت ســرمایه گذاری آتیه صبا واریز و فیش آن را هنگام دریافت اسناد 

مزایده ارائه نمایند. 
4( آخرین مهلت ارایه پیشنهاد: تا آخر وقت اداری روز شنبه 1405/03/16به آدرس مذکور.

5( زمان بازگشایی پاکات: یکشنبه 1405/03/17 به آدرس تهران، خیابان پاسداران، خیابان شهید حجت سوری، نبش رام پلاک 5،  طبقه 8 غربی
6( ارائه صورتهای مالی حسابرسی شده سال 1403 برای متقاضیان حقوقی الزامی می باشد )در صورت عدم ارائه صورتهای مالی حسابرسی 

شده متقاضی شرکت در مزایده از فرآیند مزایده حذف خواهد شد(.

 مزایده فروش
 سهام شرکتهای تابعه شرکت سرمایه گذاری آتیه صبا

شرکت سرمایه گذاری آتیه صبا

انتخاب بجا و شایســته جنابعــالی به عنوان 
»مدیرعامل بانک ملی ایران« که نشــان 
از درایــت، لیاقت و توانمندی شــما دارد را 
صمیمانــه تبریک و تهنیــت عرض نموده و 
رجای واثــق داریم تعهــد و کارآمدی های 
برجســته شما نویدبخش دســتیابی هر چه 
بیشــتر به قله های رفیع پیشرفت و توسعه 

خواهد بود. 

جناب آقای دکتر محسن سیفی
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IR120130100000000300145470 بانک رفاه کارگران بنام شــرکت ســرمایه گذاری آتیه صبا واریز و فیش آن را هنگام دریافت اسناد 

مزایده ارائه نمایند. 
4( آخرین مهلت ارایه پیشنهاد: تا آخر وقت اداری روز شنبه 1405/03/16به آدرس مذکور.

5( زمان بازگشایی پاکات: یکشنبه 1405/03/17 به آدرس تهران، خیابان پاسداران، خیابان شهید حجت سوری، نبش رام پلاک 5،  طبقه 8 غربی
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 فراموش شده‌اي به اسم سرمايه گذاري 
تجربه نشان مي‌دهد در همه سال هاي پس از 1390 ميانگين رشد اقتصاد ايران با در 
نظر گرفتن رشد پيش بيني شده ‌6/5درصد منفي براي امسال نزديک به صفر بوده است. 
معناي رشد صفر در اقتصاد اين است که در 15سال تازه سپري شده با وجود ميانگين رشد 
‌1/5درصدي در سال، ايرانيان سال به سال فقيرتر و بر شمار فقرا افزوده شده است. از 
سوي ديگر در همين مدت رقباي منطقه‌اي ايران مثل عربستان و ترکيه و حتي امارات 
متحده عربي و در ديگر نقاط جهان کشورهايي مثل مالزي و اندونزي از ايران جلو زده 

و فاصله درآمد سرانه شان با درآمد ايرانيان ديگر پرشدني نيست.
در اين روزها و هفته ها بحث هاي کارشناسي درباره ضرورت رشد توليد ناخالص داخلي 
و راه هاي رسيدن به رشد پايدار و عبور دادن ايران از تله فقر دائمي فراموش شده است. 
کسي در اين وانفسا از اينکه موجودي سرمايه در ايران روندي کاهنده را تجربه مي کند 
و سرمايه گذاري تازه اتفاق نمي‌افتد سخن نمي گويد و نمي نويسد. اين روزها درباره اينکه 
براي برپاسازي فولاد و پتروشيمي و نفت و گاز با وجودي که موجودي سرمايه آنها با 
خطر روبه‌رو شده چيزي گفته نمي شود. کاهش موجودي سرمايه در بخش نفت و گاز 
دو دوره مشخص داشته که دوره پس از انقلاب تا پايان جنگ و از سال 1389 تاکنون 
را تجربه کرده است. در دوره جنگ کاهش موجودي سرمايه حدود ‌19درصد بوده و در 
دوره اخير به ‌24درصد رسيده که حتي از دوره جنگ شديدتر است. اين روند ناشي از عدم 
سرمايه گذاري کافي است و پيامدهاي بلندمدت براي اين بخش دارد. کسي نمي پرسد براي 
اينکه صنعت ايران نيست و نابود نشود بايد منابع ارزي و ريالي و سرمايه از کجا تامين شود

در نبود سرمايه گذاري فراموش شده که بزرگ است حتي در شرايط صلح نيز نمي توان 
اميدوار بود که مردم از فقر رها شوند.

عیسی امیدوار، نخستین جهانگرد ایرانی درگذشت
نماد هویت و اصالت گردشگری

»جهان صنعت«- عیسی امیدوار از نخستین جهانگردان ایرانی صبح دیروز )شنبه 
۱۹ اردیبهشت۱۴۰۵( در سن ۹۷ سالگی درگذشت. امیدوار چندی پیش به علت بیماری 
و کهولت سن در بیمارستان بستری شده بود. او و برادرش)عبدالله( که بیشتر به عنوان 
برادران امیدوار شــناخته میشدند، سفر خود به دور دنیا را در سال۱۳۳۳ آغاز کردند و 
کشورهای مختلف آفریقا، قطب جنوب، آسیا، قطب شمال، اروپا، آمریکا و استرالیا را طی 
۱۰سال گشتند. مجموعه یادگاریهای آنها از این سفرها که با موتورسیکلت و خودرو 
انجام شده بود، در موزه‌ای به نام آنها و در مجموعه سعدآباد نگهداری میشود. عبدالله 
امیدوار که در پایان سفرهای ماجراجویانه خود همراه با برادرش، کشور شیلی را برای 
زندگی انتخاب کرده بود، ســال۱۴۰۱ در همان کشور درگذشت. نام عیسی امیدوار در 

تارک تاریخ ماجراجویی جهان خواهد درخشید و مسیرش همواره پررهرو باد.

محمدرضا عارف، معاون اول ریاست جمهور:
ایران در دپیلماسی منطقی عمل می کند

ایسنا- معــاون اول ریاست جمهور در دیدار مدیران فولاد مبارکه، این مجموعه 
را صنعت مادر و پیشــران توسعه ملی دانست و گفت که فولاد مبارکه به دلیل نقش 
تعیین کننده خود در اقتصاد کشور، به صورت هدفمند مورد حمله دشمن قرار گرفت.« 
محمدرضا عارف با اشاره به خسارات واردشده به صنایع فولادی افزود: »با وجود این 
آسیب ها، روند بازسازی و نوسازی با سرعتی فراتر از پیش‌بینیها در حال انجام است و 
دولت نیز تمام توان خود را برای حمایت از این روند به کار خواهد گرفت.« عارف با بیان 
اینکه فولاد مبارکه صرفا واحد صنعتی منطقه‌ای نیست، تصریح کرد: »این مجموعه با 
نگاه ملی و فرابخشی، علاوه بر تولید، مسوولیت های اجتماعی خود را نیز به خوبی ایفا کرده 
است و از مهم ترین پیشران های اقتصاد کشور به شمار م‌یرود.« معاون اول رییس جمهور با 
تاکید بر ضرورت آمادگی صنایع برای شرایط خاص، گفت: »فولاد مبارکه باید برای تداوم 
تولید در شرایط بحران برنامه‌ریزی دقیق داشته باشد و سناریوهای مشخصی برای دوران 
پساجنگ طراحی کند چراکه ایران پس از این جنگ با شرایط متفاوتی مواجه خواهد بود.« 
عارف همچنین در دیدار مدیران هلدینگ خلیج فارس گفت: »ایران در عرصه دیپلماسی 
بر پایه منطق و اخلاق عمل میکند اما در دفاع از حقوق خود کاملا قاطع است.« معاون 
اول رییس جمهور با قدردانی از اقدامات هلدینگ خلیج‌فارس در بازسازی خسارات ناشی از 
حملات دشمن تصریح کرد: »روند بازسازی، نوسازی و بهسازی صنایع آسیب‌دیده باید 
با سرعت بیشتری دنبال شود تا آثارش در اقتصاد و معیشت مردم ملموس باشد.« عارف 
در پایان سخنانش تاکید کرد: »لازم است برای شرایط جدید، برنامه‌ریزی دقیق تری در 

حوزه توسعه صنعتی کشور انجام شود.«

اصغر جهانگیر در ابتدای نشست خبری:
۲۶۲ فقره ملک به اتهام همکاری با دشمن توقیف شد

میزان- سخنگوی قوه قضاییه در بخشی از نشست مطبوعاتی روز گذشته خود با استناد 
به گزارشی که توسط سازمان ثبت اسناد و املاک کشور تهیه شده و در اختیار دستگاه قضایی 
قرار گرفته، گفت: »تاکنون درپی نامه های دادستانی کل کشور درباره بازداشت و توقیف اموال 
وطن فروشان، ۷۲۲ استعلام ازسوی سازمان ثبت اسناد و املاک کشور انجام شده است.« 
اصغر جهانگیر خاطرنشان کرد: »در نتیجه این پیگیریها، تاکنون ۲۶۲ فقره ملک در کشور 
توقیف شده که بیشترین فراوانی آن مربوط به استان های تهران، گیلان، البرز، مازندران و 
اصفهان بوده است.« جهانگیر خاطرنشان کرد: »این املاک علاوه بر حساب ها و سایر اموالی 
است که از مزدوران و متهمان شناسایی و توقیف شده و پس از طی مراحل قانونی در صورت 
تایید نهایی حکم مصادره در دادگاه، به نفع ملت ایران مصادره خواهد شد.« سخنگوی قوه 
قضاییه همچنین با تاکید بر اهمیت اطلاع‌رسانی صحیح و نقش رسانه های رسمی در شرایط 
حساس کشور یادآور شد: »بیان دست اول مسائل کشور اهمیت بسیار زیادی دارد و همه باید 
به یکدیگر یادآوری کنند که روایت ها و پیام های اجتماعی را تنها از طریق مراجع رسمی به ویژه 
صدا و سیما دنبال کنند.« این مقام ارشد در قوه قضاییه جمهوری اسلامی همچنین تصریح 
کرد: »دشمن تلاش میکند تا مرجعیت خبر را به سمت مزدوران و افرادی هدایت کند که 
امروز در سایر کشورها با حمایت مالی صهیونیست ها و جریان های استکباری علیه ملت ایران 
فعالیت میکنند و در تلاش هستند روایت های دروغ و نادرست را به عنوان واقعیت به جامعه 
القا کنند.« جهانگیر در ادامه خاطرنشان کرد: »استفاده از روایت هایی که ازسوی مراجع رسمی 
کشور منتشر میشود، موضوع مهمی است که باید مورد توجه همه آحاد ملت قرار گیرد و در 
این زمینه لازم است مردم نسبت به یکدیگر تذکر و آگاهیبخشی داشته باشند.« سخنگوی 
قوه قضاییه در ادامه با اشاره به اهمیت سرمایه اجتماعی در کشور گفت: »سرمایه عظیمی که 
در سایه وحدت ملت به دست آمده، باید روزبه‌روز در حوزه‌های مختلف تقویت شود و همه آحاد 
جامعه در مسیر تقویت این سرمایه اجتماعی نقش‌آفرینی کنند.« او خاطرنشان کرد: »افرادی 
که در شرایط کنونی سخنانی مطرح میکنند که بوی دوگانگی، جناح بندی و دوقطبی از آن 
استشمام میشود عملا در زمین دشمن بازی میکنند و به آسیاب دشمن آب م‌یریزند حتی 
اگر نیت آنها دلسوزانه باشد.« جهانگیر تاکید کرد: »هرگونه اظهارنظر وحدت شکن میتواند 
سرمایه اجتماعی کشور را با چالش مواجه کند و از این رو همه باید پشت خط رهبری، گوش 
به فرمان ولیفقیه باشند و هر فرمانی که صادر میشود را با جان و دل پذیرفته و اجرا کنند.« 
او اضافه کرد: »باید از برداشت های شخصی، سلیقه‌ای و جناحی که ممکن است موجب تردید 
یا ناامیدی در بخش هایی از جامعه شود به شدت پرهیز کرد.« سخنگوی قوه قضاییه همچنین 
با اشاره به ضرورت بهره‌گیری از ظرفیت چهره های اجتماعی خاطرنشان کرد: »امروز باید از 
همه کسانی که میتوانند در جامعه نقش‌آفرینی کنند، به عنوان سرمایه اجتماعی استفاده شود.« 
جهانگیر همچنین تصریح کرد: »هنرمندان، ورزشکاران، نخبگان، ریش سفیدان و افرادی که در 
میان خانواده ها، محلات و جمع های اجتماعی مورد اعتماد و توجه مردم هستند، میتوانند در 
مسیر پیشرفت کشور و حمایت از ارزش های ملی نقش موثری ایفا کنند و باید از ظرفیت ها به 
بهترین شکل بهره برد.« سخنگوی قوه قضاییه در بخش دیگری از این نشست مطبوعاتی 
نیز با تشریح اقدامات دستگاه قضایی در استان های مختلف کشور در دوران جنگ خاطرنشان 
کرد: »در استان فارس جنایت رژیم صهیونیستی و آمریکا در حمله به دادگستری شهرستان 
لارســتان مستندسازی شــد و اقدامات لازم در این خصوص در دستور کار قرار گرفت. در 
استان گیلان نیز ۷۴ نفر از مزدوران و مرتبطین با دشمن توسط ضابطان شناسایی و به قوه 
قضاییه معرفی شدند که پرونده های آنها با سرعت در حال رسیدگی است.« جهانگیر تصریح 
کرد: »در استان همدان، سازمان تعزیرات حکومتی حکم محکومیت ‌۳۹۳میلیارد ریالی برای 
متخلفان مرتبط با گران فروشی و سایر سوءاستفاده ها صادر کرد. همچنین ۲۵ نفر از مزدورانی 

که با دشمن همکاری میکردند شناسایی و اموال آنها توقیف شد.«

ادامه  نقد روز

خبر

چهره

عده‌ای دنبال توافق به هر شکل بودند 
اما قالیباف ایستادگی کرد

خبرآنلاین:  محمود نبویان، عضو جبهه پایداری 
تهــران در مجلس: »برخی جریان های سیاسی، به جای پیگیری و اصرار 
بر حفظ خطوط قرمز نظام، به‌دنبال تسویه حســاب سیاسی و انتخاباتی و ایجاد 
اختلاف هســتند؛ تخریب آقایان قالیباف و جلیلی که از دلسوزان نظام هستند، 
خیانت اســت. آقای قالیباف در اداره مجلس موفق بوده و تلاشش برای حفظ 
منافع نظام است. اگر ایشــان در مذاکرات اخیر نبودند، اتفاقات بدی م‌یافتاد؛ 
عده‌ای به‌دنبال هرگونه توافق بودند که ایشان مالک اشترگونه ایستادگی کردند.«

تردد کشتی های شیخ نشین های 
مُُفت خور خلیج فارس ممنوع شود

شبکه اجتماعی ایکس)توئیتر(- کامران غضنفری، 
 نماینده نزدیک به جبــهه پایداری در مجلس ــشورای اسلامی 
»جمهوری اسلامی ایران باید اسامی کشورهایی را که در نشست اخیر شورای 
امنیت سازمان ملل متحد به قطعنامه آمریکای متجاوز و شیخ نشین های مُُفت خور 
خلیج فارس درباره تنگه هرمز رای موافق م‌یدهند، به‌عنوان کشورهای متخاصم 
به خاطر داشــته باشد. همچنین لازم است که برای کشتیهای متعلق به این 
کشورهای متخاصم، ممنوعیت تردد از تنگه هرمز یا اخذ عوارض چند برابری 

اعمال شود.«

دشمن می خواهد سندی به‌دست 
بیاورد و علیه رهبری اقدام کند

فارس- مظاهر حسینی، مدیرکل تشریفات دفتر رهبری: »مقداری کشکک 
پا و کمر رهبری دچار ضربه شد. هفته گذشته یکی از عزیزان با ایشان ملاقات 
کرد، موضوعی که دشــمنان درباره آسیب به پیشانی ایشان مطرح میکردند، 
بیخود است و فقط یک تََرََک کوچک پشتِِ گوش ایشان است که باوجود عمامه 
مشــخص نیست و مداوا شده؛ دشمن میخواهد صوت، تصویر یا هرگونه سند 
دیگری به‌دســت بیاورد تا اقدامی علیه ایشان صورت دهد؛ صبر کنید در موعد 

مناسب صحبت خواهند کرد.
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گروه سیاسی – سرانجام امروز پس از ‌83روز، 
نشست صحن مجلس شورای اسلامی تشکیل جلسه 
خواهند داد؛ نشستی که البته حالا هم که بالاخره پس 
از 2 ماه و 23 روز برگزار خواهد شــد، اولا به صورت 
وبیناری خواهد بود و مهم تر از آن، به احتمال زیاد قرار 
نیست علنی باشد. هرچند عباس گودرزی که به عنوان 
سخنگوی هیات‌رییسه مجلس شورای اسلامی در این 
رابطه اطلاع‌رسانی میکرد، در توضیحات مختصر خود 
مشخصا اعلام نکرده که این جلسه غیرعلنی خواهد 
بود اما این را هم نگفته که نشست صبح امروز)یکشنبه 
20اردیبهشت ماه1405( به‌صورت علنی برگزار خواهد 
شد. وضعیتی که باعث شد این نماینده نزدیک به جبهه 
پایداری، در توضیحات مختصر خود درباره برگزاری 
نشســت صبح امروز نمایندگان مجلس از تعبیری 
استفاده کند که معمولا در فضای رسانه‌ای و ادبیات 
پارلمانی به این شکل مورد استفاده قرار نم‌یگیرد. او 
در گفت‌وگویی کوتاه با خبرگزاری رســمی مجلس 
شورای اسلامی از تعبیر »نشست صحن مجلس« 
استفاده کرده و بدون اشاره به اینکه این نشست علنی 
خواهد بود یا غیرعلنی صرفا گفته »نشست صحن 
مجلس، روز یکشنبه به منظور بررسی گرانیهای اخیر 
برگزار میشود.« گودرزی همچنین تاکید کرده است: 
»نشســت صحن به‌دلیل تدابیر اعلامی و مبتنیبر 
شرایط موجود به صورت وبینار )ویدئوکنفرانس( برگزار 
خواهد شد و نمایندگان به بررسی ابعاد مختلف التهابات 
اخیر بازار، نگرانیهای معیشتی مردم و گرانیهای اخیر 
خواهند پرداخت.« بدین ترتیب در حالی که سخنگوی 
هیات‌رییسه مجلس در توضیح نحوه برگزاری نخستین 
نشست مجلس که با حضور عمومی نمایندگان برگزار 
خواهد شد، اشــاره مشخصی به اینکه این نشست 
به صورت علنی برگزار میشود یا غیرعلنی خواهد بود، 
به نظر م‌یرسد احتمالا این شیوه اطلاع‌رسانی درواقع 
به این دلیل است که جلسه روز یکشنبه نمایندگان 
مجلس قرار نیست مطابق قانون یک نشست علنی 
باشد. وضعیتی که البته احتمالا برگزارکنندگان این 
نشســت پارلمانی در توجیه آن، مطابق روالی که در 
حدود سه ماه گذشته شاهد بودیم، به مشکلات فنی 
و شرایط خاص امنیتی ارجاع خواهند داد اما واقعیت 
این اســت که وقتی مجلس قادر به برقراری ارتباط 
290تن از نمایندگان به طور همزمان باشــد، اینکه 
ویدئوی این گفت‌وگوها دست کم از طریق رسانه های 
عمومی پخش شود، به لحاظ تکنیکی بسیار ساده و 

پیش پا افتاده است.
ماه‌ها انفعال مجلس در پیگیری حقوق �	

شهروندان
هرچند این توجیهات امنیتی نیز طبیعتا در شرایطی 
کــه قریب به یک ماه اســت که حملات آمریکا و 
اســرائیل به خاک ایران متوقف شده و طرفین این 
جنگ در حالت آتش بس قرار دارند، چندان قابل قبول 
نخواهد بود آن هم در شرایطی که هم آمریکاییها و 
اســرائیلیها و هم البته کشورهای منطقه که درپی 

شعله‌ور شــدن آتش حملات آمریکا و اسرائیل به 
خاک ایران، هدف حملات جمهوری اسلامی قرار 
گرفتند، در تمــام این چندماه و حتی در اوج جنگ، 
اغلب جلسات دولتی و پارلمانی خود را برگزار کرده و 
دست کم با اعلام آتش بس سعی کرده‌اند به سرعت به 
شرایط عادی بازگردند. این درحالی است که ما ایرانیان 
پس از 72روز از آغاز حملات آمریکا و اسرائیل و پس 
از ‌33روز از اعلام آتش بس، کماکان از حق دسترسی 
آزاد خود به اینترنت محروم مانده و جالب آنکه در این 
مدت، نه تنها دولتی که با وعده »رفع فیلترینگ« روی 
کار آمده بود، هیچ گامی در راستای رفع انسداد اینترنت 
برنداشته بلکه حتی نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
که به موجب قانون اساسی موظف و مکلف به پیگیری 
حقوق تضییع شده شهروندان هستند، یا در قبال این 
ظلم آشکار سکوت اختیار کرده‌اند یا حتی در مواردی 
چشمگیر، از این سیاست محرومیت‌زا و تبعیض آمیز 

حمایت کرده‌اند!
ماه‌ها انفعال مجلس باوجود گسترش �	

فقر و بیکاری
این درحالی بود که آخرین نشست علنی مجلس 
حدود دو هفته پیش از آغاز حملات آمریکا و اسرائیل 
برگزار شــده بود؛ نشستی که درواقع آخرین جلسه 
بررسی اصلاحات لایحه بودجه۱۴۰۵بود و نمایندگان 
پس از آن در حالی به تعطیلات دوهفته‌ای رفتند تا 
در دهمین روز اسفندماه، کارشان را در صحن علنی 
مجلس از ســر بگیرند که با آغــاز حملات آمریکا 
و اســرائیل به خاک ایران در روز ۹اسفندماه۱۴۰۴، 
برگزاری نشست علنی مجلس به‌دلیل مسائل امنیتی 
لغو شد اما حال در شرایطی شاهد برگزاری نخستین 
نشست مجلس پس از قریب به 12هفته خواهیم بود 
و نمایندگان بار دیگر و احتمالا به صورت غیرعلنی 

تشکیل جلسه خواهند داد که در این چند ماه گذشته، 
سفره های ایرانیان به مراتب کوچک تر از قبل شده است؛ 
شهروندانی که در این مدت نه تنها شاهد اخراج گسترده 
و تعدیل نیروهای کار درپی حملات آمریکا و اسرائیل 
به خاک ایران بودند بلکه علاوه بر آن به خاطر ادامه 
انسداد اینترنت و نابودی مشاغلی که در سایه دسترسی 
به اینترنت ایجاد شده بود، شاهد بیکاری میلیون ها 
ایرانی هستند. وضعیتی به شدت بحرانی و نگران کننده 
که درعین حال باعث شده برگزاری نخستین نشست 
گروهی نمایندگان مجلس پس از قریب به سه ماه، 
دست کم بخشی از شهروندان را به طور جزئی نسبت به 
احتمال پیگیری بخشی از این مشکلات معیشتی و 

اقتصادی ازسوی نمایندگان امیدوار کند. 
حضور 3 عضو تیم اقتصادی دولت در �	

جلسات 2 کمیسیون مجلس
در شرایطی که اما سخنگوی هیات‌رییسه مجلس 
در توضیحات مختصری که درباره برگزاری نشست 
امــروز »صحن مجلس« با تمرکز بر »بررسی ابعاد 
مختلف التهابات اخیر بازار، نگرانیهای معیشــتی و 
گرانیهای اخیر«، حــتی درباره میهمانان احتمالی 
این نشســت گروهی نمایندگان نیز توضیح نداده، 
خبرگزاری خانه ملت که ارگان رسانه‌ای قوه مقننه 
جمهوری اسلامی اســت، روز گذشــته در اخباری 
جداگانه از برگزاری جلسات دو کمیسیون تخصصی 
مجلس شورای اسلامی طی روزهای پیش‌رو خبر داد و 
ازجمله با اشاره به دستورکار هفته جاری کمیسیون امور 
داخلی کشور و شوراهای مجلس اعلام کرد: »علی 
مدن‌یزاده وزیــر امور اقتصادی و دارایی و غلامرضا 
نوریقزلجه وزیر جهاد کشــاورزی در نشست های 
هفته آینده کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای 
مجلس حضور خواهند داشت.« جلساتی که بنابر اعلام 

خبرگزاری خانه ملت، در روز دوشنبه )۲۱اردیبهشت ماه( 
و در دو نوبت صبح و عصر برگزار خواهد شد. همزمان 
این خبرگزاری در خبری دیگر به دستورکار کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی طی هفته 
جاری نیز پرداخت و در این رابطه نوشت: »عبدالناصر 
همتی رییس کل بانک مرکزی و علی مدن‌یزاده وزیر 
امور اقتصادی و دارایی در نشست روزهای دوشنبه و 
سه شنبه)۲۱ و ۲۲اردیبهشت ماه( کمیسیون صنایع و 
معادن مجلس شورای اسلامی حضور خواهند داشت.«

بازگشت مجلس به الگوی جلسه‌درمانی �	
حال در شرایطی شاهد برگزاری دست‌کم یک 
نشست گروهی نمایندگان و چند نشست کمیسیونی 
بــا حضور چند تن از اعضــای تیم اقتصادی دولت 
هســتیم که مشکلات اقتصادی و معیشتی کشور، 
اگرچــه درپی حملات آمریکا و اســرائیل به خاک 
ایران، به‌طرزی بی‌سابقه افزایش یافته و به سطحی 
از بحران رسیده که دیگر به هیچ عنوان نمی‌توان آن 
را نادیده گرفت اما پرســش اساسی این است که آیا 
اساسا برگزاری این دست جلسات پارلمانی - فارغ از 
اینکه به‌طور علنی برگزار شوند یا غیرعلنی و نیز فارغ 
از اینکه اعضای تیم اقتصادی دولت نیز در آنها حاضر 
شوند یا نه- تاثیری در حل مشکلات فراوان و رفع 
پیچیدگی‌هایی که اقتصاد مملکت و معیشت ملت را 
دربرگرفته، خواهند داشت یا نه؟! پرسشی که به‌ویژه 
به این دلیل حائز اهمیت اســت که به هر حال طی 
ماه‌ها و سال‌های پیش، در شرایطی که سایه جنگ نیز 
بالای سر ایران و ایرانیان نبود، صدها و بلکه هزاران 
نمونه از این جلســات در مجلس و دیگر نهادهای 
حاکمیتی برگزار شده و خروجی مشخصی نیز درپی 
نداشته است. درواقع به همین دلیل هم هست که حالا 
حتی برخی نمایندگان مجلس نیز در آستانه برگزاری 

نشست گروهی نمایندگان در آنچه »صحن مجلس« 
توصیف شده و برگزاری جلسات کمسیون‌های شوراها 
و صنایع مجلس با حضور چند تن از اعضای شاخص 
تیم اقتصادی دولت معتقدند که حل مشــکلات و 
بحران‌های اقتصادی، بیش از آنکه نیازمند برگزاری 
جلسات بیشتر باشد، نیازمند اتخاذ تصمیم‌هایی جدی‌تر 
و اساســی‌تر در راستای اعمال اصلاحات اساسی و 
ساختاری است؛ نکته‌ای که مصطفی پوردهقان که از 
اعضای هیات‌رییسه کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
اســت نیز به آن اشاره کرده و با بیان اینکه »راهکار 
مقابله با جنگ اقتصادی، اصلاحات ساختاری است«، 
نسبت‌به سال‌ها و بلکه دهه‌ها بی‌توجهی و غفلت از 

این مهم ابراز نارضایتی کرده است.
اصلاحات ساختاری؛ تنها راه عبور از �	

بحران
مصطفی پوردهقان که ازجمله اعضای فراکسیون 
اقلیت مجلس شــورای اسلامی اســت، می‌گوید: 
»موضوعات داخلی به‌طور ویژه در حوزه معیشت و 
کاهش قدرت خرید از دیگر موضوعاتی اســت که 
متاسفانه مورد غفلت قرار گرفته است.« این نماینده 
میانه‌روی مجلس شورای اسلامی همچنین با تاکید 
بر اینکه ادامه وضع موجود و پافشاری بر اقدام‌هایی 
که در تمام این سال‌ها و دهه‌ها انجام گرفته، نمی‌تواند 
راهگشای مشکلات و بحران‌هایی باشد که با جنگ 
اخیر و نیز جنگ 12روزه تشدید شده، می‌گوید: »تا 
وقتی دست به اصلاحات ساختاری اقتصادی به نفع 
مردم و دهک‌های مختلف جامعه و به ضرر فساد و 
رانت‌هایی که در کشور انجام می‌شود، نزنیم نمی‌توانیم 
فضای اقتصادی را بهبود بخشیم و در سایر حوزه‌ها 
نیز موفق عمل کنیم.« این نماینده میانه‌روی مجلس 
دوازدهم همچنین نسبت‌به پیامدهای غیرقابل‌انکار 
تشدید مشکلات معیشتی و اقتصادی بر گسترش 
نارضایتی عمومی و تعمیق شــکاف‌های اجتماعی 
هشدار داده و گفته است: »وقتی حوزه‌های درآمدی و 
معیشتی مردم سست شود، رابطه مستقیمی با تضعیف 
حوزه‌های اجتماعی و امنیتی دارد و یک خطای بزرگی 
است که می‌تواند همچون آتش زیر خاکستر عمل 
کرده و کشور را دچار تنش کند.« این عضو هیات‌رییسه 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی با 
تاکید بر نقش و وظایفی که نهادهای مختلف حاکمیتی 
ازجمله مجلس شورای اسلامی و دولت جمهوری 
اسلامی در مسیر اعمال اصلاحات گسترده ساختاری 
برعهده دارند، گفته است: »وظیفه ما در مجلس، دولت 
و حاکمیت این است که نسبت‌به اعمال اصلاحات 
ساختاری در حوزه اقتصادی به طور جامع عمل کنیم تا 
گریدها و درآمدهای مردم افزایش یابد.« پوردهقان که 
تنها راه جلوگیری از تشدید نارضایتی عمومی و تعمیق 
شکاف‌های اجتماعی را اعمال اصلاحات اقتصادی 
اساسی و ساختاری می‌داند، می‌گوید: »تنها در این 
شرایط است که مخاطرات حوزه‌های اجتماعی و امنیتی 

از بین خواهد رفت و کشور رو به توسعه می‌رود.«

نمایندگان مجلس پس از ‌83روز به‌صورت وبیناری تشکیل جلسه می‌دهند

بازگشت پارلمان به جلسه‌ درمانی اقتصاد

»جهان صنعت«- در حالی که دونالد ترامپ کماکان منتظر 
دریافت پاســخ جمهوری اسلامی به آخرین بســته پیشنهادی 
ایالات متحده اســت و در سخنان روز گذشــته خود ادعاهایی را 
درخصوص موعد ارسال پاسخ ایران در روز شنبه این هفته)دیروز( 
مطرح کرد، برخی  کارشناسان و ناظران سیاسی در داخل کشور نیز 
بر لزوم بازگشت به میز مذاکرات در اسرع‌وقت تاکید دارند چنانکه 
ظرف 24ساعت گذشته هم سیدمصطفیهاشمیطبا و هم صادق 
زیباکلام بر این مهم تاکید کرده و نسبت به تلاش هایی که ازسوی 
تندروهای داخلی علیه تیم مذاکره کنندگان ایران و اصولا راهبرد 
دیپلماسی و مذاکره در دستور کار این جریان سیاسی قرار گرفته، 

هشدار م‌یدهند.
همزمان با این تحولات اما اسماعیل بقائی، سخنگوی وزارت 
امــور خارجه در توضیحاتی که به تازگی در ارتباط با پاســخ ایران 
به طرح پیشــنهادی آمریکا ارائه کرده، گفته است: »این موضوع 
کماکان در حال بررسی است و وقتی به نتیجه رسیدیم آن را اعلام 
میکنیم.« سخنگوی دستگاه دیپلماسی که مشخصا درخصوص 
تعیین ضرب‌الاجل از سوی آمریکاییها نیز اظهارنظر کرده، میگوید: 
»همانطور که اشاره کردم این موضوع کماکان در حال بررسی است 
و ما کار خودمان را انجام م‌یدهیم و به این ضرب‌الاجل ها توجهی 
نداریم.« این سخنان سخنگوی وزارت امور خارجه در حالی مطرح 
شده که دونالد ترامپ روز گذشته اعلام کرد که کاخ سفید احتمالا 
اواخر شامگاه شنبه پاسخ ایران به پیشنهاد واشنگتن برای پایان دادن 
به درگیریها را دریافت خواهد کرد. رییس جمهور ایالات متحده که 
در مسیر سوار شدن به بالگرد مارین وان در محوطه کاخ سفید با 
خبرنگاران گفت‌وگو میکرد، در پاسخ به پرسش خبرنگار س‌یان‌ان 
درباره دریافت پاسخ ایران به پیشنهادهای آمریکا گفت: »احتمالا 
امشب)شامگاه شنبه( نامه‌ای دریافت خواهیم کرد.« او همچنین در 
واکنش به این پرســش که آیا تهران عمدا روند مذاکرات را کند 

پیش میبرد، از اظهارنظر صریح خودداری کرد و گفت: »نم‌یدانم، 
به‌زودی خواهیم فهمید!« سخنان صبح روز شنبه ترامپ به فاصله 
تنها چند ســاعت پس از آن مطرح شد که مارکو روبیو وزیر امور 
خارجه آمریکا مدعی شد واشنگتن روز جمعه منتظر دریافت پاسخ 
ایران اســت. این در حالی بود که ترامپ تاکید کرده که چنانچه 
توافق با جمهوری اسلامی به سرانجام نرسد، ایالات متحده »مسیر 
متفاوتی« را در پیش خواهد گرفت. او همچنین تاکید کرد چنانچه 
این توافق حاصل نشود، آمریکا به برنامه‌اش در تنگه هرمز موسوم 
به »پروژه آزادی« بازخواهد گشت؛ پروژه‌ای که البته ترامپ حالا 
از آن با عنوان »آزاد‌یپلاس« نام برده و میگوید منظورش انجام 
همان اقدامات ذیل پروژه آزادی »به علاوه چیزهای دیگر« است

در شرایطی که اما شاهد تداوم سردرگمی دونالد ترامپ و دیگر 
مســوولان ایالات متحده در ارتباط بــا روند پایان دادن به جنگ 
هســتیم، تندروهای داخلی نیز با رویکردی که از جهات گوناگون 
همسو با خواست کاخ سفید است، تیم مذاکره کنندگان جمهوری 
اسلامی را تحت فشــار قرار داده‌اند. شــرایطی که روز گذشــته 
واکنش سیدمصطفیهاشــمیطبا را نیز درپی داشت و این چهره 
سیاسی میانه‌رو که علاوه بر چنــد دور کاندیداتوری در انتخابات 
ریاست جمهوری، در دوران اصلاحات در قامت معاون ریاست جمهور 
نیز فعالیت کرده، در گفت‌وگویی با ایلنا به اقدام های اخیر تندروهایی 
که سعی دارند با سوءاستفاده از تریبون های رسمی و صداوسیما، تیم 
مذاکره کنندگان ایران را تحت فشار قرار دهند، واکنش نشان داد و 
گفت: »اینها گروهی هستند که همیشه به قول معروف در زمین 
اســرائیل بازی میکنند.« او که معتقد است این رویکرد ضدملی 
تندروها دست کم از اوایل دهه 80 خورشیدی و مشخصا از سال۸۲ 

یعنی زمان مذاکرات سعدآباد به طور مداوم در دستور کار این جریان 
سیاسی بوده، گفت: »خیلی واضح برخی اوقات، این افراد خواسته 
یا ناخواسته به عنوان سخنگو و بلندگوی دشمن در ایران بوده‌اند؛ 
حالا اینکه چرا این کار را میکنند، خدا کند نیت شان مستقل باشد 
یعنی وابسته به چیزی یا کسی نباشد.« او همچنین بر لزوم برخورد 
با تندروها ازســوی دســتگاه های قضایی تاکید کرد و با اشاره به 
نقش قوای عاقله حاکمیت گفت: »این یک مساله عمومی است و 
دادستان کل کشور میتواند در این موارد ورود و از طریق ارشاد یا از 
طرق دیگر، این اقدامات را خنثی کند.« این چهره سیاسی میانه‌رو در 
بخش دیگری از صحبت هایش درباره تندروهایی که با سوءاستفاده 
از تریبون صداوسیما، تیم مذاکره کنندگان را تضعیف میکنند، گفت: 
»صداوسیما که مدت هاســت راه خودش را رفته و اگر نگاه کنیم، 
م‌یبینیم فقط چهره های معدودی که مورد گزینش هستند، م‌یآیند 
و حرف خودشان را م‌یزنند.«  هاشمیطبا تصریح کرد: »بسیاری 
از حرف هایی که برخی از این کارشناسان و مجریان م‌یزنند، واقعا 
حرف هایی نیست که معقول و به نفع کشور باشد؛ البته مدت هاست 

که این جریان وجود دارد و فقط امیدوارم اصلاح شوند.«
از دیگرسو اما بعضی کارشناسان و ناظران نیز بر لزوم بازگشت به 
میز مذاکره در اسرع‌وقت تاکید کرده و معتقدند باتوجه به مشکلات 
و بحران هــای اقتصادی و اجتماعی، باید فورا مشــکلاتمان را با 
ایالات متحده حل‌و فصل کنیم. صــادق زیباکلام که به تازگی در 
گفت‌وگویی با پایگاه خبری چندثانیه به این مهم پرداخته، معتقد 
است: »باوجود تمام تبلیغات صداوسیما و تندروها، نظام به این درک 
رسیده است که باید درنهایت، پای میز مذاکره بنشیند و به نحوی که 
بتواند توافق را به امضا برساند، هم جنگ را به پایان برساند و هم به 

روابط بین‌المللی خود سرو سامانی بدهد.« این استاد علوم سیاسی و 
روابط بین‌الملل دانشگاه اضافه کرد: »در آن سو یعنی در کاخ سفید 
هم دولت ترامپ حاشیه ها و چالش هایی را تجربه م‌یکند که شاید 
دولت های قبلی آن را تجربه نکرده باشند. به همین دلیل باتوجه به 
لابی قدرتمند و ثروتمند اسرائیلیها که هر لحظه میتوانند مذاکرات 
را برهم بزنند، باز هم ترامپ به‌دنبال توافقی قبل از انتخابات پیش‌رو 
است.« او ادامه داد: »در این چند هفته، جمهوری اسلامی نشان داد 
که از نظر نظامی، تاب‌آوری و انسجام ملی، توانایی قابل‌ملاحظه‌ای 

دارد ولی این شرایط نمیتواند ادامه داشته باشد.«
زیباکلام همچنین با اشــاره به اهمیت بازگشت فوری به میز 
مذاکرات تصریح کرد: »درخصوص چشم‌انداز توافق احتمالی ایران 
و غرب باید گفت با وجود تبلیغات رسانه‌ای که مشاهده میکنیم، 
واقعیت های اقتصادی کشور بیانگر شرایطی بسیار دشوار و ناپایدار 
است.« او یادآور شــد: »افرادی که شغل خود را از دست داده‌اند، 
صنایعی که به‌دلیل عدم دسترسی به مواد اولیه تعطیل شده‌اند، رشد 
غیرقابل باور قیمت ها وضعیت را به گونه‌ای پیش برده که حتی طبقه 
متوسط رو به بالا نیز دیگر توانایی زندگی بالای خط فقر را ندارند 
و حتی طبقات بالایی جامعه هم چالش اقتصادی دارند.« این استاد 
دانشگاه با تاکید بر اینکه »به لحاظ اقتصادی، مشکل‌های زیادی 
گریبان جامعه را گرفته است«، از اینکه صداوسیما و تندروها هیچ 
اشاره‌ای به این مسائل نمیکنند و این موضوع برایشان گویی اهمیتی 
ندارد، ابراز شگفتی کرد و گفت: »از آنجایی که آقای پزشکیان نیز 
کم و بیش با این جریان همسو است، نمیتوانند آن رفتاری را که با 
دولت های  هاشم‌یرفسنجانی، خاتمی و روحانی داشتند و ناکارآمدی 
مسوولان را عامل خرابی اوضاع اقتصادی معرفی میکردند، داشته 
باشند.« زیباکلام در پایان تصریح کرد: »با این حال واقعیت این 
است که جنگ اقتصاد کشور را به شدت تحت تاثیر قرار داده و ادامه 

وضع موجود، آثار مخربی برای کشور  به‌دنبال دارد.«

صادق زیباکلام و مصطفی هاشمی طبا با انتقاد نسبت به هجمه ها علیه مذاکره کنندگان مطرح کردند
ضرورت حل‌وفصل بحران های اقتصادی و مدنی از طریق دیپلماسی

دیپلماسی
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اقتصاد‌به‌زبان‌ساده

آغاز پرداخت خسارت‌ بالای ‌۳۰میلیون به‌خودروهای جنگ‌زده
ایســنا- بیمه پس از تامین منابع مالی مورد نیاز طی چندروز آینده خسارت 
خودروهایی که بیش از ‌۳۰میلیون تومان آسیب دیدند را آغاز می کند. باتوجه به‌اینکه 
خسارت خودروهای آسیب‌دیده در جنگ رمضان تا سقف ‌۳۰میلیون تومان پرداخت 
شــده حال بیمه مرکزی در تلاش اســت تا با تامین منابع مالی مورد نیاز خسارت 

خودروهایی که بیش از ‌۳۰میلیون تومان آسیب دیدند را نیز پرداخت کند.
پرداخت خســارت خودروهای آسیب‌دیده در جنگ بر عهده بیمه ایران بوده و 
تاکنون حدود ۳۰هزارخودرو به‌بیمه ایران معرفی شدند. براساس اخبار موجود خسارت 

خودروهایی که زیر ‌۳۰میلیون تومان آسیب دیدند پرداخت شد.
براساس پیگیری انجام شده از بیمه ایران توسط ایسنا، بیمه مرکزی اعلام کرده 
که طی چندروز آینده منابع لازم برای پرداخت خسارت به خودروهایی که بیش از 

‌۳۰میلیون تومان آسیب دیدند تامین می شود.
بــا اعلام مســوولان بیمــه میزان خســارت موجود در این بخــش بیش از 
‌۵۰۰۰میلیاردتومان اســت که باتوجه به تامیــن منابع مالی مورد نیاز روند پرداخت 

خسارت به آسیب‌دیدگان مذکور آغاز می شود.

‌طلای بانک‌های مرکزی؛ سپر پنهان 
ثبات و قدرت اقتصادی

طلا درطول تاریخ همواره فراتر از یک فلز گران بها بوده است: نماد اعتماد، 
پشــتوانه ارزش و ابزار قدرت اقتصادی. امروز نیز باوجود گسترش ابزارهای 
مالی نوین، ارزهای دیجیتال و بازارهــای پیچیده بانک های مرکزی جهان 
همچنان به طور مســتمر طلا می خرند و ذخایر خود را افزایش می‌دهند. این 
رفتار تنها یک ســنت تاریخی نبوده بلکه پشت آن منطق اقتصادی عمیق و 
مجموعــه‌ای از اهــداف راهبردی قرار دارد کــه طلا را به یکی از مهم‌ترین 
دارایی های ذخیره‌ای جهان تبدیل کرده اســت. درک چرایی این‌رفتار برای 
تحلیل سیاست های پولی، ثبات مالی و حتی روابط بین‌الملل ضروری است

نخستین‌دلیل خرید طلا توسط بانک های مرکزی نقش آن در حفظ ارزش 
دارایی هاســت. برخلاف ارزهای کاغذی که ارزششان وابسته به‌سیاست های 
پولی، بدهی دولت ها و شــرایط اقتصادی بوده طلا یــک‌دارایی فیزیکی با 
عرضه محدود اســت. هیچ بانک مرکزی یا دولــتی نمی تواند به‌دلخواه طلا 
»چاپ« کند. همین کمیابی و اســتقلال از سیاســتگذاری طلا را به یک ابزار 
مطمئن برای حفظ ارزش در بلندمدت تبدیل کرده اســت. در دوره هایی که 
تورم جهانی افزایش می‌یابد یا ارزش ارزهای معتبر کاهش پیدا می کند طلا 
معمولا ارزش خود را حفظ کرده و حتی رشد می یابد. به همین‌دلیل بانک های 

مرکزی از طلا به عنوان یک پوشش تورمی استفاده می کنند.
دومین دلیل کاهش ریســک ذخایر ارزی است. ذخایر بانک های مرکزی 
معمولا شــامل ارزهــای خارجی، اوراق قرضه دولت هــا و دارایی های مالی 
بین‌المللی اســت اما این دارایی ها دربرابر ریســک های سیاسی، تحریم ها، 
نوســانات نرخ بهره و بحران های مالی آسیب پذیرند. طلا اما هیچ ریســک 
اعتباری ندارد یعنی نه ورشکســت می شود و نه ارزشش به تصمیم یک‌دولت 
وابســته اســت. به همین دلیل بانک های مرکزی با خرید طلا ســبد ذخایر 
خود را متنوع کرده و ریســک را کاهش می‌دهند. این همان‌چیزی است که 

اقتصاددانــان از آن با عنوان تنوع بخشی ذخایر یاد می کنند.
سومین دلیل نقش طلا در ثبات مالی و اعتماد عمومی است. بانک مرکزی 
نهادی است که باید اعتماد مردم و بازارها را حفظ کند. داشتن ذخایر طلای 
قابل توجه پیام روشــنی به بازارها می‌دهد: »پشــتوانه اقتصاد قوی است«. 
در شــرایط بحران این پیام می تواند از فرار ســرمایه، هجــوم به بازار ارز و 
بی ثباتی مالی جلوگیری کند. بسیاری از کشــورها در دوره های بحران مالی 
از ذخایــر طلای خود برای تقویت ترازنامه بانک مرکزی و ایجاد آرامش در 
بازارها اســتفاده کردند. طلا در اینجا نه تنها یک‌دارایی بلکه یک‌ابزار روانی 

و اعتمادساز است.
چهارمین دلیل اســتقلال راهبردی دربرابر ریسک های ژئوپولیتیک است. 
در ســال های اخیر بسیاری از کشــورها به‌ویژه اقتصادهــای نوظهور خرید 
طلا را افزایش دادند تا وابســتگی خود به‌ارزهــای خارجی را کاهش دهند. 
تحریم های مالی بلوکه شــدن دارایی ها و محدودیت های بانکی کشــورها را 
به سمت دارایی هایی سوق داده که خارج از کنترل نظام مالی بین‌المللی باشد. 
طلا دقیقا چنین ویژگی‌ای دارد: قابل حمل، قابل ذخیره ســازی و مستقل از 
شبکه های مالی جهانی. به همین دلیل افزایش ذخایر طلا یک سپر ژئوپولیتیک 

برای کشورها محسوب می شود.
پنجمین دلیل نقش طلا در ترازنامه بانک مرکزی اســت. طلا یک‌دارایی 
با نقدشــوندگی بالا و ارزش جهانی اســت. درشرایطی که بانک مرکزی نیاز 
به تقویت ترازنامه، افزایش پشــتوانه پول ملی یــا مدیریت بحران دارد طلا 
می تواند به سرعت به نقد تبدیل شود یا به عنوان وثیقه استفاده شود. این‌ویژگی 
طلا را به یک ابزار کلیدی برای مدیریت بحران های مالی تبدیل کرده است. 
درواقع طلا یک‌»دارایی اضطراری« اســت که در ســخت ترین شرایط نیز 

کارکرد خود را حفظ می‌کند.
ششــمین دلیل نقش طلا در کاهش وابســتگی به‌دلار است. بسیاری از 
کشــورها به‌ویژه اقتصادهای بزرگ آسیایی درسال‌های اخیر سیاست کاهش 
وابستگی به‌دلار را دنبال کردند. خرید طلا یکی از ابزارهای اصلی این سیاست 
است. طلا برخلاف ارزهای خارجی تحت تاثیر سیاست های پولی آمریکا نیست 
و نمی تواند توســط هیچ کشــوری مصادره یا محدود شود. این‌ویژگی باعث 
شــده طلا به‌یک‌دارایی بی طرف و جهانی تبدیل شود که برای کشورهایی با 

حساسیت های سیاسی اهمیت ویژه‌ای دارد.
هفتمین دلیل نقش طلا در ثبات بلندمدت پول ملی اســت. هرچند امروز 
نظام های پولی مبتنی بر طلا نیســتند اما داشتن ذخایر طلای قوی می تواند 
به تقویت اعتبار پول ملی کمک کند. بانک مرکزی با اتکا به‌ذخایر طلا می‌تواند 
در دوره های نوسان ارزی سیاست های حمایتی موثرتر اجرا کند. این‌موضوع 
به‌ویژه برای کشــورهایی که با نوســانات ارزی شدید مواجهند اهمیت دارد. 

طلا در اینجــا نقش یک لنگر ثبات پولی را ایفا می‌کند.
طلا برای بانک های مرکزی تنها یک‌دارایی نبوده یک‌ابزار راهبردی برای 
مدیریت ریسک، تقویت ثبات، افزایش اعتماد و حفظ قدرت اقتصادی است. 
درجهانی که با تورم، نوســانات مالی، رقابت ژئوپولیتیک و عدم قطعیت های 
گســترده روبه‌رو بوده طلا همچنان جایگاه خود را حفظ کرده و حتی اهمیت 
بیشتری یافته اســت. روندهای جهانی نشان می‌دهد که بانک های مرکزی 
نه تنها از خرید طلا دســت نکشیدند بلکه سرعت خرید خود را افزایش دادند. 
این‌روند پیام روشــنی دارد: در دنیای پرریسک امروز طلا همچنان »پادشاه 

دارایی‌ها« است.

گروه اقتصادی- ۲۸ژانویه۲۰۲۶ 
ساعت۱۴:۲۳ به‌وقت نیویورک عددی روی 
تابلوی بورس کالای شیکاگو ثبت شد که 
تاریخ مالی جهان را خط زد: 5/589دلار 
برای هر اونس طلا. رکوردی که حتی 
خوش‌بینانه ترین تحلیلگران وال‌استریت 
پیش‌بینی‌اش را برای۲۰۲۸ گذاشته بودند 
در ژانوــیه۲۰۲۶ محقق شــد و پیامی 
مخابره کرد که از هربیانیه بانک مرکزی 
رساتر بود: جهان دارد اعتمادش را به نظم 

پولی موجود از دست می‌دهد.
اعداد داستان را بهتر از هرتفسیری 
روایــت می کنند. طلا طی یک ســال 
‌41/5درصــد گــران، از۲۰۱۶ تاکنون 
تقریبا چهاربرابر شــده و از۲۰۱۵ بیش 
از ‌۳۶۰درصــد رشــد کرده اســت. در 
سه ماهه اول۲۰۲۶ تقاضای جهانی طلا 
به1/231 تن رسیــد و ارزش معاملات 
را ثبت  تاریخی ‌۱۹۳میلیارد‌دلار  رکورد 
کرد. تقاضای شــمش و سکه با جهش 
به‌۴۷۴ تــن رسید  دومین  ‌۴۲درصدی 
سه ماهه پرتقاضای تمام تاریخ. بانک های 
مرکــزی ۲۴۴ تــن طلا در همین بازه 
خریدند و صندوق های قابل معامله ۶۲ تن 
ورودی خالص داشتند. این‌ارقام یک‌چیز 
را فریاد می‌زنند: هجوم به‌طلا دیگر رفتار 
محتاطانه نبوده بلکه استراتژی بقاست.

روایت طلا اما در۲۰۲۶ خطی نیست. 
فلز زرد پس از ثبت رکورد 5/589دلاری 
وارد نوسانی شــد که خودش یک معما 
بود. بــا آغاز جنگ آمریکا و اســرائیل 
علیه ایران در اواخر فوریه و بسته شدن 
تنگه هرمــز در مــارس انتظار همگان 
جهش مجدد طلا بود  منطق کلاسیک 
می گویــد طلا در جنگ صعود می کند 
اما طلا بیــش از ‌۱۰درصد افت کرد و 
به محــدوده‌4/500دلار بازگشــت زیرا 
جنگ هرمز شوک انرژی ایجاد، شوک 
انــرژی تورم را شــعله‌ور و تورم انتظار 
افزایــش نرخ بهره را تقویت کرد و نرخ 
بهره بالاتر دشمن سنتی طلاست. طلا 
قربانی زنجیره‌ای شد که خودِِ جنگ آن 
را به‌راه انداخت. حالا با امید به مذاکرات 
صلح و ریزش ‌۷درصدی نفت طلا دوباره 
بالای ‌4/700دلار ایستاده و بازار منتظر 
اســت ببیند کفه ترازو به ســمت جنگ 

می چرخد یا صلح.
در بــازار داخلی ایران طلا و ســکه 
داستان پیچیده تری دارند. جنگ دلار را 
تا ۱۸۹ هزارتومان بالا برد، سکه امامی 
از ‌۲۰۷میلیون عبور کرد و طلای ‌۱۸عیار 
در ۱۳روز از ‌۱۷میلیون به‌۲۰میلیون تومان 
جهش کــرد. بازار تهــران آمیزه‌ای از 
وحشــت ژئوپلیتیکی و حســاب‌وکتاب 
سوداگرانه اســت و اعداد آن پرتره‌ای 
عریان از اقتصــادی ترسیم می کند که 
در محاصــره جنگ و تحریم طلا را نه 

زینت بلکه طوق نجات می‌داند.
پرتلاطم‌ترین ســال طلا در �	

نیم‌قرن اخیر
ســال۲۰۲۶ برای طلا سالی است 
که هیچ مدل پیش‌بینی‌ای برایش آماده 
نبود. فلز زرد سال را با قیمت4/384 دلار 
آغاز کرد؛ رقمی که خودش یک ســال 
پیــش غیرقابــل تصور بــود  و ظرف 
کمتر از چهارهفته به5/589دلار رسید. 
جهشی ‌۲۷درصدی در ‌۲۸روز معاملاتی 
کــه حــتی رالی تاریخی۱۹۸۰ ســال 
گروگان‌گیری سفارت آمریکا در تهران 
و تهاجم شــوروی به‌افغانســتان  را در 
سایه گذاشــت. میانگین قیمت طلا در 
سه ماهه اول ‌4/873دلار ثبت شد؛ رقمی 
 که کل ســاختار تحلیلی بازار را وادار به

 بازنگری کرد.
محرک های ژانویــه ترکیبی بودند: 
ژئوپلیتیکی، ضعف  تشــدید تنش های 
ســاختاری دلار، رکوردشــکنی خرید 
بانک هــای مرکزی و نگرانی فزاینده از 
بدهی ۳۶ تریلیون‌دلاری آمریکا اما آنچه 
رالی ژانویه را از رالی های پیشین متمایز 
می کرد ماهیت خریــداران بود. این بار 
صندوق هــای پوشــشی و معامله گران 
کوتاه مدت موتور اصلی نبودند. بانک های 
مرکــزی، صندوق های ثــروت ملی و 
بلندمدت آسیایی پیشتاز  سرمایه گذاران 
خرید بودند. وقتی پول هوشــمند با این 
حجم وارد طلا می شــود پیام‌اش ساده 
است: این یک موج سفته بازانه نبوده بلکه 

یک بازآرایی ساختاری است.
سپس جنگ رسید و همه‌چیز واژگون 
شد. حملات ۲۸فوریه آمریکا و اسرائیل 
به‌ایران و بسته شدن متعاقب تنگه هرمز 
به جای آنکه طلا را بالاتر ببرد آن را وارد 
مسیر نزولی کرد. قیمت از5/200دلار در 
اواخر فوریه به4/503دلار در پایان مارس 
ســقوط کرد  افتی بیش از ‌۱۰درصد در 
بحبوحه بزرگ ترین بحران نظامی قرن. 
معامله گران  رفتــار ضدشــهودی  این 

تازه کار را گیج کرد اما برای تحلیلگران 
باتجربه آشــنا بود: همان اتفاقی که در 
روزهای اول بحران۲۰۲۰ کرونا و حتی 
بحران۲۰۰۸ افتاد. در شوک های بزرگ 
ابتــدا همه‌چیز فروخته می شــود حتی 
طلا چون ســرمایه گذاران برای جبران 
به نقدینگی  بازار سهام  زیان هایشان در 

نیاز دارند.
اما فاز دوم رقم خورد. با تثبیت نسبی 
بازارها، شکل‌گیری انتظارات مذاکره و 
ریزش ‌۷درصدی نفت در یک‌روز پس‌از 
شــایعه نزدیک شــدن آمریکا و ایران 
به توافــق طلا دوبــاره مسیر صعودی 
را پیش گرفــت. از کف ‌4/500دلاری 
مارس، فلز زرد ــبه4/739دلار در ۷مه 
و 4/715 دلار امروز رسیده اســت. بازار 
اکنون در نقطه تعادلی شکننده ایستاده: 
اگر مذاکرات به نتیجه برســد و تنگه باز 
شود افت نفت و کاهش انتظارات تورمی 
می تواند فضا را برای کاهش نرخ بهره 
فــدرال‌رزرو باز کنــد و طلا را دوباره 
به ســمت ‌5/000دلار هُُل دهد اما اگر 
مذاکرات شکست بخورد شوک تورمی 
جدید ممکن اســت بار دیگر طلا را در 
کوتاه مدت تحت فشار بگذارد حتی اگر 
در بلندمدت پناهگاه اصلی سرمایه گذاران 
بــاقی بماند. پرتلاطم ترین ســال طلا 
هنوز تمام نشده و فصل‌های بعدی‌اش 

را جنگ و صلح هرمز رقم خواهد زد.
‌۲۴۴تــن در ۹۰روز؛ چــرا �	

را  بانک‌های مرکزی جهان طلا 
انبار می‌کنند؟

اگر یک نمودار وجود داشــته باشــد 
که تحول ســاختاری نظم پولی جهان 
را بهتر از هر تحلیلی نشان دهد نمودار 
خرید طلای بانک های مرکزی اســت. 
در سه ماهه اول۲۰۲۶ بانک های مرکزی 
جهان ۲۴۴ تن طلا خریدند یعنی رشــد 
‌۳درصدی نســبت به  مدت مشابه سال 
قبــل  و پیش‌بینی ها حاکی اســت این 
روند در۲۰۲۶ به طور متوسط ماهانه ۶۰ 
تن ادامه خواهد یافت. در۲۰۲۵ مجموع 
خریــد بانک های مرکــزی از ۷۰۰ تن 
عبور کرد یعنی بزرگ ترین خرید خالص 
ســالانه از ۱۹۶۷. این ارقام یک سوال 
بنیادین مطــرح می کننــد: بانک های 
مرکــزی از چه چیزی فــرار می کنند و 

به سوی چه چیزی می‌دوند؟
پاســخ کوتاه: فرار از دلار. پاسخ 
بلنــد پیچیده تر اســت. بانک مرکزی 
چین در۲۰۲۵ به تنهــایی ۲۶۰ تن طلا 
خرید یعنی بیشــتر از کل ذخایر طلای 
بسیاری از کشــورهای متوســط. هند 
۱۱۰ تن خرید، لهستان ۳۱ تن انبار کرد 
و هدفش رساندن ذخایر به۷۰۰ تن است. 
ازبکستان ۲۵تن خرید و حالا ‌۸۷درصد 
ذخایر ارزی‌اش طلاست. نکته مشترک 
این کشورها چیســت؟ همگی یا عضو 
بریکس‌ هستند یا نزدیک به‌آن و همگی 
در حال کاهش وابستگی به‌دلار آمریکا 
هستند. کشورهای بریکس اکنون حدود 
‌۴۰درصــد کل خرید طلای بانک‌های 
مرکزی جهــان را تشــکیل می‌دهند 
و سهم شــان از ذخایر جهــانی طلا از 
‌11/2درصــد در۲۰۱۹ به‌17/4درصــد 

در۲۰۲۶ رسیده است.
بلکه  نبوده  این فقط پوشش ریسک 
ارزی است.  بازآرایی ژئوپلیتیکی ذخایر 
پــس از آنکه آمریــکا و اروپا در۲۰۲۲ 
ذخایــر ارزی بانک مرکــزی روسیه را 
مصادره کردند بانک های مرکزی جهان  

حتی آنهایی که متحد غرب‌ هستند به‌این 
نتیجه رسیدند که دارایی‌های دلاری و 
یورویی می توانند سلاح شوند. طلا تنها 
دارایی ذخیره‌ای است که ریسک طرف 
مقابل ندارد یعنی نه دولتی می تواند آن 
را فریز کنــد و نه بانکی می تواند آن را 
مصادره. در عصری که تحریم ها به‌ابزار 
اصلی سیاست خارجی تبدیل شدند طلا 

تنها دارایی واقعا بی طرف است.
یک عــدد بیش از همــه آینده بازار 
طلا را ترسیم می کند: عربستان سعودی، 
بزرگ ترین صادرکننده نفت جهان تنها 
۳۲۳ تن طلا دارد که ‌2/6درصد ذخایرش 
را تشــکیل می‌دهد. اگر ریاض تصمیم 
بگیرد ــسهم طلا را فــقط به‌۵درصد 
برســاند باید ۷۵۰تــن طلا بخرد یعنی 
رقــمی معــادل کل پیش‌بیــنی خرید 
بانک های مرکزی جهان در۲۰۲۶. حالا 
تصور کنید عربستان یا سایر کشورهای 
نفت‌خیــز خلیج فارس کــه درآمدهای 
بسته شدن هرمز  به‌دلیل  دلاری شــان 
در خطر است تصمیم بگیرند بخشی از 
ذخایر دلاری شان را به‌طلا تبدیل کنند. 
این سناریو به تنهایی می تواند موج بعدی 
رالی طلا را شعله‌ور کند. بازار طلا دیگر 
بازار جواهرفروشی نبوده بلکه میدان نبرد 

نظم پولی جدید است.
 بازار تهران میان وحشت جنگ �	

بازار طلا و سکه ایران همیشه آینه‌ای 
بوده از هر آنچه در اقتصاد و سیاســت 
اما اردیبهشت۱۴۰۵  کشور جریان دارد 
این آینه را به تمام قد تبدیل کرده است. 
در فاصله ۶تا۱۴اردیبهشــت یعنی تنها 
هشــت‌روز کاری قیمت هرگرم طلای 
از ‌۱۷میلیون‌و۲۸۹ هزارتومان  ۱۸عیــار 
به‌‌۲۰میلیون‌و۵۲۲ هزارتومــان جهش 
کرد یعنی رــشدی نزدیک به‌۱۹درصد 
که در تاریخ بازار طلای ایران بی سابقه 
بود. سکه امامی از مرز ‌۲۰۷میلیون تومان 
عبور کرد، دلار به۱۸۹ هزارتومان رسید 
و طلای ۲۴عیار بالای ‌۲۶میلیون تومان 

معامله شد. 
بازار تهران در آن هشــت‌روز تمام 

ترس هایش را در قیمت ها فریاد زد.
محرک اصلی این جهش ترکیبی بود 
از سه عامل همزمان: تشدید تنش های 
نظــامی در تنگه هرمــز، جهش قیمت 
جهانی طلا به بالای 4/700دلار و مهم تر 
از همه مانــدگاری دلار در کانال های 
بالایی. در بازار ایران طلا حاصل ضرب 
دومتغیر است: اونس جهانی ضربدر نرخ 
دلار. وقتی هردو متغیر همزمان صعود 
می کننــد اثر تصاعدی شــان بر قیمت 
داخلی ویرانگر است. دقیقا همین اتفاق 
در نیمــه‌اول اردیبهشــت افتاد: اونس 
جهانی از4/560ــبه4/739دلار رفت و 
دلار از ۱۷۵هزاربه۱۸۹ هزارتومان جهش 
کرد. ضرب این‌دوعدد طلای ‌۲۰میلیونی 

و سکه ‌۲۰۷میلیونی را رقم زد.
سپس باد برگشت. از ۱۵اردیبهشت 
شــایعات مذاکــره آمریــکا و ایران و 
توقف »پــروژه آزادی« ترامپ فضای 
بــازار را تغییر داد. دلار ظرف ســه‌روز 
از۱۸۹به۱۷۸ هزارتومــان ســقوط کرد 
یعنی افــتی بیش از ‌۵درصد و ســکه 
به‌‌۱۹۴میلیون‌و۵۰۰ هزارتومان  امــامی 
ر  یــا ۱ع ۸ ی  لا ط  . گشــت ز با
عقــب  از20/5به‌‌19/5میلیون تومــان 
نشســت. بازار تهران در عرض ‌۱۳روز 
یک موج صعــودی و یک موج اصلاحی 
کامــل را تجربه کرد؛ نوســانی که در 

بازارهای عادی ماه ها طول می کشد اما 
در ایرانِِ محاصره شده و درگیر جنگ در 

کمتر از دو هفته اتفاق می‌افتد.
آنچــه بازار داخلی ایــران را از بازار 
جهــانی متمایز می کنــد اما نقش دلار 
به عنوان ضریب تشدیدکننده است. در 
بازار جهانی وقــتی اونس طلا ‌۵درصد 
رشد می کند طلا ‌۵درصد گران می شود 
امــا در ایــران اگر همزمــان دلار هم 
‌۵درصد بالا برود طلا نزدیک به‌۱۰درصد 
جهش می کند و اگر دلار ‌۵درصد بریزد 
افت طلا از افت اونس عمیق تر خواهد 
بود. همین مکانیســم اســت که بازار 
طلای ایران را به یکی از پرنوسان ترین 
بازارهــای طلای جهــان تبدیل کرده 
است. سرمایه گذار ایرانی امروز نه فقط 
با ریسک تغییر قیمت جهانی طلا بلکه 
با ریسک جنگ، مذاکره، تحریم و نرخ 
ارز همزمان دست‌وپنجه نرم می کند. بازار 
تهران صحنه‌ای است که در آن وحشت 
ژئوپلیتیکی و وسوسه سوداگری هر روز 
صبح با هم بیدار می شوند و معلوم نیست 
شب کدام یک پیروز به خانه برمی گردد.

رالی فلز زرد �	
پرسشی که ذهن هر سرمایه گذاری را 
مشغول کرده این است که آیا طلا پس 
از جهش ‌۳۶۰درصدی ۱۰ ساله‌اش هنوز 
جا دارد بالاتر برود؟ پاســخ بزرگ ترین 
نهادهای مالی جهان یکصداســت: بله 
و شــاید بسیار بالاتــر. جی‌پی مورگان، 
بزرگ تریــن بانــک آمریــکا هــدف 
‌6/300دلار را بــرای۲۰۲۶ تعییــن و 
یو‌بی‌اس ‌6/200دلار تا سپتامبر پیش‌بینی 
کرده، ســوسیته ژنــرال 6/000دلار و 
گلدمن ساکس 5/400دلار حدس زدند. 
دویچــه بانــک و بَنَــک آو آمریکا در 
سناریوی بلندمدت حتی از8/000 دلار 
سخن گفتند. وقتی بانک‌هایی که معمولا 
ارائه  را  محافظه کارتریــن پیش‌بینی ها 
می‌دهند از ارقــام 6/000دلاری حرف 
می‌زننــد یعنی نیروهــای محرک بازار 
طلا فراتر از یک‌رالی موقتی‌ هستند اما 

این نیروها کدامند؟
نیــروی اول: خرید ســاختاری 
بانک های مرکزی. تقاضای بانک های 
مرکزی دیگر یک‌اتفاق مقطعی نیست. 
به طور متوسط ۵۸۵ تن در هر سه ماهه 
پیش‌بینی شــده و این سطح از تقاضا 
کفی بلندمــدت زیر قیمت طلا ایجاد 
کرده که افت های شــدید را محدود 

می کند.
نیــروی دوم: دلارزدایی جهانی. 
طلا دیگر صرفا پناهگاه بحران نیست 
بلکه به‌ابزار پوشش ریسک ارزش‌زدایی 
دلار و متنوع ساز ذخایر ارزی تبدیل شده 
است. وقتی چین و هند و بریکس به طور 
سیستماتیک سهم دلار در ذخایرشان را 
کاهش می‌دهند و سهم طلا را افزایش 
این‌روند صدها تن تقاضای ســاختاری 

سالانه ایجاد می کند.
نیروی ســوم: بدهی و کسری 
مالی آمریکا. بــدهی عمومی آمریکا از 
۳۶ تریلیون‌دلار عبور کرده و کســری 
سالانه بین 1/8تا2/2 تریلیون‌دلار است. 
به عنوان  بلندمدت دلار  اعتبار  این‌ارقام 
ارز ذخیره جهانی را زیر ســوال می برد 
و سرمایه گذاران بزرگ را به سمت طلا  

دارایی بدون بدهی هُُل می‌دهد.
نیروی چهارم: تورم ســاختاری. 
رییس فدرال‌رزرو شیکاگو هشــدار داده 
تورم آمریکا هنوز به سمت هدف ‌۲درصد 

حرکت نکــرده و از زمان جنگ هرمز 
شــتاب گرفته اســت. انتظارات تورمی 
یک ســاله از ‌3/4درصــد قبل از جنگ 
به‌4/5درصد جهش کرده است. تورم بالا 
یعنی نرخ بهره واقعی پایین و نرخ بهره 

واقعی پایین بهترین دوست طلاست.
محدود.  عرضــه  پنجم:  نیروی 
تولید معدنی طلا عــملا ثابت مانده و 
رشد سالانه‌اش تنها یک تا‌۲درصد است. 
کشــف معادن جدید بزرگ سال هاست 
متوقف شده و هزینه استخراج بالا رفته 
اســت. وقتی تقاضا با سرعت ‌۴۰درصد 
ســالانه رشد می کند اما عرضه ‌۲درصد 
بیشتر نمی شود ریاضیات ساده‌ای حکم 
می کنــد: قیمت باید بالاتــر برود. رالی 
طلا پنج موتور دارد و هیچ کدام شان قرار 

نیست به‌زودی خاموش شود.
پارادوکس طلا و جنگ؛ چرا �	

فلــز زرد در بزرگ‌ترین بحران 
نظامی قرن افت کرد

قاعده کلاسیک بازارها ساده است: 
جنگ شروع می شود و طلا بالا می‌رود. 
این قاعده در۱۹۷۹ در تهاجم شــوروی 
به‌افغانســتان، در۱۹۹۰ در حمله عراق 
به کویــت و در۲۰۲۲ در روزهــای اول 
جنــگ اوکرایــن هم کار کــرد اما در 
جنگ۲۰۲۶ ایران طلا قاعده را شکست. 
فلــز زرد در بحبوحه بزرگ ترین بحران 
نظامی قرن‌بیســت‌ویکم  بسته شــدن 
تنگه هرمــز و مختل شــدن ‌۱۴میلیون 
بشکه نفت روزانه بیش از ‌۱۰درصد افت 
کرد. پاسخ این پارادوکس کلیدی ترین 
درس اقتصــادی بحــران هرمز برای 

سرمایه گذاران است.
افــت طلا یک‌زنجیره  مکانیســم 
چهارحلقه‌ای بود. حلقه اول: بسته شدن 
تنگه هرمز باعث شــد قیمت نفت برنت 
از ۶۰دلار به‌بــالای ‌۱۱۰دلار جهــش 
کنــد. حلقه دوم: جهش نفت تورم را 
شعله‌ور کرد. تورم ماهانه مارس آمریکا 
‌0/9درصد بود که عمدتا ناشی از جهش 
انتظارات  و  بــود  بنزین  ‌21/2درصدی 
تــورمی یک ســاله از 3/4 به‌4/5درصد 
پریــد. حلقه سوم: تورم بالاتر انتظار 
برای کاهش نرخ بهره فــدرال‌رزرو را 
ســرد کرد. نشســت آوریل فدرال‌رزرو 
با چهــاررای مخالــف از ۱۲عضو نرخ 
را در 3/5تا‌3/75درصــد نگه داشــت 
از  یعنی بیشــترین اختلاف نظر داخلی 
بهره  نرخ  حلقه چهارم:  اکتبر۱۹۹۲. 
بــالا یعنی هزینه فرصــت بالاتر برای 
نگهــداری طلا؛ دارایی‌ای که ســودی 
پرداخت نمی کند. نتیجه: سرمایه گذاران 

طلا فروختند.
اما حلقــه پنجمی هم وجود 
داشــت که کمتر بــه‌آن توجه 
بازار  وقتی  اجباری.  فروش  شــده: 
سهام سقوط کرد بسیاری از صندوق ها 
و ســرمایه گذاران نهادی که همزمان 
در سهام و طلا موقعیت داشتند مجبور 
شدند طلا  ســودآورترین دارایی شان 
را بفروشــند تــا زیان های ســهام را 
جبران و الزامــات وثیقه‌ای را رعایت 
کنند. این همان مکانیســمی بود که 
در مارس۲۰۲۰ هــم کار کرد: در آن 
بحران طلا ابتدا ‌۱۲درصد سقوط کرد 
و ســپس ‌۴۰درصد رالی زد. تاریخ در 

حال تکرار خودش است.
حــالا بحران هرمز وارد فاز جدیدی 
شده است. با امید به مذاکرات و ریزش 
نفت فشــار تورمی اندکی کاهش یافته 

و فضا برای بازگشــت طلا باز شــده 
اســت. فلز زرد از کــف 4/500دلاری 
به‌4/715دلار بازگشــته و اگر مذاکرات 
به توافق برسد و نفت به محدوده ‌۸۰دلار 
بازگردد کاهش نرخ بهــره فدرال‌رزرو 
محتمل تر می شود و طلا می تواند رکورد 
5/589دلاری ژانویه را پشت سر بگذارد. 
پارادوکس طلا و جنگ هرمز این درس 
را می‌دهد: طلا پناهگاه امن است اما نه 
در هر لحظه. در شوک های بزرگ ابتدا 
نقدینگی حکم می‌راند و هر چیزی  حتی 
طلا  فروخته می شود. پناهگاه واقعی طلا 
نــه در روز اول بحران بلکه در ماه ها و 
سال های پس از آن آشکار می شود و اگر 
تاریخ راهنمایی باشــد بهترین روزهای 

طلا در این بحران هنوز نیامده است.
فلز زرد حرف زده اما آیا کسی �	

گوش می‌دهد؟
همیشــه  تاریــخ  طــول  در  طلا 
پیام‌رسان بوده و نه پیام. وقتی قیمت 
طلا بــالا می‌رود فلز زرد خودش خبر 
نبوده بلکه آینه‌ای اســت که خبرهای 
و  اقتصاد  در لایه هــای  پنهان شــده 
سیاســت جهانی را بازتــاب می‌دهد. 
آنچه این آینه در۲۰۲۶ نشان می‌دهد 
تصویری است که باید هر سیاستگذار، 
به تامل  را  سرمایه گذار و شــهروندی 
وادارد: نظــم پولی‌ای کــه هفت‌دهه 
بر پایــه اعتماد به‌دلار و ثبات آبراه ها 
بنا شــده بود دارد تــرک برمی‌دارد و 
هیچ کــس هنوز نقشــه‌ای برای نظم 

ندارد. جایگزین 
اعداد این گزارش داســتانی منسجم 
روایت می کننــد. طلا از۲۰۱۵ تاکنون 
‌۳۶۰درصــد رشــد کــرده و رکــورد 
ثبــت  را  ژانویــه۲۰۲۶  5/589دلاری 
کرده؛ عددی که حتی خوش‌بینانه ترین 
پیش‌بینی هــا آن را برای۲۰۲۸ متصور 
بودنــد. بانک های مرکــزی در ۹۰روز 
اول ســال ۲۴۴تن طلا انبــار کردند و 
بریکس ســهم خــود از ذخایر جهانی 
طلا را از11/2به‌17/4درصــد رســانده 
اســت. جی‌پی مــورگان 6/300دلار را 
هدف گذاری کــرده و دویچه بانک در 
افــق بلندمدت از 8/000دلار ســخن 
می گوید. این ارقام صرفا اعداد معاملاتی 
بلکه شمارش معکوس فروپاشی  نبوده 

یک پارادایم پولی‌ هستند.
روایت طلا در۲۰۲۶ اما یک‌پیچش 
نباید  کــه  داشــت  غیرمنتظــره هم 
نادیده‌اش گرفت. جنگ هرمز به جای 
آنکــه طلا را  مطابق قاعده کلاسیک  
بالا ببرد ابتدا بیش از ‌۱۰درصد پایین 
کشیــد. زنجیره‌ای که از بسته شــدن 
تنگه شروع شد از جهش نفت و تورم 
بالاماندن نرخ  به‌انتظــار  عبور کرد و 
بهره رسید ثابت کرد پناهگاه بودن طلا 
مشــروط است نه مطلق. طلا پناهگاه 
بلندمدت اســت و نه لزوما سپر آنی. 
سرمایه گذاری که این تمایز را نفهمد 
در روزهای اول بحران ضرر می کند و 
در ماه های بعد  وقتی طلا دوباره جان 

می‌گیرد  از قافله جا می ماند.
در بــازار داخــلی ایران تمــام این 
به نام دلار  پیچیدگی هــا در ضریــبی 
تشدید می شود. سکه‌ای که ۸اردیبهشت 
‌۱۸۵میلیون تومــان بود شــش‌روز بعد 
از ‌۲۰۷میلیــون عبــور کرد و ســپس 
بازگشت. طلای ۱۸عیار  به‌۱۹۴میلیون 
در ۱۳روز ابتدا ‌۱۹درصد جهش و سپس 
‌۵درصد اصلاح شــد. این‌نوسانات برای 
ســرمایه گذار حرفه‌ای فرصت‌ هستند 
و برای ســرمایه گذار عــادی تله. بازار 
تهران تلاقی گاه وحشــت ژئوپلیتیکی، 
حســاب‌وکتاب ســوداگرانه و ناامــنی 
ساختاری اقتصاد ایران است و فهم آن 
بدون فهم هم‌زمان اونس جهانی، نرخ 
دلار، روند مذاکــرات و وضعیت جنگ 

ناممکن است.
پنج‌نیروی ساختاری  خرید بانک های 
مرکــزی، دلارزدایی، بــدهی آمریکا، 
تــورم مقاوم و عرضه محــدود معدنی 
همچنان فعالند و هیچ کدام نشــانه‌ای 
از خاموش شدن نشان نمی‌دهند. سقف 
‌5/589دلاری ژانویــه به‌احتمــال زیاد 
آخرین رکورد طلا در۲۰۲۶ نخواهد بود 
اما فراتر از قیمت پرســش بنیادی تری 
مطرح اســت: رالی طلا نشانه چیست؟ 
نشانه آن اســت که جهان درحال گذار 
از نظــمی به نظــم دیگر اســت یعنی 
گذاری پُُرهزینه، آشوب ناک و غیرقابل 
پیش‌بیــنی. طلا این حقیقت را هر روز 
در تابلوی قیمت ها فریاد می‌زند. پرسش 
آخر این است: آیا کسی  از فرانکفورت 
و واشنگتن گرفته تا تهران واقعا به آنچه 
فلز زرد می گوید گوش می‌دهد یا باز هم 
منتظر درس بعدی آموزگار خشن تاریخ 

خواهیم ماند؟

»جهان صنعت« نوسانات فلز زرد در دوران تنش را بررس يمك يند

پناهگاه ناامن طلا

سال بیست ویکم   یکشنبه   20  اردیبهشت1405   شماره 6075
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پوتین در رژه روز پیروزی خط و نشان کشید
مانور قدرت

روسیه  رییس‌جمهور  تاس- 
در مراســمی با تاکیــد بر اینکه 
مسکو درحال پیشروی در جنگ 
با اوکراین است، گفت که سربازان 
روســی از شاهکارهای »فاتحان 
شوروی« الهام می‌گیرند و مردم 
روســیه قادر به‌تحمل هر چیزی 
و غلبه بر هر چالشــی هســتند. 
ولادیمیر پوتین روز گذشــته در سخنرانی خود در رژه »روز پیروزی« در مسکو 

تاکید کرد که پیروزی همیشه از آن ما بوده و خواهد بود.
وی اظهار کرد: »روســیه با افتخار به‌میراث و ســنت‌های سربازان پیروزی 
احتــرام می‌گــذارد. بنابراین حفظ یادوخاطره جنگ بــزرگ میهنی برای مردم 

روسیه مایه افتخار است.«
پوتین با تاکید بر اینکه آغاز جنگ بزرگ میهنی یکی از غم‌انگیزترین لحظات 
در تاریخ روســیه اســت، گفت: این‌مردم اتحاد جماهیر شوروی بودند که سهم 
تعیین‌کننده‌ای در شکســت نازیسم داشتند و کشور خود و جهان را نجات دادند. 
سربازان روسی در سال‌های جنگ بزرگ میهنی برای آزادی و کرامت ملت‌های 
اروپا فداکاری‌های عظیمی انجام دادند و حاکمیت را به‌کشــورهایی که تسلیم 

آلمان نازی شده بودند بازگرداندند.«
بنابر گزارش خبرگزاری تاس، رییس‌جمهور روســیه گفت: »نازی‌ها خائنانه 
به‌اتحاد جماهیر شوروی حمله کردند و قصد داشتند مردم چندملیتی آن را نابود 
و برده کنند اما شخصیت روسی و قدرت روح مردم شوروی را دست‌کم گرفتند. 
شــجاعت و فداکاری مردم روسیه در ســال‌های جنگ بزرگ میهنی آنها را از 

دشمن برتر و ایمان به‌پیروزی را تقویت کرد.«
وی در ادامه هدف روسیه را در جنگ علیه اوکراین »عادلانه« توصیف کرد 
و گفت: شــرکت‌کنندگان در عملیات ویژه نظامی با نیرویی تهاجمی که توسط 
کل بلوک ناتو پشــتیبانی می‌شــود مقابله می‌کنند و باوجود این آنها به‌پیشرفت 
خود ادامه می‌دهند.رییس‌جمهور روســیه در سخنان خود در این مراسم که در 
میدان سرخ مسکو برگزار شــد، بیان کرد: مهم نیست که فناوری و روش‌های 
جنگی چگونه باشد. نکته اصلی بدون تغییر باقی می‌ماند یعنی سرنوشت کشور 
توســط مردم آن تعیین می‌شود. پیروزی در عملیات ویژه نظامی هم در میدان 
نبرد و هم در جبهه داخلی در حال شــکل‌گیری است.او کلید موفقیت روسیه را 
در گرو »قدرت اخلاقی و معنوی، شجاعت، وحدت و توانایی تحمل و غلبه بر هر 
چالش« دانست و تاکید کرد: پیروزی همواره از آن ما بوده و همواره نیز از آن ما 
خواهد بود. پوتین با اعلام اینکه روسیه بر پایه تجربه‌های رزمی درحال ساخت 
تسلیحات مدرن است، یادآور شد که مردم روسیه توان تحمل هرچیزی و غلبه 
بر هر آزمونی را دارند.خبرنگار ریانووستی هم گزارش داد که ولادیمیر پوتین و 
رهبران خارجی که برای جشن روز پیروزی به‌مسکو آمدند در مزار سرباز گمنام 
در مسکو گل گذاشتند. سخنرانی روز گذشته ولادیمیر پوتین درحالی برگزار شد 
که پیش‌از این روسیه اعلام کرد با ابتکار دونالد ترامپ، رییس‌جمهور آمریکا برای 
تمدید آتش‌بس با اوکراین تا ۱۱مه و انجام تبادل زندانیان موافقت کرده است.

تحریم‌های آمریکا علیه چین در آستانه سفر ترامپ 
به‌پکن

ایســنا- چنــدروز مانــده 
به‌ســفر ترامپ به‌پکــن و دیدار 
با رییس‌جمهور چین واشــنگتن 
یک‌سری تحریم‌های جدید علیه 
چند شرکت چینی به‌بهانه ارتباط 

آنها با ایران وضع کرده است.
وزارت امــور خارجــه آمریکا 
چهارشرکت چینی را که سه‌شرکت از آنها در چین مستقر هستند به‌بهانه ارتباط 
با ایران تحریم کرد. واشــنگتن مدعی اســت که این شرکت‌ها امکان حملات 

ایران به‌نیروهای آمریکایی در خاورمیانه را فراهم کردند.
وزارت خزانه‌داری آمریکا ۱۰فرد و شــرکت ازجمله چندین شرکت مستقر در 
چین را تعیین کرد که مدعی است به‌ایران کمک کردند تا تسلیحات و مواد مورد 

نیاز برای ساخت موشک‌های بالستیک و پهپادها را تامین کند.
درهمین‌حــال مارکو روبیو، وزیر امور خارجه آمریــکا نیز در بیانیه‌ای گفت: 
»اقدام واشنگتن نهادهای مستقر در چین را مسوول حمایت‌شان از ایران می‌داند. 
ایالات‌متحده تمام اقدامات لازم را برای هدف‌قراردادن نهادها و افراد کشورهای 
ثالث که به‌پایگاه نظامی و صنعتی دفاعی ایران کمک می‌کنند انجام خواهد داد.«

به گزارش ســی‌ان‌ان، آمریکا اخیرا تحریم‌هایی را علیه چند پالایشگاه چینی 
به‌بهانه خرید نفت خام از ایران وضع کرد؛ اقدامی که با انتقادهایی از سوی پکن 

روبه‌رو شده و به‌این شرکت‌ها گفته که از این تحریم‌ها تبعیت نکنند.
وزارت خارجــه چیــن همواره گفته کــه با تحریم‌هــای یکجانبه‌ای که 
مبنایــی در قوانین بین‌المللی ندارد مخالف اســت و از حقوق شــهروندان و 
شــرکت‌های چینی محافظت خواهد کــرد. انتظار می‌رود ترامپ در روزهای 

به‌چین سفر کند. آینده 

اکنون شاهد فروپاشی ناتو هستیم
ناتو  اسبق  دبیرکل  ایسنا- 
اتحاد  تشــکیل یک  خواســتار 
دفاعــی جدید اروپایی شــد و 
در  ناتو  کــه  کرد  خاطرنشــان 
شــکل فعلی خــود دیگر کافی 
نیســت زیرا تردیدهــا در مورد 
ایالات  امنیتــی  ضمانت‌هــای 

است. یافته  افزایش  متحده 
آندرس فوگ راسموسن، دبیرکل ناتو در سال‌های۲۰۰۹تا۲۰۱۴ در تشریح 
وضعیت کنونی ســازمان پیمان آتلانتیک شمالی اظهار داشت: آنچه اکنون 
شاهد آن هســتیم فروپاشــی ناتو بوده و این خطرناک است. رییس‌جمهور 
ترامــپ آنقدر تردید در مورد تعهد خود به‌ماده‌پنج و دفاع از اروپا ایجاد کرده 
که تنها یک نتیجه برای اروپایی‌ها می‌تواند وجود داشــته باشــد: باید روی 

پای خود بایســتیم و بتوانیم خودمان از قاره خود دفاع کنیم.
او بــا ارائه پیشــنهاد ایجاد گروهی از کشــورهای اروپایــی که آماده و 
قادر به‌ســازماندهی مستقل دفاع از این قاره هســتند تاکید کرد که اروپا به‌ 
طرح‌هــای دفاعی جدیــد و قابلیت‌های نظامی جدید نیــاز دارد و باید تولید 

سلاح و مهمات را افزایش دهد.
به نوشته نشریه پالیتیکو و طبق پیشنهاد او، مشارکت محدود به‌کشورهایی 

خواهد بود که معیارهای ســختگیرانه‌ای را رعایت می‌کنند.
راسموسن تصریح کرد: کشورهای ناتو که هدف ۵درصد هزینه‌های نظامی 
را برآورده می‌کنند باید بتوانند در این امر مشــارکت کرده، به‌تضمین امنیتی 
مشــابه ماده‌پنج متعهد شــوند و از اینکه کشــورهای منفرد بتوانند عملیات 

نظامی را مســدود کنند جلوگیری به‌عمل آوردند.
او در ادامه خاطرنشــان کرد که باید ســازوکاری برای حذف اعضایی که 

این‌شــرایط را رعایت نمی‌کنند وجود داشته باشد.
بنابر این‌گزارش راسموســن که زمانی نخست‌وزیر دانمارک بود از جنگ 
به‌رهبری ایالات‌متحده در عراق حمایت کرد و به‌عنوان دبیرکل ناتو همواره 

از نقش آمریکا در این‌اتحاد دفاع می‌کرد.

دور دنیا

محمدرضا ســتاری- از زمــان برگزاری 
بیستمین‌کنگره ملی حزب کمونیست چین بحث‌ها 
درباره اینکه چه کسی نفر دوم سلسله مراتب قدرت 
پس از شی‌جین پینگ در این کشور همچنان ادامه 
دارد. با پررنگ‌ترشدن نقش کای چی، مقام ۷۰ ساله 
چینی بســیاری از ناظران او را همان نفر دوم تلقی 
کردند. مقاله‌ای تازه در مجله اکونومیست نیز دقیقا 
همین دیدگاه را مطرح می‌کند و اســتدلال می‌کند 
که کای به‌عنوان عضــو کمیته دائمی پولیت‌بورو، 
نفر اول دبیرخانه حزب کمونیســت و رییس دفتر 
عمومی حــزب سال‌هاســت در رویدادهای مهم 
همراه شــی حضــور دارد و برنامه زمانی، اســناد، 
جلســات، جریان اطلاعات و ترتیبات امنیتی رهبر 

چین را کنترل می‌کند.
کای بی‌تردیــد امروز یکی از نزدیک‌ترین افراد 
به‌شی جین‌پینگ در سیاست چین است اما نزدیکی 
به‌قدرت مطلق با نزدیک‌بودن به‌تصاحب آن یکسان 
نیست. کای البته فردی مهم است اما عملا نفر دوم 
چین محسوب نمی‌شود. درواقع در ساختار قدرتی که 
رهبر آن تا این حد نسبت‌به  ‌تقسیم قدرت حساس 
است به‌گفته برخی از کارشناسان اساسا چیزی به‌نام 

نفردوم واقعی وجود ندارد.
درهمین‌رابطه طبق گزارشی که به‌تازگی مجله 
فارن‌پالسی منتشر کرده در نظامی که قدرت به‌شدت 
شخصی‌سازی شده نقش دروازه‌بان می‌تواند قدرت 
واقعــی ایجاد کنــد. خواجه‌های بــزرگ در چین 
باستان نه به‌دلیل جایگاه رسمی نهادی بلکه به‌این 
علت قدرت فراوانی داشــتند که کانــال ارتباطی 
میــان امپراتور و دربار بیرونــی را در انحصار خود 
گرفتــه بودند. آنان تعیین می‌کردند که امپراتور چه 
گزارش‌هایی را بخواند، با چه کسانی دیدار کند، چه 
چیزهایی بشنود و دربار بیرونی چگونه اراده امپراتور 
را درک کنند؟ آنان وابسته به‌قدرت امپراتور بودند اما 
همین وابستگی دامنه نفوذ عظیمی به‌آنان می‌داد.

با این حال حتی با چنین معیاری نیز کای نفر دوم 
واقعی نیست. او نه کانال‌های ارتباطی میان شی و 
حزب، دولت، ارتش و دیگر ساختارها را در انحصار 
خود دارد و نه یک بلوک قدرت مستقل شکل داده 
است. درواقع شاید مساله این نباشد که او نمی‌خواهد 

بلکه این است که نمی‌تواند.
چرخ‌دنده‌های ماشین قدرت شی��

شــی جین‌پینگ امپراتوری نیست که به‌وسیله 
کای از جهان بیرون جدا شده باشد و فقط ازطریق 
او به‌اطلاعات دسترســی پیدا کنــد. ارتش، امنیت 
ملی، دستگاه بازرسی انضباطی، ساختار سازمانی و 
انتصابات و دستگاه اقتصادی و اداری دولت همگی 
سیستم‌های مستقل خود را دارند. کای به‌شی نزدیک 
اســت اما این به‌آن معنا نیست که همه مسیرهای 

منتهی به‌شی را کنترل می‌کند.
تفاوت اصلی کای با یک‌خواجه قدرتمند یا وزیر 
محبوبی که به‌ »نفر دوم« تبدیل می‌شود نیز همین 
اســت. یک خواجه یا وزیر محبوب می‌توانست زیر 
دست یک‌نفر و بالاتر از۱۰هزارنفر قرار گیرد زیرا هم 
نماینده امپراتور بود و هم می‌توانست با استفاده از نام 

امپراتور اراده سیاسی خود را تولید کند.
قدرتــی که کای تاکنون نشــان داده عمدتا در 

حوزه اجرا، انتقال، هماهنگی و نظارت بوده اســت. 
او می‌تواند اراده شــی را تقویت کند اما نشــانه‌ای 
وجــود ندارد که بتواند جایگزین آن شــود. او قادر 
است اجرای سیاست‌ها را پیش ببرد اما هیچ نشانه‌ای 
نیست که بتواند به‌طور مستقل اولویت‌های سیاستی 
را بازتنظیم کند. قدرت کای در این است که یکی از 
چرخ‌دنده‌های ماشین قدرت شی محسوب می‌شود.

درواقع نزدیکــی به‌رهبر عالی تنها منبع قدرت 
نیست زیرا معیارهای ســخت‌تری نیز وجود دارد. 
به‌عنوان مثال آیا آن مقام یک سیســتم کلیدی را 
کنترل می‌کند، در غیاب رهبر می‌تواند از طرف مرکز 
تصمیم‌گیری کند، آیا در پلتفرم‌های مهم حزبی از 
دیگر اعضای کمیته دائمی بالاتر قرار می‌گیرد و آیا 
می‌تواند منابع، کادرها، امور مالی، امنیت و سیستم 
اجرایی محلی را بسیج کند؟ با این معیارها توصیف 

کای به‌عنوان نفر دوم واقعی دشوار است.
ســاده‌ترین مثال مساله نگه‌داشــتن کشور در 
زمان غیبت رهبر اســت. حزب کمونیســت چین 
قواعد نهادی مشخصی دارد به‌طوری که اگر رهبر 
عالــی برای مدت طولانی به‌خارج از کشــور برود 
باید فردی موقت به‌عنوان سرپرســت تعیین شود 
تا وظایف دبیــرکل موقت را انجام دهد، امور مهم 
دولتی و نظامی را اداره و عملکرد روزمره رهبری را 
حفظ کند. آن فرد در درجه نخست فقط می‌تواند لی 

چیانگ نخست‌وزیر چین باشد و نه کای.
لی در کمیته دائمی رتبه دوم را دارد، نخست‌وزیر 
شــورای دولتی است و نخســتین فردی محسوب 
می‌شود که سیستم‌های اقتصادی و دولتی را هدایت 
می‌کند. در کمیسیون‌های اصلی حزب و نشست‌های 
کلان بین‌بخشــی نقش لی از کای مهم‌تر اســت.

چندنهــاد اصلی حزب کمونیســت چیــن ازجمله 
کمیســیون مرکزی امنیت ملی، کمیسیون مرکزی 

تعمیق همه‌جانبه اصلاحات و کمیسیون مرکزی امور 
مالی و اقتصادی از مهم‌ترین بسترهای تصمیم‌گیری 
و هماهنگی در دوران شی هستند. بنابراین اگر کای 
واقعا نفردوم بود باید دست‌کم در این کمیسیون‌ها 
جایگاهی بالاتر از لی می‌داشــت اما در بیشتر این 

ساختارها لی بالاتر از کای قرار می‌گیرد.
به‌ویــژه در کمیســیون مرکزی امــور مالی و 
اقتصادی لی معاون رییس اســت درحالی‌که کای 
تنها یک‌عضو عادی محســوب می‌شــود. از زمان 
اصلاحات و سیاست درهای باز امور مالی و اقتصادی 
عملا مهم‌ترین حوزه کاری حزب کمونیست بوده و 
این کمیسیون هسته اصلی هدایت اقتصادی کشور 

توسط حزب است.
نحوه اداره نشســت‌های مهــم حزبی نیز این 
موضوع را روشــن می‌کند. نشست‌های مطالعاتی 
مقامات استانی و وزارتی نمونه‌ای از جلسات سطح 
بالای حزبی هستند که تحت هدایت مستقیم شی 
برگزار می‌شــوند و نه نشست‌های شورای دولتی یا 
جلسات عادی اداری. در این‌جلسات شی سخنرانی 
اصلی را انجام می‌دهد و لی ریاست جلسه را برعهده 
دارد. در کنفرانس مرکــزی کار اقتصادی موضوع 
حتی روشــن‌تر است: اینکه شی سخنرانی می‌کند، 
لی ریاســت و جمع‌بندی نهایی را انجام می‌دهد و 

کای صرفا در جلسه حضور دارد.
این‌ترتیبات صرفا جزئیات تشریفاتی نیستند. در 
سیاست جلســات حزب کمونیست، حضورداشتن، 
ریاســت جلســه، ارائه جمع‌بنــدی و ابلاغ اجرای 
تصمیمات هرکدام معنای سیاســی متفاوتی دارند. 
حضور کای نشــان می‌دهد که او در حلقه مرکزی 
قــدرت قــرار دارد امــا ریاســت و جمع‌بندی لی 
نشان‌دهنده مسوولیت کلی او در زیر سایه شی است.

برخی ممکن اســت بگویند لــی امور دولتی را 

اداره می‌کنــد و کای امور حزبی را و در نظام حزب 
کمونیســت حزب بالاتر از دولت قــرار دارد. این 
درسطح نظری درســت است اما درعمل نمی‌توان 
چنیــن حکمی صادر کــرد. خود امــور حزبی نیز 
لایه‌بنــدی دارد. مهم‌تریــن بخش‌های کار حزبی 
شامل ســازماندهی و انتصابات، بازرسی انضباطی، 

امور سیاسی-قضایی، امنیت و ایدئولوژی است.
آنچه کای واقعا کنتــرل می‌کند دفتر عمومی 
حزب، هماهنگی روزمــره دبیرخانه، کمیته کاری 
نهادهای مرکزی و دولتی و اسناد، جلسات، دوره‌های 
مطالعاتی، اجرا و نظارت متمرکز بر اراده شی است. 
ایــن امور البته مهم‌ هســتند اما بیشــتر به‌اجرای 
خواســته‌های شی مربوط می‌شوند تا اعمال قدرت 

مستقل کای.
علاوه‌براین مهم‌ترین قدرت ســازمانی در امور 
حزبی در اختیار کای نیســت. ریاست اداره مرکزی 
سازمان حزب)نهادی که انتصابات و ارتقاها را کنترل 
می‌کند( برعهده شی تای‌فنگ است و کل سیستم 
سازمانی مستقیما حول شی عمل می‌کند. انتصاب، 
ارزیابی، ارتقا و جابه‌جایی کادرها هسته اصلی تولید 
قدرت در حزب کمونیســت است. کای می‌تواند در 
سطح دبیرخانه خواســته‌های سیاسی را برای امور 
سازمانی مطرح کند و در جلسات مهم این سیستم 
شرکت داشته باشد اما این به‌معنای کنترل مستقیم 
اداره سازمان نیست. به‌بیان دیگر آنچه کای در امور 
حزبی در اختیــار دارد قدرت هماهنگی تصمیمات 

اتخاذشده است و نه هسته اصلی قدرت سازمانی.
نفردوم واقعی��

درمقابل لی کنترل سیستم اقتصادی و دولتی 
را در دســت دارد. امور دولتی شاید از نظر نظری 
به‌اندازه امور حزبی جایگاه والایی نداشــته باشد 
اما در حکمرانی ملی نقشــی بسیار ملموس‌تر ایفا 

می‌کند. چگونگی تامین حمایت مالی، حل بحران 
بدهی دولت‌های محلی، مدیریت بخش املاک، 
تحریک مصرف، پیشــبرد سیاست صنعتی، تثبیت 
ســرمایه‌گذاری خارجــی، اداره دولت‌های محلی 
و کاهش فشــار بیکاری همه مســائل ســخت 
ماشین حکمرانی هستند. کای می‌تواند بر اجرای 
تصمیمات نظارت کند اما این لی اســت که باید 
کل سیســتم را به‌حرکت درآورد. درواقع فشاری 
که او تحمل می‌کند از بســیاری جهات مهم‌تر و 

سنگین‌تر از کار حزبی عادی است.
همین‌جا اســت که گزارش مجله اکونومیست 
زیر ســوال می‌رود. این‌نشــریه جایگاه کای در 
کنــار شــی را می‌بیند امــا ماهیــت چندلایه و 
تفکیک‌شــده ســاختار قدرت حزب کمونیست را 
دســت‌کم می‌گیرد. دوران شــی بی‌تردید عصر 
تمرکز شخصی‌سازی‌شــده قدرت اســت اما این 
به‌آن معنا نیســت که همه قدرت صرفا از کانال 

کای منتقل می‌شود.
برعکس روش شــی تقسیم قدرت میان افراد 
مختلف اســت؛ به‌گونــه‌ای که نزدیــکان مورد 
اعتمادش هرکدام بخشــی از ســاختار قدرت را 
کنترل کننــد. کای حلقه اتصال مهمی میان این 

آنها نیست. اما کنترل‌کننده  سیستم‌ها بوده 
همانطورکه گفته شد یک‌نفر دوم واقعی فقط 
در حضور رهبر اهمیت ندارد. او باید در غیاب رهبر 
نیز بتواند اوضاع را حفظ کند. قدرت کای به‌شدت 
وابسته به‌حضور شی است. هرچه شی قدرتمندتر 
باشــد کای مهم‌تر می‌شــود و هرچه حضور شی 
پررنگ‌تر باشــد نقش کای مفیدتر خواهد بود اما 
اگر شی غایب شود فردی که احتمال بیشتری دارد 
اداره کلی کشور را موقتا بر عهده بگیرد همچنان 

لی است و نه کای.
بنابرایــن هرتحلیلی درباره کای باید از دوافراط 
پرهیز کند. اینکه او را صرفا یک منشی بدانیم قطعا 
کم‌اهمیت جلوه‌دادن اوســت. او یک‌منشی عادی 
نیست بلکه مجری مرکزی در سطح کمیته دائمی و 
نوعی سرپرست بزرگ دربار درونی است. اطلاعات، 
کانال‌ها و ظرفیت نظارتی‌ که او کنترل می‌کند برای 
تبدیل کردنش به‌یکی از مهم‌ترین چهره‌های نظام 
شــی کافی بوده اما اینکه او را دومین‌فرد قدرتمند 

واقعی چین بدانیم اغراق‌آمیز است.
درواقع جوهره نظام شی این نیست که کای جای 
لی را به‌عنوان نفر دوم گرفته باشــد بلکه شی عمدا 
هرگونــه نفردوم کامل را حذف کرده زیرا به‌هر فرد 
بخشی از قدرت واگذار می‌شود اما به‌هیچ‌کس اجازه 
داده نمی‌شود که حتی در زیر سایه شی مرکز قدرت 
مستقلی تشکیل دهد. کای فقط قطعه‌ای است که 
از همه به‌شی نزدیک‌تر است یعنی مهم‌ترین اپراتور 

نزدیک‌برد در ماشین قدرت شی.
برجسته‌شــدن کای این تصور را برای ناظران 
خارجی ایجاد کرده که شی بیش‌ازپیش به‌او متکی 
شــده اما دلیل این مساله آن نیست که او به‌یک 
مرکز قدرت دوم تبدیل شــده بلکه این است که 
در سیســتمی بدون نفــردوم واقعی نزدیک‌ترین 
فــرد به‌رهبر به‌راحتی با چنین جایگاهی اشــتباه 

می‌شود. گرفته 

»جهان‌صنعت« از سلسله‌مراتب قدرت در چین گزارش می‌دهد

مرد شماره2 پس‌از شی

جهان‌صنعت‌نیوز- بحران‌های پیاپی اقتصاد و سیاست جهانی از 
جنگ‌های تجاری تا افول اعتماد عمومی به‌نهادهای لیبرال این تصور را 
تقویت کرده که نظم لیبرالِ پساجنگ سرد به‌پایان رسیده است. بسیاری 
اکنون معتقدند ســرمایه‌داری دیگر نیازی به‌دموکراسی و آزادی‌های 
لیبرال ندارد و می‌تواند درقالبی اقتدارگرا نیز به‌حیات خود ادامه دهد اما 
این روایت باوجود اتکا به‌شــواهدی چون ظهور چین، رشد نابرابری و 
بازگشت سیاست‌های حمایتی بخشی از واقعیت را نادیده می‌گیرد. مجله 
فارن‌افرز با مرور دیدگاه‌های سون بکرِت و منتقدان او نشان می‌دهد که 
سرمایه‌داری نه صرفا نظامی مبتنی بر سلطه و انباشت بلکه ساختاری 
انعطاف‌پذیر بوده که در دوره‌های مختلف از دل کشمکش‌های اجتماعی 

و سیاسی خود را بازآفرینی کرده است.
در سال‌های اخیر فضای فکری جهان مملو از روایت‌هایی درباره 
پایان نظم لیبرال شده است. از نگاه بسیاری از تحلیلگران نظمی که 
آمریکا پس از فروپاشی شوروی رهبری می‌کرد دیگر وجود ندارد. زمانی 
تصور می‌شد شکست کمونیسم به‌گسترش اجتناب‌ناپذیر سرمایه‌داری 
و دموکراسی منجر خواهد شد اما اکنون این دموکراسی لیبرال است که 
با بحران مشروعیت، بی‌اعتمادی عمومی و رشد جریان‌های پوپولیستی 
مواجه شده است. درچنین‌فضایی گروهی از راست‌گرایان خواهان بازگشت 
به‌نوعی سرمایه‌داری ملی‌گرا و حمایت‌گر شدند و درمقابل منتقدان چپ 
هشدار می‌دهند که دولت‌ها به‌جای حمایت از طبقات آسیب‌پذیر درحال 
تقویت الیگارشی‌های جدید فناوری هستند. نتیجه مشترک این دیدگاه‌ها 
آن است که پیوند تاریخی میان سرمایه‌داری و لیبرالیسم درحال گسستن 
است.  این‌برداشت بر این ایده استوار است که سرمایه‌داری پیش‌از عصر 
لیبرال نیز وجود داشته و می‌تواند بار دیگر بدون تعهد به‌آزادی‌های سیاسی 
و تکثرگرایی به‌حیات خود ادامه دهد. تجربه چین نیز این تصور را تقویت 

کرده که رشد اقتصادی الزاما به‌دموکراسی نیاز ندارد.

درهمین‌چارچوب سون بکرِت، تاریخنگار دانشگاه‌هاروارد در کتاب 
»سرمایه‌داری: یک تاریخ جهانی« استدلال می‌کند که سرمایه‌داری ذاتا 
وابسته به‌لیبرالیسم نیست. از نظر او آنچه سرمایه‌داری را شکل داده نه 
آزادی فردی بلکه ائتلاف میان صاحبان سرمایه و دولت‌های قدرتمند بوده 
است. به‌باور بکرِت، سرمایه‌داری از آغاز بر پایه دفاع از مالکیت خصوصی، 
جست‌وجوی سود و استفاده از قدرت دولت برای گسترش بازارها شکل 
گرفته و در دوره کنونی نیز جهان درحال بازگشت به‌نسخه‌ای خشن‌تر 

و عریان‌تر از همین منطق است.
اتحاد سرمایه و دولت��

بکرِت روایت متعارف درباره خاســتگاه ســرمایه‌داری را به‌چالش 
می‌کشد. برخلاف روایت‌هایی که آغاز سرمایه‌داری را در شهرهای اروپای 
قرون وسطی می‌دانند او داستان خود را از بازرگانان بندر عدن در یمن 
قرن‌دوازدهم آغاز می‌کند؛ جایی که شبکه‌ای از تاجران و وام‌دهندگان 

ابزارهایی مانند برات و شراکت‌های تجاری دوربرد را توسعه دادند.
اما نقطه عطف اصلی پس از سال۱۵۰۰ رخ داد؛ زمانی که سرمایه 
به‌ابزاری برای تامین مالی دولت‌ها، ارتش‌ها و امپراتوری‌ها تبدیل شد. 
در اروپای غربی اتحاد میان تاجران و حکومت‌ها شکل تازه‌ای از قدرت 
اقتصادی را پدید آورد. دولت‌ها برای توســعه نظامی و استعماری خود 
به‌منابع مالی تجار نیاز داشتند و سرمایه‌داران نیز برای حفاظت از دارایی‌ها 

و گسترش بازارها به‌حمایت دولت متکی بودند.
این‌پیوند به‌ویژه در جهان آتلانتیک پس‌از۱۴۹۲ به‌ظهور آنچه بکرِت 
»سرمایه‌داری جنگی« می‌نامد منجر شد؛ نظمی که بر پایه استعمار، 
جنگ، تصرف زمین و تبدیل نیروی کار به‌کالا استوار بود. در این‌نظام 

زمین‌های اشتراکی خصوصی‌سازی شد، جوامع خودکفا از هم پاشیدند 
و انسان‌ها ناچار شدند نیروی کار خود را در بازار بفروشند.

از نظر بکرِت، خشونت نه یک انحراف بلکه بخشی ذاتی از تاریخ 
سرمایه‌داری بوده است. او یادآوری می‌کند که دوران انقلاب صنعتی 
همزمان عصر طلایی برده‌داری نیز بود. جمعیت بردگان تولیدکننده پنبه، 
قهوه و شــکر در برزیل، کوبا و آمریکا از یک‌میلیون‌نفر در سال۱۷۷۰ 
به‌شش‌میلیون نفر در۱۸۶۰ رســید؛ رقمی که حتی از تعداد کارگران 

کارخانه‌های اروپایی در آن زمان بیشتر بود.
بحران لیبرالیسم و بازگشت رقابت‌های قهری��

ســرمایه‌داری در نیم‌قرن اخیر وارد مرحله‌ای شد که بکرِت آن را 
»ســرمایه‌داری نئولیبرال« می‌نامد؛ دوره‌ای که با جهانی‌سازی تولید، 
انتقال صنایع به‌آسیا و آمریکای لاتین و کاهش حمایت‌های کارگری 
همراه بود. تجارت جهانی گســترش یافت اما درمقابل بخش‌هایی از 
صنایع آمریکا و اروپا تضعیف شدند و همین زمینه‌ساز موج‌های جدید 

پوپولیسم و ملی‌گرایی شد.
بحران مالی۲۰۰۸ ضربه‌ای جدی به‌اعتبار لیبرالیسم وارد کرد. نجات 
بانک‌های بزرگ درحالی‌که میلیون‌ها نفر شغل و خانه خود را از دست 
دادند بسیاری را نسبت‌به ‌عدالت نظم اقتصادی موجود بدبین کرد. همزمان 
مهاجرت‌های گسترده، رشد چین و افزایش نابرابری‌ها حمایت اجتماعی 

از جهانی‌سازی را کاهش داد.
در این‌شــرایط بسیاری از منتقدان چپ و راست به‌نقطه مشترکی 
رسیدند: لیبرالیسم دیگر توان پاسخگویی به‌بحران‌های سرمایه‌داری را 
ندارد. بکرِت نیز معتقد است سرمایه‌داری همواره به‌دنبال کالایی‌سازی 

هرچه بیشتر جهان و تجربه انسانی بوده و مقاومت‌های اجتماعی درنهایت 
نتوانستند منطق سود را متوقف کنند.

آیا سرمایه‌داری توان بازسازی دارد؟��
باوجود این‌تصویر تیره روایت بکرِت بخشی مهم از واقعیت تاریخی 
را نادیده می‌گیرد. سرمایه‌داری صرفا نظامی مبتنی بر سلطه نبوده بلکه 
در دوره‌های مختلف توانسته از دل تنش‌ها و اعتراض‌ها خود را اصلاح 

و بازسازی کند.
در جوامع لیبرال امکان رقابت سیاسی، اعتراض اجتماعی و سازماندهی 
کارگری موجب شد سرمایه‌داری انعطاف‌پذیرتر شود. در اروپای پس از 
جنگ جهانی دوم نظام‌های لیبرال نه‌تنها بازسازی اقتصادی سریع را 
ممکن کردند بلکه رشــد فراگیر و گسترش دولت رفاه را نیز به‌همراه 
داشــتند. اصلاحات ارضی در ژاپن و کره‌جنوبی نیز به‌رشد اقتصادی 
شتاب داد درحالی‌که بازگشت حکومت‌های اقتدارگرا در آمریکای لاتین 

و لغو اصلاحات ارضی رشد اقتصادی را کند کرد.
کاهش فقر جهانی در دهه‌هــای اخیر را نمی‌توان نادیده گرفت. 
شمار افرادی که در فقر شدید زندگی می‌کردند از بیش‌از ‌2میلیاردنفر در 
سال۱۹۹۰ به‌حدود ‌۸۰۰میلیون‌نفر در۲۰۲۵ کاهش یافته است. بخش 
مهمی از این تحول در کشــورهای پسااستعماری آسیا رخ داده؛ جایی 
که سهم این منطقه از تولید صنعتی جهان از حدود ‌۴درصد در۱۹۷۰ 

به‌‌۴۰درصد در۲۰۱۶ رسید.
همین‌ظرفیت سازگاری و بازسازی ویژگی متمایز سرمایه‌داری بوده 
است. نه روایت بدبینانه بکرِت که سرمایه‌داری را صرفا ماشین سلطه 
می‌بیند و نه روایت خوش‌بینانه میلتون فریدمــن که آزادی و بازار را 
کاملا همسو می‌دانست نمی‌توانند پیچیدگی این نظام را توضیح دهند. 
سرمایه‌داری درطول تاریخ خود همزمان حامل آزادی و نابرابری، رشد و 

خشونت، تکثر و تمرکز قدرت بوده است.

»جهان‌صنعت« از چالش سرمایه‌داری و بازگشت رقابت قهری گزارش می‌دهد

سرمایه‌داری پس از لیبرالیسم

تحلیل

سال بیست ودوم   یکشنبه 20  اردیبهشت 1405   شماره 6075
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دور دنیا

؟؟

؟؟

خبر

سال بیست ویکم   دوشنبه 29مرداد 1403   شماره  5600

آگهی مزایده ضایعات
شــرکت آهن و فولاد غدیر ایرانیان در نظــر دارد مقادیر 
محدودی ضایعات با مشــخصات ذیل را از طریق مزایده عمومی 

به فروش برساند.

لذا خواهشــمند است متقاضیان مزایده ، پیشنهاد قیمت خود را در 
پاکت دربســته تا روز سه شــنبه مورخ 1405/02/29  به نشــانی: 
تهــران، خیابــان ولیعصر بالاتر از پارک ســاعی ، کوچه 34، پلاک 1، 
کدپســتی 1516739716 طبقه دوم، دبیرخانه کمیسیون معاملات 

ارسال فرمایند.
جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن 88875397-021 داخلی 

202 تماس حاصل فرمائید.

محل استقرارمقدار )تن(مشخصات کالا

سایت گندله سازی بهاباد یزد500ضایعات فلزی

 آگهی مناقصه عمومی
 RZS-0448470 :شماره تقاضا

موضوع آگهی: تامین کالا
تعداد 
شرح کالاتعدادواحداقلام

24NO61

خرید اقلام یدکی آنالایزرهای زیست محیطی
 P/F "ENVIRONNEMENT " TOTAL &
 NON METHANIC HYDROCARBON

ANALYZ

آخرین مهلت اعلام آمادگی و ارســال رزومه پایان وقت اداری 
روز چهارشنبه مورخ 1405/02/30 می باشد برای کسب اطلاعات 
 بیشــتر و مبلغ تضمین شــرکت در مناقصه به سایت شرکت
 www.tzorc.ir بخش تامین کنندگان- فراخوانها مراجعه نمایید
روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(

 آگهی مناقصه عمومی
شماره: مناقصه ۶-م-۱۴05 

آخرین مهلــت اعلام آمادگی و ارســال رزومه پایان وقت 
اداری روز یکشنبه مورخ 1405/02/27 می باشد برای کسب 
اطلاعات بیشتر و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سایت 
شــرکت www.tzorc.ir بخش تامین کنندگان- فراخوانها 

مراجعه نمایید.

روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(

موضوع آگهی: در رابطه با »خدمات راهبری و نگهداری 
سه باب جایگاه تحت مالکیت شرکت پالایش نفت 

تبریز در شهرستان های گنبد کاووس و ماکو«
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محمود خاقانی*- عوارض جانبی جنگ رمضان در اقتصاد 
آمریکا، اسرائیل، اروپا، انگلیس، امارات و به‌طورکلی جهان هر روز 
بیشتر از روز پیش مورد توجه قرار می‌گیرد و آشکار می‌شود. آمریکا، 
اسرائیل، انگلیس و متحدان آنها خود را دربرابر کشورهایی قدرتمند 
حس می‌کنند که تجهیزات و توان دفاع نداشته باشند. به‌همین 
دلیل تلاش می‌کنند که کشورهای هدف برای تسلط و تصرف 
آنها فاقد دفاع ضد هوایی و سایر امکانات دفاعی باشند اما باوجود 
قــدرت نظامی و اقتصادی که فکر می‌کنند دارند جنگ رمضان 
ثابت کرد که آســیب‌پذیر هستند و اولین علائم آسیب‌پذیری و 
بحران اقتصادی شان با ورشکستگی شرکت هواپیمایی اسپریت 

در آمریکا فاش شد.
شکاف در کابینه دونالد ترامپ��

این‌روزها مارکو روبیو درسمت مشاور امنیتی و وزیر امورخارجه 
آمریکا ســعی می‌کند کمتر درباره جنگ رمضان اظهارنظر کند. 
همینطور آقای ونس، معاون رییس‌جمهور آمریکا که با هم برای 
نامزدی حزب جمهوریخواه درانتخابات سال2028میلادی رقابت 
می‌کننــد هرگونه اظهارنظر را برعهده وزیراقتصاد و وزیر جنگ 
کابینه دونالد ترامپ و شــخص دونالــد ترامپ واگذار کردند. در 
همین حال روز سه‌شنبه16اردیبهشت‌ماه1405 وزیر جنگ آمریکا 
اعلام کرد که عملیات رهایی کشتی‌ها در خلیج‌فارس از عملیات 
جنگ با ایران جداگانه طراحی شده و یک عملیات دفاعی برای 
باز نگه‌داشتن تنگه‌هرمز اســت. درهرحال این عملیات موجب 
کاهــش بهای نفت در بازار نشــد و قیمت بنزین در آمریکا روز 
سه‌شنبه16اردیبهشت‌ماه1405 به‌هرگالن 4دلارو48سنت و بعد از 
آن افزایش بیشتری یافت. درهمین‌حال وزیر جنگ آمریکا مدعی 
شد که آتش‌بس جنگ رمضان همچنان تداوم دارد. در همان روز 
سه‌شنبه16اردیبهشت‌ماه1405 مارکو روبیو بعد از جلسه کابینه وارد 
صحنه شد و به‌طور رسمی اعلام کرد که جنگ رمضان پایان یافته 
و عملیات راهنمایی کشتی‌ها برای عبور از تنگه هرمز یک عملیات 
تهاجمی از طرف آمریکا نیست ولی اگر ایران به‌نیروهای آمریکایی 
عملیات دفاعی انجام دهد نیروهای آمریکایی آنرا تهاجمی می‌دانند 

و از خود دفاع می‌کنند.
بعد به‌طور ناگهانی دونالد ترامپ در روز 17اردیبهشت‌ماه1405 
با پیامی در شبکه اجتماعی تروث‌سوشال اعلام کرد که عملیات 
راهنمایی کشــتی‌ها از تنگه هرمز به‌دلیل درخواست پاکستان 
و برخی از کشــورها به‌حالت تعلیق درآمده است. سپس مدعی 
شد که مذاکرات با ایران خوب پیش می‌رود واگر توافقی حاصل 
نشود ایران را شــدید تراز جنگ رمضان بمب‌باران خواهد کرد. 
ایــن روش تاکتیکی دولت آمریکا در بازار نفت تا حدودی موفق 
عمــل کرد و بهای نفت خام کاهــش یافت. در همین حال روز 
پنجشنبه17اردیبهشت‌ماه1405 مارکو روبیو، وزیر امورخارجه آمریکا 
با پاپ لئو چهاردهم در واتیکان ملاقات کرد تا اورا درباره ضروت 
جنگ با ایران توجیه کند. بسیاری از کارشناسان حدس زدند که 
دیدار مارکو روبیو از واتیکان ممکن است آماده‌سازی زمینه برای 
حملات تازه علیه ایران باشد. این اتفاق در18اردیبهشت‌ماه1405 
در حملات مشترک آمریکا، اســرائیل و امارات به‌بنادر ایران در 
خلیج‌فارس رخ داد که نیروهای مسلح ایران به‌خوبی دفاع کردند. 
دونالد ترامپ مطابق معمول در گفت‌وگو با رســانه‌ها آمریکا را 
برنده درگیری نظامی اعلام کرد و گفت آتش‌بس جنگ رمضان 
هنوز برقرار است. درعین‌حال خواسته یا ناخواسته نکته‌ای را بیان 
کرد: »ما از هر روشی مقتضی بدانیم برای پیروزی نهایی تلاش 
می‌کنیم«. بنابراین مردم ایران با حفظ انسجام ملی باید منتظر 
حیله‌های مختلف آمریکا، اسرائیل، انگلیس و متحدان آنها و نیز 

نفوذ‌های آنها در داخل ایران باشند. 
چرا دونالد ترامپ عجله دارد؟ ��

بحران اقتصــادی درآمریکا، اســرائیل، انگلیــس، اروپا و 
متحدان‌شان به‌سطحی نگران‌کننده رسیده است. صاحبه نظران 
معتقدند که ورشکستگی شرکت هواپیمایی اسپریت در آمریکا یک 
نمونه بسیار مهم در رابطه با درگیری‌های نظامی در جهان به‌ویژه 
جنــگ رمضان و تاثیر قابل‌توجه آن در تجارت و اقتصاد جهانی 

است. در واقع شرکت هواپیمایی اسپریت اولین قربانی شوک جهانی 
انرژی »جنگ رمضان« در اقتصاد آمریکا است.

چرا شرکت اسپریت ورشکسته شد؟��
نکته مهم در ورشکســتگی شرکت هواپیمای اسپریت این 
واقعیت است که توقف ناگهانی عملیات حمل‌ونقل مسافر، بار و 
امورتجاری شرکت یادشده فقط ناشی از ناتوانی مدیریت مشکلات 
مالی شرکت نبود بلکه یکی از بارز‌ترین علائم زودهنگام عوارض 

جانبی جنگ رمضان و تاثیر آن براقتصاد جهانی است.
شرکت هواپیمایی اسپریت به‌دلیل مشکلات اقتصادی آمریکا 
و سایر کشورها بعد از چندسال دست‌وپنجه‌نرم‌کردن با مشکلات 
مالی در اوایل اردیبهشت‌ماه1405)می ‌سال2026 میلادی( اعلام 
ورشکستگی کرد اما دلیل ورشکستگی شرکت اسپریت مشکلات 
مالی نبود بلکه افزایش ناگهانی بهای سوخت جت)هواپیما( به‌دلیل 
بسته‌شدن تنگه‌هرمز علت اصلی اعلام شد. کارشناسان می‌گویند 
هزینه‌های جاری یک شرکت هواپیمایی در درجه اول حقوق و 
دســتمزد خلبان و مهمانداران و بعد ازآن هزینه سوخت هواپیما 
است. به‌همین دلیل کارشناســان اقتصادی با تحلیل‌هایی که 
می‌کنند می‌گویند »اولین قربانی اقتصادی جنگ رمضان شرکت 

هواپیمایی اسپریت در آمریکا و در تاریخ ثبت شد. 
مکانیسم ماشه‌ای که گریبانگیر آمریکا شد��

جنــگ رمضان که دونالد ترامپ هم اعلام کرد از ســرایت 
آن به‌کشورهای خلیج‌فارس و بسته‌شدن تنگه‌هرمز دچار شوکه 
شد صادرات حداقل ‌15میلیون‌بشکه نفت خام در روز به‌بازار‌های 
مصرف را قطع کرد. فرآورده‌های نفتی نظیر صادرات ‌40درصد 
کودشــیمایی و ‌30درصد آمونیاک)برای کشاورزی و تولید مواد 
خوراکی( از خلیج‌فارس به‌بازار‌های جهانی متوقف شد. صادرات 
گاز هلیوم)قطر یک‌سوم گاز هلیوم جهان را صادر می‌کند( و برای 
عکسبرداری‌های پزشــکی نظیر ام‌آر‌ای مورد نیاز می‌باشد و در 
صنایع هوش‌مصنوعی و فضایی هم اســتفاده می‌شود به‌شدت 
کاهش یافت. علاوه‌برآن افزایش بهای بنزین و گازوئیل در آمریکا 
موجب افزایش نرخ تورم شد. سایر عوارض جانبی جنگ رمضان 

به‌شرح زیر گزارش شده است:
- بهای نفت خام دربازار‌های جهانی افزایش یافت.

- ســوخت جت)هواپیماهای مســافربری و غیــره( تقریبا 
دوبرابر شد.

- میزان عرضه نفت خام و فرآورده‌های نفتی و به‌طور کلی 
زنجیره تامین کالاها در جهان دچار اختلال و شرایط نامعلومی شد.

نهایتا تداوم بحران در خاورمیانه و جنگ در خلیج‌فارس برای 
شرکت‌های هواپیمایی و به‌طور کلی تجارت جهانی بحران‌ساز 

توصیف شده و می‌شود.
سوخت جت��

بهای سوخت هواپیمای مسافربری حدود 20تا‌30درصد هزینه 
کلی عملیات پرواز است که برای شرکت هواپیمایی اسپریت هزینه 
سوخت کمرشکن بود زیرا شرکت هواپیمایی اسپریت هزینه‌ها 
را براســاس بهای سوخت هواپیما هرگالن بین 2دلارو24سنت 
برنامه‌ریزی کرده بود که به‌طور ناگهانی و برخلاف انتظار سهام 
داران شرکت تقریبا به‌دوبرابر و به‌قیمت 4دلارو50سنت افزایش 
پیدا کرد. به‌این معنی که شرکت هواپیمایی اسپریت به‌یک شاخص 

شکست مدل اقتصادی برای فعالیت تجاری تبدیل شد.
چرا شرکت هواپیمایی اسپریت آسیب‌پذیر ��

شد؟ 
نکته‌ای که کارشناسان اقتصادی مورد توجه قرار می‌دهند و 
مناسبت دارد که بخش‌های اقتصاد و بازرگانی ایران هم به‌آن 
توجه کنند این است که ورشکستگی ناگهانی شرکت هواپیمایی 
اسپریت فقط به‌دلیل افزایش غیرمنتظره بهای سوخت هواپیما 
نیود بلکه عدم بررســی و توجه کافی در طراحی مدل تجاری 
شرکت برای شرایطی توصیف می‌شود که عملیات تجاری و 
بازرگانی شــرکت تحت فشار و استرس پیش‌بینی نشده قرار 
می‌گیرد زیرا مدل تجاری شــرکت هواپیمایی اسپریت برای 

فروش بلیت در ارزان‌ترین و پایین‌ترین قیمت ممکن طراحی 
شده بود. کسانی که با هواپیما‌های شرکت اسپریت پرواز کردند 
می‌گویند صندلی‌های هواپیما به‌هم نزدیک بود، پشت صندلی 
ثابت بود، در داخل هواپیما چای، قهوه و خوراکی مجانی نبود 
و مســافر باید خرید می‌کرد. برای چمدان مسافر باید هزینه 
اضافه پرداخت می‌کرد و مسافر فقط می‌توانست یک کوله‌پشتی 
سبک همراه داشته باشد و از این قبیل. بنابراین مدل تجاری 
طوری طراحی شده بود که درآمد شرکت دربرگیرنده دخل و 
خرج به‌اضافه سود کمی باشد. مدل تجاری بیشتر روی تعداد 
بیشــتر فروش بلیت و تعداد بیشتر حمل‌ونقل مسافر متمرکز 
بود. اینگونه مدل تجاری در شرایطی خوب عمل می‌کنند که 
ثبات اقتصادی و ثبات هزینه‌ها در جامعه وجود داشته باشد اما 
وقتی نابه‌سامانی و عدم ثبات اقتصادی نظیر تحریم‌ها، جنگ، 
بحران‌های طببعی)زلزله، سیل، شیوع بیماری‌ها نظیر کرونا و 
امثــال آنها( ‌درصد نامعلومی‌هــا را افزایش می‌دهد و درمورد 
شرکت هواپیمایی اسپریت جنگ رمضان باعث افزایش بهای 
سوخت هواپیما شــد، مدل تجاری شرکت کارآمدی‌اش را از 
دســت داد و شرکت پس از 25ســال فعالیت به‌طور ناگهانی 

اعلام ورشکستگی کرد.
شرکت هواپیمایی اســپریت به‌سادگی نمی‌توانست بهای 
بلیــت را افزایش دهد زیرا مشــتریان نســبت به‌بهای بلیت 
حساس هستند. شــرکت‌های هواپیمایی بزرگتر این توان را 
دارند که هزینه‌های پیش‌بینی نشــده را تحمل و جذب کنند. 
بنابراین به‌نظر کارشناسان شرکت هواپیمایی اسپریت در میان 
شــرکت‌هایی که با هزینه پایین و بلیت ارزان فعالیت می‌کنند 
اولین شرکت ورشکسته و در تاریخ ثبت شده است ولی آخرین 
نخواهد بود زیرا اینگونه شرکت‌ها درارتباط با افزایش بهای بلیت 
نمی‌توانند نظیر شرکت‌های بزرگتر عمل کنند و محدودیت‌های 

زیادی برای افزایش بهای بلیت دارند.
آخریــن ضربه برای فروریختن هر ســاختاری نیاز به‌یک 
طوفــان دارد. کارشناســان معتقدند که باید درباره شــرکت 
هواپیمایی اســپریت وسایر بنگاه‌های تجاری نظیر آن مطالعه 
و توجه کافی مبذول شود که به‌دلایل مختلف در ساختار آنها 
ترک‌هایی به‌وجود آمده که در اثر یک شوک، طوفان و بحران 

پیش‌بینی نشده ساختارشان به‌کلی فرو می‌ریزد. نظیر:
1- مشکلات مالی، خطر ورشکستگی و بدهی‌های زیاد.

2- تلاش ناکام برای ادغام شــرکت‌ها؛ شرکت هواپیمایی 
اســپریت سعی کرد که با شــرکت مشابه دیگری به‌نام جت بلو 
JetBlue  ادغام شود که جلوی آن گرفته شد و همین موضوع 

باعث شد که شرکت در شرایط بحرانی قرار بگیرد.
3- موقعیت ضعیف به‌دلیل اینکه شــرکت‌های بزرگتر با 
شرکت‌های کوچکتر وارد رقابت روزافزون در جلب مسافر شدند 
و می‌شوند. بنابراین وقتی که بحران و شوک جنگ رمضان در 
بازار اثرگذاری کرد ساختار شرکت هواپیمایی اسپریت فروریخت. 
هزینه سوخت هواپیما حدود ‌۱۰۰میلیون‌دلار بالا رفت. تعداد 
سفرها و مسافر به‌دلیل افزایش نامعلومی‌ها افزایش بیکاری‌ها، 
کاهــش درآمد‌ها و عدم توان مردم به‌تامین هزینه ســفر در 
بازارهــای جهانی کاهش یافت. قرار بــود که با کمک مالی 
‌500میلیون‌دلاری دولت آمریکا جلوی ورشکســتگی شرکت 
هواپیمایی اسپریت گرفته شود اما کسری بودجه و هزینه‌های 
جنگ رمضان موجب شد که در آخرین لحظات تصمیم‌گیری 
دولت آمریکا نتواند مبلغ درخواســتی را به‌شرکت هواپیمایی 
اسپریت حتی به‌صورت وام کمک کند. درنتیجه شرکت هیچ 
چاره‌ای برای پیداکردن یک‌راه بقا نداشت و اعلام ورشکستگی 
کرد. ‌هزاران‌مسافر در آمریکا و سایر کشورها سرگردان شدند، 
17هزارنفر کارکنان شرکت اسپریت بیکار شدند  و ‌هزاران‌نفر 
دیگر که به‌صورت پیمانکاری در شــرکت‌های مختلف برای 
شرکت هواپیمایی اسپریت کار می‌کردند هم بیکار شدند. برای 
دولت دونالد ترامپ و حزب جمهوریخواه این ورشکستگی موجب 
سرافکندگی و دردسر شده زیرا در آمریکا که مثلا بخش‌های 
خصوصی با هــم رقابت می‌کنند ایــن رقابت‌ها دیگر وجود 
ندارد. شرکت‌های بزرگتر شرکت‌های کوچکتر را می‌خرند و با 
ازبین‌رفتن رقابت به‌صورت انحصاری)تراست( عمل می‌کنند. در 
نتیجه وقتی که انحصار بخش خصوصی در اقتصادی هرکشوری 
حاکم شود مدیران بخش خصوصی مردم را ناگزیر می‌کنند هر 
بهایی که آنها برای سود‌دهی بیشتر خودشان)مافیاها و...( تعیین 
می‌کنند را مردم به‌پردازند. بنابراین از این به‌بعد مردم آمریکا باید 

بهای بیشتری برای سفر‌های هوایی به‌پردازند.

درس عبرت��
کارشناسان اقتصادی و طراحان مدل‌های تجاری و بازرگانی 
معتقدند که ماجرای ورشکستگی شرکت هواپیمایی اسپریت می‌تواند 
یک درس عبرت جهانی باشد زیرا ورشکستگی این شرکت نشان داد 
که یک »طوفان بحران« جهانی نظیر جنگ رمضان چگونه می‌تواند 
ساختار شرکت‌های آسیب‌پذیر را بشکند و فرو بریزد. در همین حال 

چند واقعیت اقتصادی را آشکار می‌کند:
1- ثبات عرضه انرژی در بازار‌های بین‌المللی پایه واساس ثبات 
اقتصاد جهانی است زیرا هرگونه اختلال در عرضه انرژی موجب 
اختلال درحمل‌ونقل، تامین مواد خوراکی، زنجیره تامین مواد لازم 
برای تولید و ساخت‌وساز در صنایع و کاهش مسافرت و سفر مردم 

به‌دلایل مختلف می‌شود.
2- شرکت‌هایی که ضعیف هستند زود‌تر از بقیه می‌شکنند و فرو 
می‌ریزند اما شرکت‌های بزرگتر و قوی‌تر می‌توانند شوک‌های ناگهانی 
در بازار را تحمل کنند درحالی‌که شرکت‌های ضعیف‌تر به‌سرعت 

ورشکست و از بازار بیرون می‌روند.
3- جغرافیای سیاســی Geopolitics می‌تواند تاثیر فوری 
اقتصادی داشته باشد. جنگ رمضان به‌فوریت یک جنگ منطقه‌ای 
شد و مستقیم روی قیمت سوخت، سفرهای هوایی و شرکت‌های 

هواپیمانی و از همه مهم‌تر روی مشاغل و مصرف تاثیر گذاشت.
این تاثیرگذاری‌ها برای آینده چه معنایی ��

دارند؟ 
ورشکستگی شرکت هواپیمایی اسپریت در آمریکا شروع یک 
سلسله از ورشکستگی‌هایی است که باید منتظر آنها بود. کارشناسان 
می‌گویند اگر جنگ احمقانه دونالد ترامپ و نتانیاهو و متحدان‌شان 
علیه ایران تداوم داشــته باشد اقتصاد جهان ممکن است شاهد 
ورشکستگی شرکت‌های بیشتری درمیان شرکت‌های هواپیمایی، 
حمل‌ونقل مسافر با بلیت ارزان و قانع به‌سود کم را افزایش دهد. 
بهای بلیت سفرهای هوایی به‌دلیل گرانی سوخت هواپیما و هزینه 
سفر دراکثر کشورهای جهان افزایش خواهد یافت. ادغام شرکت‌های 
ضعیف هواپیمایی در شرکت‌های بزرگتر تسریع می‌شود ومردم جهان 
شاهد ازمیان‌رفتن رقابت و انحصاری‌شدن بیشتر فعالیت بازرگانی، 
صنعتی و تولید و عرضه کالا و خدمات خواهند بود. در همین حال 
فشار‌های اقتصادی با وسعت بیشتر در کشورهای مختلف روی صنایع 

مختلف)کشتی‌سازی، صنایع لجستیکی و کشاورزی( تاثیرگذاری 
دارند و با مشکلات و خطر ورشکستگی دست‌به‌گریبان خواهند شد.

دورنمای هشدار‌دهنده��
ورشکستگی شرکت هواپیمایی اسپریت یک مورد استثایی نیست 
بلکه موردی بوده برای هشدار زود هنگام که اقتصاد جهانی وارد 
یک مرحله جدید و بیشتر از آنچه تصور می‌شد شکننده شده است. 
شوک‌های مرتبط با عرضه و بهای انرژی می‌تواند نظیر مکانیسم 
ماشه برای شلیک دریک زنجیره عرضه‌وتقاضا »اقتصادی« عمل 
و عکس‌العمل‌ها در صنایع تاثیر بگذارد. نکته قابل‌توجه این است 
کــه درگیری و جنگ در مناطقی که از نظر جغرافیای سیاســی 
Geopolitical conflict مهم هســتند تاثیری فوری و 

شدید براقتصاد جهانی دارند.
خلاصه به‌زبان ساده ��

شرکت هواپیمایی اسپریت به‌دلیل جنگ رمضان ورشکست شده 
زیرا قیمت و هزینه سوخت هواپیما تقریبا دوبرابر شد. به‌این معنی که 
دود جنگ دونالد ترامپ و نتایاهو علیه ایران)جنگ رمضان( به‌چشم 
آمریکا رفت و مدل تجاری با هزینه پایین در اقتصاد کشــورهای 
ســرمایه‌داری غربی را ناکارآمد کرد و حاکی از آن اســت که باید 
منتظر ورشکستگی‌های بیشتر در آمریکا و سایر کشورها باشیم. 
درواقع آمریکا، اســرائیل، انگلیس و متحدان‌شان با شروع جنگ 
رمضان و محاصره تنگه‌هرمز نظیر اقدام دولت ریگان در سال1978 
میلادی که به‌سکوهای نفتی ایران حمله و یک روزنامه آمریکای 
کاریکاتوری چاپ کرد و اقدام نظامی آمریکا علیه ایران را از مصادیق 

شلیک به‌پای خود آمریکا عنوان کرد.
تاثیر اقتصادی جنگ رمضان در ایران ��

بنی آدم اعضای یکدیگرند/‏که درآفرینش ز یک‌گوهرند؛ این‌شعر 
معروف در کتاب گلستان سعدی این روزها مفهوم و معنی بهتری دارد. 
آمریکا با تحمیل تحریم‌ها و جنگ به‌ایران و سایر کشورها هرگز تصور 
نمی‌کرد که خودش هم گرفتار بحران اقتصادی و ورشکستگی‌های 
مرتبط با جنگ تحمیلی رمضان بشــود. مردم ایران این روزها با 
مشکلات معیشتی، بیکاری، قطعی اینترنت و... دست به‌گریبان 
هستند. افسران جنگ روانی آمریکا، اسرائیل و متحدان شان ازطریق 
رسانه‌های برون‌مرزی فارسی زبان برای تضعیف روحیه مردم ایران 
و شکستن انسجام ملی ایرانیان به‌طور مرتب درباره مشکلات مردم 
ایران حرف می‌زنند و تلاش می‌کنند که مردم ایران از مشکلات 
شرق و غرب جهان به‌دلیل جنگ تحمیلی رمضان و مهم‌تر از همه 
به‌دلیل مقاومت و پایداری مردم ایران مطلع نشوند. شاید در همین 
راستا نفوذی‌های دشمن که هنوز فعال هستند ولو نرفتند مقامات 
عضو شــورای عالی امنیت ملی و نمایندگان مجلس دوازدهم در 
ایران را برای قطع اینترنت و فروش اینترنت طبقاتی متقاعد کردند 
و تلاش می‌کند که مردم ایران در بی‌اطلاعی بیشتر قرار داشته باشند. 
درعین‌حال فرصتی است برای کاسبان جنگ در ایران نظیر مافیای 
اینترنت که سود‌های کلان به‌جیب بزنند. بنابراین دولت چهاردهم 
مناسبت دارد برای تقویت روحیه مردم و تداوم انسجام ملی مردم 
ایران با فساد، اختلاس، کاسبی تحریم، تراستی‌ها، کاسبان جنگ 
و مافیاهای مختلف ازجمله مافیای اینترنت طبقاتی‌فروشی مبارزه 
کند و با مردم ایران صادق باشد و شفاف سخن بگوید تا دولت و 
مردم با اعتماد به‌هم و حمایت از هم از گردنه بحران جنگ تحمیلی 
رمضان با پیروزی عبور کنند. نکته مهم‌تری که دولت چهاردهم و 
رهبر سوم نظام باید مدنظر قرار بدهند این واقعیت مهم است که 
مردم در جمهوری اسلامی ایران بعد از ۹اسفندماه1404 کاملا متوجه 
هستند که آن دسته از نمایندگان مجلس که برخلاف فتوای رهبر 
شهید، خواهان تولد سلاح هسته‌ای بودند بهانه لازم را برای تجاوز 
نظامی آمریکا و متحدانش به‌ایران فراهم کردند. بنابراین آنها به‌نظر 
مردم ایران منافع ملی ایران را مهم نمی‌دانند و شایسته اتخاذ تصمیم 
از طرف مردم ایران نیستند. بنابراین مردم ایران خواهان تحول و 
تغییر در سیاست‌های کلان کشور و مشارکت مردم ایران ازطریق 
روش‌های پیش‌بینی‌شده در قانون اساسی در اتخاذ تصمیم‌های 

سختی است که نظام باید بگیرد. 
* کارشناس بین‌المللی انرژی

شرکت هواپیمایی »اسپریت« ورشکسته شد

پیامدهای جنگ رمضان بر اقتصاد جهان
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الف-‌زمان‌و‌محل‌برگزاری‌مجمع‌عمومی‌عادی‌بطور‌فوق‌العاده:
 بدین وسیله از کلیه سهامداران محترم شرکت‌معدنی‌و‌صنعتی‌چادرملو‌)سهامی‌عام( و یا نمایندگان قانونی آنان دعوت به عمل می آید تا در جلسه مجمع 
عمومی عادی بطور فوق العاده این شرکت که راس ساعت 10 صبح روز پنجشنبه مورخ 1405/02/31 به نشانی تهران- خیابان ولیعصر- بالاتر از جام جم- نرسیده 

به چهارراه شهید چمران )پارک وی(- مجموعه فرهنگی ورزشی تلاش برگزار می شود حضور به هم رسانند.
ب-‌دستور‌جلسه:

1-  استماع گزارش فعالیت هیئت مدیره درخصوص عملکرد دوره مالی  9 ماهه منتهی به  1404/09/30
2-  استماع گزارش حسابرس مستقل و بازرس قانونی شرکت برای  عملکرد دوره مالی  9 ماهه  منتهی به 30 آذرماه 1404

3-  بررسی و تصویب صورت های مالی شرکت برای دوره مالی  9 ماهه  منتهی به 30 آذرماه 1404
4-  اتخاذ تصمیم درخصوص تقسیم سود سهام دوره مالی  9 ماهه  منتهی به 30 آذر ماه 1404

5-  انتخاب حسابرس مستقل و بازرس قانونی )اصلی و علی البدل( و تعیین حق الزحمه ایشان برای سال مالی منتهی به 30 آذر ماه 1405 
6-   تعیین حق حضور اعضای غیرموظف هیئت مدیره و حق الزحمه کمیته های تخصصی زیر نظر هیئت مدیره برای سال مالی منتهی به 30 آذرماه 1405

7-  تعیین روزنامه کثیرالانتشار به منظور درج آگهی های شرکت
8-  تعیین پاداش اعضاء هیئت مدیره برای عملکرد دوره مالی  9 ماهه منتهی به 30 آذرماه 1404

9-  سایر مواردی که تصمیم گیری آن در صلاحیت مجمع عمومی عادی می باشد.
ج-‌نحوه‌دریافت‌برگ‌حضور‌در‌جلسه:

در اجرای ماده 99 اصلاحیه قانون تجارت و رعایت ماده 19 اساسنامه شرکت، سهامداران حقیقی می توانند شخصاً یا از طریق وکیل با ارائه وکالتنامه رسمی و 
یا قائم مقام قانونی شخص صاحب سهم با همراه داشتن اصل شناسنامه یا کارت ملی و در خصوص سهامداران حقوقی نیز نماینده یا نمایندگان شخص حقوقی 
صاحب ســهم به شــرط ارائه مدرک وکالت )اعم از عادی یا رسمی( یا نمایندگی با امضای صاحبان امضای مجاز شخص حقوقی، از ساعت 08:00 صبح روز زمان 
برگزاری مجمع در تاریخ 1405/02/31 به آدرس محل تشکیل مجمع مراجعه و برگه ورود دریافت نمایند. )توجه:‌درج‌شناسه‌ملی،‌شماره‌ثبت‌سهامدار‌

حقوقی،‌همچنین‌کد‌ملی،‌‌شماره‌شناسنامه،‌نام‌پدر‌و‌تاریخ‌تولد‌نماینده‌معرفی‌شده‌در‌معرفی‌نامه‌الزامی‌می‌باشد( 
 همچنین به  منظور رفاه حال ســهامداران محترم امکان حضور مجازی ســهامداران از طریق مراجعه همزمان به پایگاه اطلاع رســانی ســایت آپارات به نشانی

 www.aparat.com و ســایت شرکت به نشــانی www.chadormalu.com  امکان پذیر بوده و سهامداران محترم می توانند سوالات خود را همزمان و از 
طریق برخط انجام دهند.

 آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده صاحبان سهام 
 شرکت معدنی و صنعتی چادرملو )سهامی عام(

شماره ثبت 145857 تهران و شناسه ملی 10101887744

هیئت مدیره شرکت معدنی و صنعتی چادرملو )سهامی عام(

 آگهی مناقصه عمومی
 شماره 016/ 1405/ م ع ت

‌شــرکت‌پالایــش‌نفــت‌شیــراز در نظــر دارد جهــت خریــد
‌TUBE‌FOR‌TUBE‌BUNDLE مناقصه‌عمومی برگزار نماید. لطفا 
 جهت کسب اطلاعات بیشتر به وب سایت شرکت پالایش نفت شیراز به آدرس

 WWW.sorc.ir مراجعه نمایید.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

ول
ت ا

 آگهی مناقصه دو مرحله ای نوب
شماره 1405/03/ م ع

شرکت‌پالایش‌نفت‌شیراز در نظر دارد تعویض‌متعلقات‌مربوط‌
به‌پاروکرد‌حوضچه‌های‌‌APIواحد‌بازیافت‌شرکت‌پالایش‌
نفت‌شیراز را به پیمانکاران واگذار نماید. لذا متقاضیان می توانند 
جهت کسب اطلاعات بیشتر از طریق امور پیمان ها و حقوقی شرکت 
پالایش نفت شیراز با شماره تماس ‌38171356و‌38171013-‌071 و 
)WWW.SORC.IR( یا مراجعه به سایت شرکت پالایش نفت شیراز 

 جهت دریافت اطلاعات کامل فراخوان مناقصه و پذیره نویسی حداکثر 
یک هفته پس از درج آگهی نوبت دوم اقدام نمایند.

نام‌و‌نشانی‌محل‌برگزاری‌مناقصه: کیلومتر 22 جاده شیراز- 
اصفهان- شرکت پالایش نفت شیراز- صندوق پستی 1445- 71365

محل،‌زمان‌و‌مهلت‌ارسال‌اســناد‌ارزیابی‌کیفی: دفتر امور 
پیمان ها و حقوقی )اتاق 113(- حداکثر یک هفته پس از درج آگهی 

نوبت‌دوم
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

ول
ت ا

نوب  آگهی مناقصه عمومی 
شماره 025/ 405/ م ع ت

‌شــرکت‌پالایش‌نفت‌شیراز در نظر دارد جهت خرید‌دو‌دســتگاه
‌Detonation‌meter‌model‌‌501‌C مناقصــه‌عمومی برگزار نماید. 
لطفا جهت کسب اطلاعات بیشتر به وب سایت شرکت پالایش نفت شیراز به 

آدرس WWW.sorc.ir مراجعه نمایید.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

ول
ت ا

نوب

آگهی ابلاغ رای
جناب آقای اسماعیل صفائی تبار فرزند نصیر با کدملی 2298250073، 
کارمند شــرکت پالایش نفت شیراز، بدینوسیلــه به اطلاع جنابعالی 
می رساند به موجب حکم شــماره پرونده پ ش/ ک1405/49/01 
مورخ 1404/10/15 کمیته انضباطی شرکت جنابعالی به لحاظ عدم 
بازگشت به کار پس از اتمام مدت مرخصی بدون حقوق مستندا به 
مواد 16 و تبصره ماده 20 قانون کار مستعفی شناخته شده و حکم به 
قطع ارتباط استخدامی شما صادر و پرداخت به ازای هر سال سابقه 
خدمت یک ماه به عنوان ســنوات خدمت صادر گردیده است. در 
صورت اعتراض می توانید ظرف مدت یک ماه به هیات تشخیص اداره 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی زرقان مراجعه و جهت انجام تسویه حساب 
به شرکت پالایش نفت شیراز )به آدرس کیلومتر 22 جاده شیراز- 

اصفهان( مراجعه نمایید.
کمیته انضباطی شرکت پالایش نفت شیراز

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

هیات مدیره شرکت سرمایه گذاری صنایع شیمیایی ایران )سهامی عام(

 آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالانه

  صاحبان محترم سهام شرکت سرمایه گذاری  صنایع شیمیایی ایران )سهامی عام(

شماره ثبت 8027 اصفهان شناسه ملی 10100970248 

احتراما، بدینوسیله به اطلاع کلیه ســهامداران محترم شــرکت‌سرمایه‌گذاری‌صنایع‌شیمیایی‌ایران‌
)ســهامی‌عام(‌یا نمایندگان قانونی آنان می رساند، جلسه مجمع عمومی عادی سالانه این شرکت راس 
ساعت 9 صبح روز چهارشنبه به تاریخ 1405/02/30 در محل مجموعه فرهنگی و آموزشی بانک صنعت 
و معدن واقع در تهران، خیابان سباری )آجودانیه(، بالاتر از چهاردهم شرقی، خیابان ابرار برگزار می گردد. 
لذا لازم اســت سهامداران محترم جهت دریافت برگ حضور در جلسه از ساعت 8 صبح روز سه شنبه به 
تاریخ 1405/02/29 به آدرس شرکت واقع در تهران، خیابان شهید دستگردی، بین بزرگراه شهید مدرس 
و نلسون ماندلا )آفریقا(، شماره 239 طبقه چهارم، امور سهام مراجعه نمایند. همچنین برای کلیه سهامداران 
 https://majma.stream1.ir/iciiclab امکان مشاهده همزمان مجمع و طرح سوالات از طریق تارنمای 

فراهم گردیده است.
دستور‌جلسه:

1- قرائت گزارش هیات مدیره و بازرس قانونی درباره عملکرد شرکت در سال مالی منتهی به 1404/09/30
2- بررسی و تصویب صورت های مالی سال مالی منتهی به 1404/09/30

3- انتخاب حسابرس مستقل و بازرس قانونی برای سال مالی منتهی به 1405/09/30
4- تعیین روزنامه کثیرالانتشار برای درج آگهی های شرکت

5- تصمیم گیری درخصوص تقسیم سود سال مالی منتهی به 1404/09/30
6- سایر مواردی که امکان قانونی بررسی آن ها در مجمع عمومی عادی سالانه وجود داشته باشد.
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عبور خرید تضمینی گندم از ۵۰۰ هزارتن 
باشگاه خبرنگاران جوان- رییس 
بنیاد ملی گندمــکاران گفت که بنابر آمار 
از ابتدای فصل برداشــت تاکنون بیش از 
۵۰۰ هزارتن گندم از کشاورزان خریداری شده 
که متاسفانه تاکنون ریالی پرداخت نشده و 
تاکنون استان خوزستان رکوردار خرید است

علیقلی ایمانی افزود: برآوردها حاکی از آن 
است که امسال در بحث تولید گندم استان 
خوزستان رکورد بزند و در استان های دیگر 
برداشت در حال انجام است. ایمانی با بیان اینکه مطالبات گندمکاران پرداخت نشده، 
افزود: ارزش گندم خریداری ۲ هزارو۵۰۰میلیارد تومان است که با توجه به شرایط سخت 
اقتصادی و افزایش قیمت نهاده های تولید ازجمله رشد هشت برابری قیمت کود و دیگر 

نهاده ها کشاورزان نیاز به نقدینگی برای استمرار و پایداری تولید دارند.
مدیرعامل بنیاد ملی گندمکاران با بیان اینکه ‌۸۵درصد غذای مردم در داخل تامین 
می شود، افزود: تامین نقدینگی مورد نیاز کشاورزان، تسریع در پرداخت مطالبات و حمایت 

از تولیدکنندگان تا امنیت غذایی دچار آسیب نشود.
وی با اشــاره به تاثیر واردات گندم با ارز ترجیحی بر تولید داخل بیان کرد: دولت ها 
ذخایر استراتژیک برای مواقع ضروری دارند که براین اساس دولتمردان در شرایط فعلی 
حداکثر تلاش می کنند تا مدت زمان ذخایر استراتژیک را افزایش دهند و هیچ ارتباطی 
به تولید داخل ندارد چراکه امسال برآوردها حاکی از خودکفایی گندم در داخل است. از 
طرفی ارز ۲۸ هزارو۵۰۰تومانی واردات گندم مصوبه بودجه کشــور است و این واردات 
صرفا در اختیــار دولت بوده که با افزایش قیمت ۱۰تا‌۱۵درصدی نرخ محصولات در 
بازارهای جهانی اثر سو بر تولید داخل ندارد. ایمانی ادامه داد: گزارش ها از استان ها حاکی 
از آن است که هرکیلو گندم با نرخ ۶۰ هزارتومان در بازار آزاد خریداری می شود اما بارها 
تاکید بر این موضوع است که تحویل گندم به مراکز خرید به نفع دولت بوده و از این رو 

امیدواریم منابع اعتباری هرچه سریع تر تامین شود.
این مقام مسوول گفت: باتوجه به‌آنکه هنوز مشخص نیست دولت چگونه می خواهد 
مطالبات را پرداخت کند کماکان کشاورزان گندم تولیدی را تحویل مراکز خرید می‌دهند اما 
با استمرار وقفه در روند پرداخت ها کشاورزان گندم تولیدی را روانه بازار می کنند و همواره 

این نگرانی وجود دارد که امیدواریم دولتمردان به‌این موضوع توجه کنند.

تکمیل زیرساخت ها؛ شرط تحقق توسعه
اتاق ایران آنلاین- رییس اتاق 
گرگان در نشســت هم‌اندیشی بررسی 
مشکلات زیرساختی منطقه آزاد اینچه برون 
و راهکارهای تسهیل تجارت کالا با اشاره 
به فرصت های ایجادشده در شرایط فعلی 
منطقه‌ای اظهار کرد که شــرایط کنونی 
می تواند به عنوان یک فرصت برای رشد و 
شکوفایی این منطقه تلقی شود مشروط بر 
آنکه اقدامات لازم در زمان مناسب انجام 
و بستر لازم برای حضور سرمایه گذاران فراهم شود. امیر یوسفی با بیان اینکه اتاق 
گرگان از ابتدای شــکل‌گیری منطقه آزاد اینچه برون درکنار مدیران این مجموعه 
بوده، افزود: یکی از وظایف اصلی اتاق به عنوان مشاور سه قوه، ایجاد هم‌افزایی میان 
بخش های مختلف و کمک به بهبود فضای کســب‌وکار، اشتغال و سرمایه گذاری 
است. یوسفی از برگزاری مستمر جلسات تخصصی در اتاق بازرگانی خبر داد و گفت: 
کمیسیون های »اقتصاد کلان« و »صادرات و واردات« به صورت فعال در تعامل با 
منطقه آزاد اینچه برون هستند و این همکاری موجب شده روند اقدامات نسبت‌به ‌برخی 
مناطق مشابه با سرعت بیشتری پیش برود. رییس اتاق گرگان با تاکید بر اهمیت 
زیرساخت ها برای سرمایه‌گذاران تصریح کرد: اولین مطالبه هر سرمایه گذار فراهم بودن 
زیرساخت هایی نظیر آب، برق، گاز، راه آهن و گمرک است و هرگونه ضعف در این 
حوزه ها می تواند موجب دلسردی و توقف سرمایه گذاری شود. وی با اشاره به برخی 
تجربیات ناموفق در حوزه سرمایه گذاری افزود: در برخی پروژه ها به‌دلیل نبود برنامه‌ریزی 
اصولی در زیرساخت ها سرمایه گذاری ها با مشکل مواجه شده و اهداف پیش‌بینی شده 
محقق نشده بنابراین لازم است در این منطقه از تکرار چنین تجربیاتی جلوگیری شود

خبر

گروه بازرگانی- ایران سالانه حدود یک‌سوم 
از نیاز 5/‏‌3میلیون‌تنی برنج خود را ازطریق واردات 
تامین می‌کند. از آنجا که قیمت تمام‌شــده برنج 
ایرانی نسبت‌به ‌برنج خارجی نسبتا بالاست، اقشار 
کم‌درآمد مشتری اصلی برنج‌های وارداتی هستند 
و دولت برای حمایت از این اقشــار ارز ترجیحی 
برای واردات برنج اختصاص می‌دهد تا برنج‌های 
وارداتی با کمترین قیمت ممکن به‌دست مردم برسد 
اما مرور تحولات قیمتی بازار برنج در یک‌سال اخیر 
از معمای عجیبی حکایت دارد؛ شرایطی که در آن 
قیمت برنج در بازارهای جهانی در یک‌سال اخیر 
حدود ‌30درصد کاهش پیدا کرده اما در ایران برنج 
در حــال تبدیل به‌یک کالای لوکس و لاکچری 

شده است!
براســاس تازه‌ترین آمار منتشرشده از سوی 
مرکز آمار ایران درباره متوســط قیمت کالاهای 
خوراکی برنج خارجی با ‌209درصد افزایش قیمت 
ســومین کالای دارای بیشترین تورم نقطه‌ای در 
سبد خوراکی خانوارهای شهری بوده است. جنگ 
تحمیلی به‌ماننده تمام حوزه‌های دیگر تاثیر خود 
را بر بازار برنج نیز گذاشــت و آثار آن را در سفره 
خالی‌تر از همیشه مردم شاهد هستیم. قنبر حسامی، 
عضو انجمن واردکنندگان برنج ایران در این‌باره 
گفت: بازار برنج در ماه‌های اخیر باوجود فشارهای 
لجستیکی و افزایش هزینه‌های واردات دچار کمبود 
و التهاب جدی نشد اما ادامه این روند نیازمند تسویه 
مطالبات معوق واردکنندگان و کاهش هزینه‌های 

گمرکی است.
لزوم تخصیص تسهیلات بیشتر در �	

حوزه واردات کالا
وی با اشاره به برخی سختگیری ها در حوزه 
نگهداری و نظارت بــر انبارها گفت: اگرچه در 
برخی موارد محدودیت ها و ســختگیری هایی 
اعمال شــد که شــاید همه آنها ضروری نبود 
اما فعــالان اقتصادی با وجود این شــرایط از 
تلاش برای تامین و حفظ امنیت غذایی کشور 
دریغ نکردند و این همراهی قابل تقدیر اســت. 
عضــو انجمن واردکنندگان برنــج ایران تاکید 
کرد: برای اســتمرار این روند مثبت لازم است 
تسهیلات بیشتری در حوزه واردات و نگهداری 
کالا در انبارها در نظر گرفته شــود تا صاحبان 
کالا بتوانند با قدرت بیشــتری در مسیر تامین 

مستمر کالاهای اساسی فعالیت کنند.

اهمیت ذخایر استراتژیک کالاهای �	
اساسی

حسامی با اشــاره به‌اهمیت ذخایر استراتژیک 
کالاهای اساسی اظهار کرد: تامین پایدار کالاهای 
اساسی نیازمند حفظ و تقویت ذخایر استراتژیک کشور 
است و این موضوع بدون تعامل موثر میان نهادهای 
مختلف به‌ویژه دستگاه‌های نظارتی محقق نخواهد 
شد. وی افزود: هرچه تعامل با صاحبان کالا و فعالان 
اقتصادی بیشتر باشد زمینه برای تشویق واردکنندگان 
و استمرار فعالیت آنها فراهم‌تر خواهد شد و در چنین 
شرایطی می‌توان امیدوار بود کشور در آینده با بحران 

یا کمبود در تامین اقلام اساسی مواجه نشود.
چالش همیشگی پرداخت مطالبات�	

این عضو انجمن واردکنندگان برنج ایران یکی 
از مشکلات جدی فعالان حوزه کالاهای اساسی را 
تاخیر طولانی در پرداخت مطالبات دانست و گفت: 
بسیاری از واردکنندگان کالاهای اساسی ازجمله 
در حــوزه نهاده‌های دامی، غلات، روغن و برنج، 
پس از گذشــت حدود ۱۷ماه هنوز مطالبات ارزی 

خود را دریافت نکردند.

عضو انجمن واردکنندگان برنج ایران ادامه 
داد: این مساله فشار قابل توجهی بر واردکنندگان 
وارد کــرده و علاوه بــر ایجــاد محدودیت در 
ادامه فعالیت آنهــا به‌اعتبار و روابط بین‌المللی 
فعــالان اقتصــادی با طرف های خــارجی نیز 

آسیب زده است.
وی خواستار تسویه هرچه سریع تر این بدهی ها 
شــد و گفت: پرداخت مطالبات معوق می تواند از 
تشــدید زیان فعالان اقتصادی جلوگیری کرده و 
امکان ایفای نقش موثرتــر آنها در تامین امنیت 

غذایی کشور را فراهم کند.
حســامی درباره دلایل افزایــش قیمت برنج 
نیز اظهــار کرد: بخش مهمی از رشــد قیمت ها 
به تورم عمومی اقتصاد و افزایش هزینه های تولید 

بازمی گردد.
وی افــزود: افزایش قیمت بذر، نهاده ها، کود، 
سموم کشاورزی، هزینه نیروی انسانی و تجهیزات 
همگی در قیمت تمام شده محصول اثرگذار هستند. 
برخی اختلالات در تامین نهاده ها نیز به‌این روند 

دامن زده است.

به گفته این عضــو انجمن، زمانی که هزینه 
نیروی کار افزایش قابل‌توجهی را تجربه می‌کند 
این‌موضــوع به‌طــور طبیعی در قیمــت نهایی 
محصولات کشــاورزی ازجملــه برنج منعکس 

می‌شود.
چشم‌انداز بازار برنج�	

حســامی درباره چشــم‌انداز بازار برنج گفت: 
پیش‌بیــنی دقیــق بــازار به عوامــل متعددی 
بســتگی دارد اما اگر شــرایط در حوزه واردات، 
حمل‌ونقل، لجســتیک و کشــتیرانی به ســمت 
 ثبات حرکت کند مــشکل خاصی در تامین کالا

نخواهیم داشت. او افزود: درصورت بروز بی ثباتی 
این چالش ها تنها محدود به بازار برنج نخواهد بود و 

سایر کالاها را نیز تحت تاثیر قرار می‌دهد.
ایــن عضو انجمن واردکننــدگان برنج ایران 
خاطرنشــان کرد: باتوجه به‌اینکــه برنج کالایی 
اســاسی و بخشی از ســبد اصلی مصرف خانوار 
اســت و تولید داخلی نیز در این حوزه وجود دارد 
پیش‌بینی می شود در تامین این محصول با مشکل 

جدی مواجه نشویم.

تشکیل پرونده‌های تعزیراتی�	
حسامی درباره تشکیل پرونده های تعزیراتی 
نیز اظهار کرد: در تشــکیل این پرونده ها باید 
دقت و کار کارشناسی بیشتری صورت گیرد تا 
از ایجاد نارضایتی میان صاحبان کالا جلوگیری 
شــود. وی افزود: تصمیم‌گیری ها باید مبتنی بر 
بررسی دقیق و کارشــناسی باشــد تا علاوه بر 
بازار  به پایداری  نظارت هــا،  اثربخشی  افزایش 

نیز کمک شود.
 عضو انجمن واردکنندگان برنج ایران درباره 
وضعیت نهاده های دامی و حبوبات نیز گفت: با 
فعال شدن بنادر شمالی در کنار بنادر جنوبی روند 
واردات نهاده های دامی به خوبی در جریان است 
و بازار در وضعیت اشباع قرار دارد به گونه‌ای که 
میزان عرضه حتی از تقاضا پیشی گرفته است

 وی افــزود: در حوزه حبوبــات نیز با افزایش 
واردات به‌ویژه از مسیرهای شمالی بازار در وضعیت 
باثباتی قرار دارد و در حال حاضر کمبودی احساس 

نمی شود.
عدم کفایت اقدامات صورت‌گرفته�	

به گزارش ایســنا، عضو انجمن واردکنندگان 
برنج ایران با اشاره به‌اقدامات دولت برای تسهیل 
واردات کالاهای اساسی گفت: اگرچه اقداماتی در 
حوزه تســهیل واردات انجام شده اما این اقدامات 

کافی نیست و باید تقویت شود.
 در حوزه هایی مانند تامین ضمانتنامه ها، کاهش 
هزینه های گمرکی و تسهیل فرآیندهای واردات 

نیاز به‌اقدامات جدی تری وجود دارد.
هزینه های  به‌افزایش  اشــاره  با  حسامی 
گمــرکی برنــج اظهار کــرد: درحال حاضر 
هزینه هــای گمــرکی هرکیلوگــرم برنــج 
با  که  می‌رســد  ۳۰ هزارتومــان  به حــدود 
رقم  ارزش‌افــزوده  بــر  مالیات  احتســاب 
از  را تشــکیل می‌دهد و یکی  قابل توجهی 
عوامل اصلی افزایــش قیمت این محصول 

می شود. محسوب 
وی در پایــان تاکیــد کــرد: بهبود شــرایط 
حمل‌ونقل، تســهیل نگهــداری کالا و حرکت 
به سمت نظارت های هوشمند و تخصصی می تواند 
به کاهش هزینه هــا و افزایــش کارایی زنجیره 
تامین کمک کند و تــداوم ثبات بازار نیز نیازمند 
همراهی مستمر میان تجار، واردکنندگان، کسبه و 

دستگاه های اجرایی است.

»جهان صنعت« از افزایش افسارگسیخته قیمت برنج گزارش می‌دهد

بازار برنج و التهابات ناتمام
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آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون 
 تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای

 فاقد سند رسمی
برابر رای شماره 140460331055015325  مورخه 1404/12/04 
هیــات اول موضوع قانــون تعیین تکلیف وضعیت ثبــتی اراضی و 
ساختمان های فاقد ســند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملک نظرآباد تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای سیدمحمد 
سیدزاده فرزند نعمت اله به شماره شناسنامه 443 مبنی بر صدور 
سند مالکیت نســبت به ششدانگ یک قطعه باغ )بدون درج اعیان 
ساختمان( به مساحت 2728/38 مترمربع از پلاک ثبتی 49 اصلی از 
مالکیت مسیح اله رادپور برابر سند شماره 77735 مورخ 54/1/14 
دفترخانه 17 تهران )سهم حبیب اله و علی رادپور از ورثه مسیح اله 
رادپور( واقع در گلشن اباد بخش حوزه ثبت ملک نظرآباد محرز 
گردیده اســت. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به 
فاصله 15 روز آگهی می شــود در صورتی كه اشــخاص نسبت به 
صدور ســند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از 
تاریخ انتشــار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این 
اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی 
است در صورت انقضای مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/05

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/02/20
مهدی خان آشنا- رئیس ثبت اسناد و املاک
شناسه آگهی: 2161720 م الف: 2515

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین  نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره   140460306005037010 هیئت اول موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه 
ثبت ملک نیشابور تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم سکینه حکیمی فرزند 
رجبعلی در ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 1036.12 مترمربع از پلاک شماره 
32 اصلی واقع در بخش 5 حوزه ثبت ملک نیشــابور خریداری از مالکان رسمی 
سکینه حکیمی و حمزه خماری محرز شده است. مراتب به منظور اطلاع عموم 
در دو روزنامه یکی روزنامه محلی و دیگری در روزنامه كثیرالانتشــار و در دو 
نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی كه اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
كنند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/05

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/02/20
محمد بیرم آبادی- رئیس ثبت اسناد و املاک نیشابور
م الف 7۹۹6

آگهی تحدید حدود اختصاصی
مربوط به پلاک ثبتی شماره ۹08 فرعی از 4 اصلی بخش 20 حوزه 

ثبتی جنوب شرق اصفهان
نظــر به اینکه به موجــب رای شــماره 140460302210013661 مورخ 
1404/10/09 هیات قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های 
فاقد سند رسمی ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی با كاربری كشاورزی 
بدون درج اعیانی به مســاحت 802/53 مترمربع پلاک ثبتی شــماره 908 
فرعی مفروز و مجزی شــده از 4 اصــلی واقع در بخش 20 ثبت اصفهان، 
در مالکیت خانم نرگس صادق گلی به شناســنامه شــماره 27742 كدملی 
1282746596 صادره اصفهان فرزند رضا مســتقر گردید و به لحاظ اینکه 
پرونده ثبتی مربوط به پلاک اولیه فاقد ســابقه تحدید حدود می باشد. لذا 
به استناد تبصره ذیل ماده 13 قانون فوق الذكر و طبق تقاضای مالک تحدید 
حدود  ملک مرقوم در روز چهارشنبه مورخه 1405/03/20 ساعت 9 صبح 
در محل شروع و به عمل خواهد آمد و به موجب این آگهی به كلیه مالکین 
و مجاورین اعلام می گردد تا در روز و ساعت مقرر در محل حضور یابند 
و اعتراضات مالکین و مجاورین مطابق ماده 20 قانون ثبت از تاریخ تنظیم 
صــورت مجلس تحدید حدود و فقط تا )30( روز پذیرفته خواهد شــد و 
معترض طبق ماده 86 آئین نامه قانون ثبت باید از تاریخ تسلیم اعتراض به 
این اداره، ظرف یک ماه دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تسلیم 
و گواهی تقدیم دادخواســت را اخذ و به این واحد ثبتی ارائه نماید، در غیر 
این صورت متقاضی ثبت یا نماینده قانونی وی می تواند به دادگاه مربوطه 
مراجعه و گواهی عدم تقدیم دادخواست را دریافت و به اداره ثبت تسلیم 
نماید و اداره ثبت بدون توجه به اعتراض عملیات ثبتی را با رعایت مقررات 
ادامه می دهد و در صورت تعطیلی پیش بینی نشده تحدید حدود در اولین 

روز بعد از تعطیلی انجام خواهد شد.
تاریخ انتشار: 1405/02/20

مهدی صادقی وصفی
مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک جنوب شرق اصفهان
شناسه آگهی: 2174706

آگهی تحدید حدود اختصاصی
مربوط به پلاک ثبتی شماره ۹07 فرعی از 4 اصلی بخش 20 حوزه 

ثبتی جنوب شرق اصفهان
نظــر به اینکه به موجــب رای شــماره 140460302210013721 مورخ 
1404/10/10 هیات قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های 
فاقد سند رسمی ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی با كاربری كشاورزی 
بدون درج اعیانی به مســاحت 718/93 مترمربع پلاک ثبتی شــماره 907 
فرعی مفروز و مجزی شده از 4 اصلی واقع در بخش 20 ثبت اصفهان، در 
مالکیت آقای رضا صادق گلی به شناسنامه شماره 54 كدملی 1288728591 
صادره اصفهان فرزند علی مســتقر گردید و بــه لحاظ اینکه پرونده ثبتی 
مربوط به پلاک اولیه فاقد ســابقه تحدید حدود می باشــد لذا به اســتناد 
تبصــره ذیل ماده 13 قانون فوق الذكر و طبق تقاضای مالک تحدید حدود  
ملک مرقوم در روز چهارشــنبه مورخه 1405/03/20 ساعت 9 صبح در 
محل شــروع و به عمل خواهد آمد و به موجب این آگهی به كلیه مالکین 
و مجاورین اعلام می گردد تا در روز و ساعت مقرر در محل حضور یابند 
و اعتراضات مالکین و مجاورین مطابق ماده 20 قانون ثبت از تاریخ تنظیم 
صــورت مجلس تحدید حدود و فقط تا )30( روز پذیرفته خواهد شــد و 
معترض طبق ماده 86 آئین نامه قانون ثبت باید از تاریخ تسلیم اعتراض به 
این اداره، ظرف یک ماه دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تسلیم 
و گواهی تقدیم دادخواســت را اخذ و به این واحد ثبتی ارائه نماید، در غیر 
این صورت متقاضی ثبت یا نماینده قانونی وی می تواند به دادگاه مربوطه 
مراجعه و گواهی عدم تقدیم دادخواست را دریافت و به اداره ثبت تسلیم 
نماید و اداره ثبت بدون توجه به اعتراض عملیات ثبتی را با رعایت مقررات 
ادامه می دهد و در صورت تعطیلی پیش بینی نشده تحدید حدود در اولین 

روز بعد از تعطیلی انجام خواهد شد.
تاریخ انتشار: 1405/02/20

مهدی صادقی وصفی
مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک جنوب شرق اصفهان
شناسه آگهی: 21754۹6

آگهی تحدید حدود اختصاصی
مربوط به پلاک ثبتی شماره ۹0۹ فرعی از 4 اصلی بخش 20 حوزه 

ثبتی جنوب شرق اصفهان
نظــر به اینکه به موجــب رای شــماره 140460302210013909 مورخ 
1404/10/09 هیات قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های 
فاقد سند رسمی ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی با كاربری كشاورزی 
بدون درج اعیانی به مســاحت 638/80 مترمربع پلاک ثبتی شــماره 909 
فرعی مفروز و مجزی شده از 4 اصلی واقع در بخش 20 ثبت اصفهان، در 
مالکیت خانم راضیه كریمی به شناسنامه شماره 3883 كدملی 1289206007 
صادره اصفهان فرزند مصطفی مستقر گردید و به لحاظ اینکه پرونده ثبتی 
مربوط به پلاک اولیه فاقد ســابقه تحدید حدود می باشــد لذا به اســتناد 
تبصــره ذیل ماده 13 قانون فوق الذكر و طبق تقاضای مالک تحدید حدود  
ملک مرقوم در روز چهارشــنبه مورخه 1405/03/20 ساعت 9 صبح در 
محل شــروع و به عمل خواهد آمد و به موجب این آگهی به كلیه مالکین 
و مجاورین اعلام می گردد تا در روز و ساعت مقرر در محل حضور یابند 
و اعتراضات مالکین و مجاورین مطابق ماده 20 قانون ثبت از تاریخ تنظیم 
صــورت مجلس تحدید حدود و فقط تا )30( روز پذیرفته خواهد شــد و 
معترض طبق ماده 86 آئین نامه قانون ثبت باید از تاریخ تسلیم اعتراض به 
این اداره، ظرف یک ماه دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تسلیم 
و گواهی تقدیم دادخواســت را اخذ و به این واحد ثبتی ارائه نماید، در غیر 
این صورت متقاضی ثبت یا نماینده قانونی وی می تواند به دادگاه مربوطه 
مراجعه و گواهی عدم تقدیم دادخواست را دریافت و به اداره ثبت تسلیم 
نماید و اداره ثبت بدون توجه به اعتراض عملیات ثبتی را با رعایت مقررات 
ادامه می دهد و در صورت تعطیلی پیش بینی نشده تحدید حدود در اولین 

روز بعد از تعطیلی انجام خواهد شد.
تاریخ انتشار: 1405/02/20

مهدی صادقی وصفی
مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک جنوب شرق اصفهان
شناسه آگهی: 21754۹5

آگهی تحدید حدود اختصاصی
مربوط به پلاک ثبتی شماره ۹06 فرعی از 4 اصلی بخش 20 حوزه 

ثبتی جنوب شرق اصفهان
نظــر به اینکه به موجــب رای شــماره 140460302210014388 مورخ 
1404/10/24 هیات قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های 
فاقد سند رسمی ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی با كاربری كشاورزی 
بدون درج اعیانی به مســاحت 729/85 مترمربع پلاک ثبتی شــماره 906 
فرعی مفروز و مجزی شــده از 4 اصــلی واقع در بخش 20 ثبت اصفهان، 
در مالکیت آقای مجید زارع دستگردی به شناسنامه شماره 23724 كدملی 
1282705091 صادره اصفهان فرزند اكبر مستقر گردید و به لحاظ اینکه 
پرونده ثبتی مربوط به پلاک اولیه فاقد ســابقه تحدید حدود می باشد لذا 
به استناد تبصره ذیل ماده 13 قانون فوق الذكر و طبق تقاضای مالک تحدید 
حدود  ملک مرقوم در روز چهارشنبه مورخه 1405/03/20 ساعت 9 صبح 
در محل شروع و به عمل خواهد آمد و به موجب این آگهی به كلیه مالکین 
و مجاورین اعلام می گردد تا در روز و ساعت مقرر در محل حضور یابند 
و اعتراضات مالکین و مجاورین مطابق ماده 20 قانون ثبت از تاریخ تنظیم 
صــورت مجلس تحدید حدود و فقط تا )30( روز پذیرفته خواهد شــد و 
معترض طبق ماده 86 آئین نامه قانون ثبت باید از تاریخ تسلیم اعتراض به 
این اداره، ظرف یک ماه دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تسلیم 
و گواهی تقدیم دادخواســت را اخذ و به این واحد ثبتی ارائه نماید، در غیر 
این صورت متقاضی ثبت یا نماینده قانونی وی می تواند به دادگاه مربوطه 
مراجعه و گواهی عدم تقدیم دادخواست را دریافت و به اداره ثبت تسلیم 
نماید و اداره ثبت بدون توجه به اعتراض عملیات ثبتی را با رعایت مقررات 
ادامه می دهد و در صورت تعطیلی پیش بینی نشده تحدید حدود در اولین 

روز بعد از تعطیلی انجام خواهد شد.
تاریخ انتشار: 1405/02/20

مهدی صادقی وصفی
مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک جنوب شرق اصفهان
شناسه آگهی: 21754۹3

آگهی مفقودی 
برگ ســبز و ســند كمپانی خودرو ســواری ســایپا ساینا 
S  MT مــدل 1404 بــه شــماره پلاک 398ج49 ایــران 
60به شــماره موتور M15/5488238 و شــماره شــاسی 
NAS851100S5816683 مفقــود گردیــده و از اعتبار 

ساقط می باشد.
شاهرود

مفقودی
برگ سبز و سند كمپانی خودرو وانت پیکان مدل 1389 به شماره 
پلاک 275د63 ایران 96به شماره موتور 11488099344و 
شماره شاسی NAAA46AA4AG097505 مفقود گردیده 

و از اعتبار ساقط می باشد.
  شاهرود

مفقودی 
 XU7P بــرگ ســبز خــودرو ســواری ســمند ســورن
ایــران 96  418ط67  پلاک  1404بــه شــماره  مــدل 
به شــماره موتــور 125K0423161 و شــماره شــاسی  
NAACV1HLFSKH52090 مفقود گردیده و از اعتبار 

ساقط می باشد.
شاهرود

آگهی مفقودی 
بــرگ ســبز خــودرو ســواری ســمند ســورن پلاس 
XU7P مــدل 1405بــه شــماره پلاک 289ص93 ایــران 
96به شــماره موتور 125K0562936 و شــماره شــاسی 
NAACV1HLFTKP20174 مفقــود گردیده و از اعتبار 

ساقط می باشد.
شاهرود

مفقودی 
 S15 M-TERRA برگ سبز خودرو ســواری كار مانیان
مــدل 1404بــه شــماره پلاک 158ب74 ایــران 70بــه 
شــماره موتور 4K31TDACK9907 و شــماره شــاسی 
N10C4SPTASM002075 مفقــود گردیــده و از اعتبار 

ساقط می باشد.
شاهرود

مفقودی
برگ سبز موتور سیکلت زمرد CDI125 مدل 1393به شماره 
پلاک 88634- 753 به شماره موتور 0124N2Z204045 و 
شماره تنه N2Z125Z9332120 مفقود گردیده و از اعتبار 

ساقط می باشد.
شاهرود
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خبر

درآمد ‌۴۵میلیارددلاری فروش نفت 
تسنیم- اوپک اعلام کرد 
که درآمد نفتی ایران در سال 
از  بیش  به  گذشــته  میلادی 

است. رسیده  ۴۵میلیارددلار 
ی  ها ر کشــو ن  ما ز ســا
)اوپک(  نفــت  صادرکننــده 
در تازه‌تریــن گــزارش خود 
اعــام کرد مجمــوع درآمد 
ســازمان  این  ۱۲عضو  نفتی 

در ســا ۲۰۲۵ به ‌۶۱۹میلیارددلار رســیده اســت؛ رقمی که در مقایسه با 
‌۶۵۱میلیارددلار ســال ۲۰۲۴، کاهش ‌۳۲میلیارددلاری را نشــان می‌دهد، 
به ایــن ترتیب درآمد نفتی اوپک برای ســومین ســال پیاپی روند نزولی 

است. داشته 
براســاس این گزارش، درآمد نفتی اعضای اوپک از ‌۸۲۸میلیارددلار در 
ســال۲۰۲۲ به ‌۶۷۸میلیارددلار در سال۲۰۲۳ و سپس ‌۶۵۱میلیارددلار در 
سال۲۰۲۴ کاهش یافته و در سال۲۰۲۵ نیز به ‌۶۱۹میلیارددلار رسیده است.

در ایــن میان درآمــد نفتی ایران با وجود تشــدید تحریم‌های آمریکا و 
بازگشــت سیاست فشــار حداکثری، افت محسوسی نداشته است. ایران در 
سال ۲۰۲۵ حدود ‌۴۵میلیارد و ‌۳۳۵میلیون دلار از صادرات نفت درآمد کسب 
کرد در حالی که این رقم در سال۲۰۲۴ حدود ‌۴۶میلیارد و ‌۷۷۶میلیون دلار 
بود بنابراین درآمد نفتی ایران تنها حدود ‌1/4میلیارددلار کاهش یافته است.

گزارش اوپک نشان می‌دهد درآمد نفتی ایران طی سال‌های اخیر روندی 
نســبتا صعودی داشته و درآمد ســال۲۰۲۵ حدود ‌۲۰میلیارددلار بیشتر از 
درآمد نفتی کشــور در سال۲۰۲۱ بوده است. ایران همچنین با سهمی بیش 
از ‌۷درصد از کل درآمد نفتی اوپک، در جایگاه ششــمین عضو پردرآمد این 

است. گرفته  قرار  سازمان 
عربســتان ســعودی بــا ‌۲۱۳میلیــارددلار بیشــترین درآمــد نفتی را 
میــان اعضــای اوپک به خود اختصاص داده اســت، پــس از آن عراق با 
‌۸۸میلیــارددلار، امارات با ‌۷۳میلیارددلار، کویت با ‌۶۱میلیارددلار و نیجریه 

بــا ‌۵۴میلیارددلار در رتبه‌های بعدی قرار دارند.

ماجرای لکه‌های نفتی خارگ
بوشهر  نماینده  ایســنا- 
اسلامی  شــورای  مجلس  در 
ماجرای لکه‌های مشاهده‌شده 
را  خارگ  جزیــره  اطراف  در 

کرد. بیان 
نوشــت:  پورکبگانی  جعفر 
کردند  منتشر  رســانه‌ها  »در 
شــده  پر  مخازن  چــون  که 
ایــران نفــت را در دریا رها 

کرده است.این ادعا کذب و بخشی از عملیات روانی دشمن است. لکه‌های 
مشاهده‌شده در تصاویر ماهواره‌ای در اطراف جزیره خارگ مربوط به روغن 
و پســماند آب توازن نفتکش‌هاست که به‌زیان محیط زیست توسط نفتکش 

است.« ریخته شده  دریا  به  اروپایی 

 وام نیروگاه خورشیدی خانگی به زودی 
عملیاتی می‌شود

مهــر- معاون وزیر نیرو و رییس ســازمان انرژی‌هــای تجدیدپذیر و 
بهره‌وری انرژی برق)ســاتبا( گفت که هم‌اکنون برای پرداخت وام توســط 
بانک‌ها برای احداث نیروگاه خورشــیدی خانگی در حال مذاکره هستیم و 

امیدواریم به زودی این فرآیند آغاز شــود.
محســن طرزطلــب درباره تســهیلات بخــش خانگی بــرای احداث 
نیروگاه‌های پشــت‌بامی توضیح داد: تســهیلات برای اســتفاده مشترکان 
خانگــی جهت احــداث نیروگاه‌های پشــت‌بامی از طریق سیســتم بانکی 

می‌شود. پرداخت 
وی در ادامه گفت: در سال جاری برای پرداخت این مبلغ توسط بانک‌ها 
در حال مذاکره هســتیم و امیدواریم به‌زودی این فرآیند طبق روال سیستم 

بانکی که همه‌ســاله به تدریج آغاز می‌شود، اجرایی شود.
طرزطلــب افزود: هزینه‌ها نیز همانند بســیاری از کالاهــا و فعالیت‌ها 

مقداری افزایش یافته که شــامل هزینه‌های اجرایی و تجهیزات است.
معاون وزیر نیرو با اشاره به اینکه نصب و اجرای نیروگاه‌های خورشیدی 
خانگی توســط شرکت‌ها و پیمانکاران خصوصی انجام می‌شود تصریح کرد: 
mehrsun. متقاضیان می‌توانند از طریق ســامانه مهرســان به آدرس

satba.gov.ir به فهرســت پیمانکاران و شرکت‌های مورد تایید ساتبا 
دسترســی پیدا کنند و حتی با ثبت‌نــام در پلتفرم‌های مورد تایید، قیمت‌ها 

کنند. مقایسه  خود  نیز  را 
طرزطلب در پاســخ به پرسشی درباره نقش انرژی خورشیدی در تامین 
بــرق صنایع مادر، بــا انتقاد از عملکرد صنایع در ایــن حوزه گفت: صنایع 
بایــد خود برای تامین برق از محل انرژی‌های تجدیدپذیر اقدام کنند و در 

این خصوص قانون نیز با صراحت راه را مشــخص کرده است.
وی تاکید کرد: براســاس ماده۱۶ قانون جهش تولید دانش‌بنیان که در 
ســال۱۴۰۱ برای اجرا به دولت ابلاغ شــده، صنایع با قدرت مصرف بیش 
از یک مگاوات موظفند معادل یک‌درصد از برق مورد نیاز ســالانه خود را 

از طریق احداث نیروگاه‌هــای تجدیدپذیر تامین کنند.

تامین برق پتروشیمی‌ها از برق سراسری
ایلنا- میزان برق تحویلی به صنایع پتروشــیمی، نسبت به سال گذشته 

برابر شده است.  ۹
مصطفی رجبی مشــهدی، معاون بــرق و انرژی وزارت نیرو اعلام کرد 

که میزان انرژی تحویلی به مشــترکین صنایع انرژی‌بر از تاریخ‌
 ‌۱۳اردیبهشــت امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش یافته 

و رونــد تامین برق این بخش بدون وقفه ادامه دارد.
وی با اشــاره به آســیب‌دیدگی برخی نیروگاه‌هــای صنایع انرژی‌بر و 
پتروشیمی در جریان حوادث اخیر افزود: با وجود محدودیت‌های پیش‌آمده، 
وزارت نیــرو با برنامه‌ریزی دقیق موفق شــد بــرق مورد‌نیاز این صنایع را 

جبران و حتی نســبت به سال گذشته افزایش دهد.
به گفته رجبی مشهدی براساس توافق انجام‌شده، برق مورد نیاز صنایع 
انرژی‌بر و پتروشــیمی تا ‌۲۰اردیبهشــت به‌طور کامل از طریق تعرفه‌های 
مصوب تامین خواهد شد. همچنین میزان برق تحویلی به صنایع پتروشیمی، 

نســبت به سال گذشته ‌۹برابر شده است.
وی همچنیــن اعلام کرد:  از ۲۱اردیبهشــت امکان تامین انرژی مورد 
نیاز صنایع از طریق »تابلوی برق آزاد و برق ســبز« فراهم خواهد شــد و 
دارنــدگان نیروگاه‌ها دارای ظرفیت عرضه می‌توانند برق تولیدی خود را در 
این تابلوها عرضه کنند. به گفته او، این ســازوکارها زمینه بازگشت سرمایه 

و توسعه ســرمایه‌گذاری در حوزه تولید برق را تقویت می‌کند.
معاون برق و انرژی وزارت نیرو در بخش دیگری از سخنان خود گفت: 
میزان برق تحویلی به شهرک‌های صنعتی نیز به سطح سال گذشته رسیده 
و نشــان‌دهنده افزایش فعالیت واحدهــای تولیدی و تداوم حمایت وزارت 

است. بخش صنعت  از  نیرو 

بر
خ

تکمیل طرح‌های صنعت آب بیش از۲هزارهمت اعتبار می‌خواهد

۵۶۰ طرح آبی بدون پول 
بازار- ســخنگوی صنعت آب می‌گوید: کل بودجه در نظر گرفته شــده برای 
طرح‌های حوزه آب و فاضلاب حدود ‌۱۳۷همت است که در مقایسه با سال گذشته 

رشد بیش از ‌۱۰۰درصدی را تجربه کرده است.
به گفته عیسی بزرگ زاده، از بودجه ۱۳۷همتی برای سال ۱۴۰۵ حدود ‌۱۱۴همت 
آن مربوط به طرح‌های انتقال آب، آب‌رسانی، سدها، شبکه‌های آب‌رسانی، زه‌کشی، 
طرح‌های غیرسازه‌ای، تالاب‌ها، منابع زیر‌‌زمینی و طرح‌های پژوهشی بوده و ‌۲۳همت 

آن‌هم مربوط به طرح‌های حوزه فاضلاب است.
سخنگوی صنعت آب با اعلام اینکه وضعیت تخصیص منابع در امسال بستگی 
به شــرایط جنگ دارد، ادامه داد: در حال حاضر کمتر از ‌۵۰درصد این منابع ابلاغ 

شده و امیدواریم که تخصیص‌ها هم به سرعت انجام شود.
او همچنین مقدار بودجه در نظر گرفته شده برای طرح‌های آبی در سال گذشته 
را ‌۶۰همت اعلام کرد و گفت: بیش از ‌۹۰درصد این منابع در سال گذشته تخصیص 
داده شــده اســت. ضریب تحقق منابع مالی در طرح‌های تامین آب به ‌۹۷درصد و 
در طرح‌های آبرسانی به ‌۹۵درصد رسید که نشان‌دهنده عملکرد مطلوب در تامین 

منابع مورد نیاز این بخش است.

بزرگ‌زاده در بخش دیگری از ســخنان خود درباره طرح‌های این حوزه گفت: 
‌۵۶۰پــروژه در ایــن حوزه وجود دارد که ۳۸۰ طرح مربوط به بخش آب، شــبکه، 
طرح‌های اتصال، آب رسانی، غیر‌سازه‌ای و پژوهشی بوده و ‌۱۸۰طرح نیز مربوط به 

طرح‌های حوزه فاضلاب است.
او ادامه داد: از ‌۵۶۰طرح موجود، ‌۱۵۲طرح، طرح‌های اولویت‌دار هســتند که در 

صورت تخصیص بودجه اولویت با تکمیل آنهاست.
سخنگوی صنعت آب با بیان اینکه منابع بودجه‌ای فعلی به هیچ وجه جوابگوی 
تکمیل طرح‌های حوزه آب و فاضلاب نیست، اظهار داشت: به قیمت پایه سال‌۱۴۰۳ 
تکمیل ۵۶۰طرح تعریف‌شــده ‌۲هزار‌همت بودجه می‌خواهد. البته با توجه به رشد 
هزینه‌ها و تورم بالای حاکم بر کشــور، اعتبــار لازم برای تکمیل این طرح امروز 
خیلی بیشــتر از این حرف‌هاست. ضمن اینکه با همان قیمت هم دو سال پیش و 
بــا فرض ثابت ماندن قیمت‌ها، با ایــن منابع بودجه‌ای اجرای این طرح‌ها بیش از 

‌۲۰سال طول می‌کشد.
بــزرگ‌زاده ادامه داد: با پیگیری‌های مناســبی که از طرف وزارت نیرو صورت 
گرفت در دو ماه پایانی ســال حدود ‌۲۰همت برای طرح‌های حوزه آب تخصیص 
یافت. این منابع مالی را در همان شرایط جنگی به شرکت‌های استانی انتقال دادیم 
تا صرف پرداخت مطالبات پیمانکاران، مشاوران، حقوق کارگران و مهندسان شود.

این مقام مسوول در صنعت آب ادامه داد: وزارت نیرو خود را موظف می‌داند که 

ضمــن اجرا و پایش روند طرح‌ها، همکاری لازم را با تامین‌کنندگان، پیمانکاران و 
فعالان بخش خصوصی خواهد داشت.ســخنگوی صنعت آب در بخش دیگری از 
ســخنان خود با اشاره به این نکته که امسال از نظر بارشی سالی نرمال محسوب 
می‌شود، گفت: این نرمال بودن به این دلیل است که در مناطق جنوبی و غربی کشور 
بارش‌های خوبی به ثبت رسیده است اما در شهرها و استان‌های پایین و بالای سلسله 

جبال البرز بارندگی‌ها کمتر از سطح نرمال بوده و شرایط تامین آب خوب نیست.
به گفته او، هم‌اکنون در دو‌ســوم کشور شرایط بارندگی‌ها نرمال و در یک‌سوم 

کشور بارندگی مناسب نبوده و نیازمند مدیریت مصرف هستیم.
بزرگ‌زاده همچنین گفت: با توجه به حجم پایین منابع آبی در شهرهایی همچون 
تهران، البرز، قم، همدان، مرکزی و حتی اســتان‌های گیلان و مازندران برخورد با 

مشترکان پر‌مصرف به صورت جدی دنبال می‌شود.
گفتنی است گزارش‌ها حاکی است ۱۰ استان کشور با جمعیتی حدود ‌۳۵میلیون 

نفر همچنان در شرایط بارشی کمتر از حد نرمال قرار دارند.
او با اشــاره به این نکته که مدیریت منابع آب ماهیتی محلی دارد، توضیح داد: 
بارش‌های مناســب در اســتان‌های جنوبی مانند بوشهر یا سرریز سدها در مناطق 
غربی کشور تاثیر مستقیمی بر مدیریت آب در استان‌هایی مانند تهران و البرز ندارد 
بنابراین برنامه‌ریزی تامین آب در این مناطق باید براســاس منابع در اختیار همان 

مناطق انجام شود.
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گروه انرژی- نفس LNG قطر به شماره 
افتاده است. با گذشت یک ماه پس از آتش‌بسی 
که هنوز سرنوشــت آن نامشخص است، عبور و 
مرور عادی کشتی‌ها از تنگه هرمز همچنان عادی 
نیست. وضعیتی که نه فقط اقتصاد منطقه بلکه 
تجارت جهانی گاز را وارد مرحله‌ای از اضطراب 

و بی‌ثباتی کرده است.
 در شــرایطی که صــادرات LNG قطر با 
اختلال جدی مواجه شده، کشتی‌های نفتکش و 
گازبر برای عبور از هرمز با ریسک‌های بی‌سابقه 
روبه‌رو هســتند و اروپا و آســیا بار دیگر نگران 
تامیــن انرژی زمســتان آینده شــده‌اند، اکنون 
بحث ایجــاد کریدورهــای جایگزین برای دور 
زدن هرمز به یکی از اصلی‌ترین دستورکارهای 
دولت‌ها و شرکت‌های انرژی تبدیل شده است. 
همزمان قیمت گاز در بازارهای جهانی واکنشی 
شدیدتر از نفت نشان داده و نهادهای بین‌المللی 
نسبت‌به شکل‌گیری بزرگ‌ترین شوک انرژی پس 

از بحران اوکراین هشدار می‌دهند.
رضا نوشــادی، مدیرعامل پیشــین شرکت 
مهندســی و توسعه گاز ایران به ایلنا گفته است 
که ایران سرانجام از »کارت طلایی تنگه هرمز« 
استفاده کرده؛ کارتی که دهه‌ها درباره آن صحبت 
می‌شد اما هیچ‌گاه عملا به کار گرفته نشده بود. به 
گفته او، همین رخداد باعث خواهد شد کشورهای 
منطقه و قدرت‌های مصرف‌کننده انرژی با جدیت 
بیشتری به ســمت طراحی مسیرهای جایگزین 
انتقال نفــت و گاز حرکت کنند؛ پروژه‌هایی که 
اگرچه بســیار زمان‌بر و پرهزینه‌اند اما اکنون به 

ضرورتی ژئوپلیتیکی تبدیل شده‌اند.
نوشادی با اشاره به جایگاه قطر در بازار جهانی 
LNG  تاکید می‌کند که این کشور سالانه حدود 
‌۷۵میلیــون تن LNG تولید می‌کند و بین ۲۰ تا 
‌۳۰درصد تجارت LNG جهان به قطر وابسته است. 
او می‌گوید با اختلال در هرمز و آسیب دیدن برخی 
تاسیسات گازی قطر، بخش مهمی از صادرات این 
کشور از مدار بازار خارج شده و این موضوع مستقیما 

امنیت انرژی آسیا و اروپا را هدف گرفته است.
ایــن ارزیابــی در حالی مطرح می‌شــود که 
گزارش‌های بین‌المللی نیز از کاهش محســوس 
ظرفیت صــادرات LNG قطر خبــر می‌دهند.  
رویترز گــزارش داده که حملات انجام‌شــده به 
تاسیســات انرژی قطر حــدود ‌۱۷درصد ظرفیت 
صادرات LNG این کشور را از مدار خارج کرده و 
بازسازی کامل برخی واحدها ممکن است بین سه 

تا پنج سال زمان ببرد.
همزمان شرکت ایتالیایی ادیسون نیز اعلام 
کرده کــه پس از اعلام فورس‌ماژور از ســوی 
قطرانرژی، بخشی از محموله‌های LNG این 
شرکت لغو شده و اروپا برای جبران کمبود گاز با 

چالش فزاینده‌ای روبه‌رو خواهد بود.

بحران گاز؛ واکنش شدیدتر از نفت��
بازار جهانی نفت طی ماه‌های گذشــته بارها 
تحت‌تاثیــر اخبار جنگ و تحــولات هرمز دچار 
نوسان شــده اما آنچه اکنون بیشتر مورد توجه 
تحلیلگران قرار گرفته، شــدت واکنش بازار گاز 
نســبت به نفت است. نوشــادی معتقد است که 
بازار گاز بــه دلیل محدودیت زیرســاخت‌های 
حمــل، ذخیره‌ســازی و جایگزینی نســبت به 
اختلالات ژئوپلیتیکی بســیار شکننده‌تر از نفت 
عمل می‌کند و به همین دلیل واکنش قیمتی آن 

عمیق‌تر خواهد بود.
این تحلیل با داده‌های رســمی نیز همخوانی 
دارد. اداره اطلاعــات انرژی آمریــکا اعلام کرده 
قیمت LNG در بــازار اروپا طی هفته‌های اخیر 
بیش از ‌۳۵درصد افزایش یافته و قیمت شــاخص 
JKM  آسیا نیز جهشــی بیش از ‌۵۰درصدی را 

تجربه کرده است.
همزمــان رویترز نیز گزارش داده که با وجود 
برخی سیگنال‌های سیاسی درباره احتمال کاهش 
  LNG تنش میــان تهران و واشــنگتن، بازار
همچنان نگران تداوم محدودیت تردد در هرمز 
است و صندوق‌های سرمایه‌گذاری موقعیت‌های 

خرید خود در بازار گاز اروپا را افزایش داده‌اند.
در واقــع برخلاف نفت که امکان اســتفاده 
از ذخایر اســتراتژیک یا تغییر مســیر صادرات 
 LNG در آن تــا حــدی وجــود دارد، تجارت
به زیرســاخت‌های تخصصی وابســته است؛ از 
پایانه‌های مایع‌ســازی و کشتی‌های مخصوص 

گرفته تا قراردادهــای بلندمدت و ترمینال‌های 
بازگازسازی. همین موضوع باعث می‌شود هرگونه 
اختلال در هرمز به سرعت به بحران عرضه در 

بازار جهانی گاز تبدیل شود.
برخی موسسات بین‌المللی حتی هشدار داده‌اند 
که بحران فعلی می‌تواند بزرگ‌ترین شــوک بازار 
گاز از زمان جنگ اوکراین باشــد. بانک جهانی در 
تازه‌ترین چشم‌انداز بازارهای کالایی خود پیش‌بینی 
کرده قیمت انرژی در سال جاری ممکن است حدود 
‌۲۴درصد افزایش یابد و تداوم بحران هرمز می‌تواند 

فشار تورمی تازه‌ای بر اقتصاد جهانی وارد کند. 
از سوی دیگر موسسه ACER اروپا هشدار 
 LNG داده در صــورت ادامه اختلال صادرات
قطر تا پایان۲۰۲۶، بازار جهانی ممکن اســت با 
کمبود حدود ‌۲۶میلیارد مترمکعب LNG مواجه 
شود؛ موضوعی که روند پر کردن ذخایر گاز اروپا 

برای زمستان را به‌شدت دشوار خواهد کرد. 
تحلیلگران بازار انرژی معتقدند حتی اگر تنش‌ها 
کاهش یابد، بازگشــت کامل بازار به شرایط عادی 
زمان‌بر خواهد بود. رویترز گزارش داده شرکت‌های 
 LNG آمریکایی تلاش می‌کنند بخشی از کمبود
قطــر را جبران کنند و صادرات LNG  آمریکا به 
رکوردهای جدیدی رسیده اما این افزایش همچنان 

برای جبران کامل خلأ ایجادشده کافی نیست.
اروپا؛ بازگشت کابوس ��۲۰۲۲

یکی از مهم‌ترین ابعاد بحران کنونی، تاثیر آن بر 
امنیت انرژی اروپاست. قاره‌ای که هنوز آثار بحران 
گاز ۲۰۲۲ و انفجار خطوط نورد استریم را فراموش 

نکرده، اکنون بار دیگر با ریســک کمبود عرضه و 
جهش قیمت‌ها روبه‌رو شده است.

نوشادی در گفت‌وگوی خود تاکید می‌کند که 
اروپا در ســال۲۰۲۲ حداقل این مزیت را داشــت 
که بتواند بخشــی از کمبود گاز روسیه را از طریق 
LNG قطر جبران کند اما اکنون همین گزینه نیز 
با اختلال جدی مواجه شــده است. او معتقد است 
ظرفیت صرفه‌جویی و بهینه‌سازی مصرف در اروپا 
نیز تا حد زیادی استفاده شده و ادامه این روند بازدهی 

کمتری خواهد داشت.
بلومبرگ پیشتر برآورد کرده بود بحران انرژی 
ناشــی از جنگ اوکراین بیش از هزار‌میلیارد‌دلار 
هزینه اضافی روی دست اقتصاد اروپا گذاشته است. 
حالا بسیاری از تحلیلگران هشدار می‌دهند که تداوم 
بحران هرمز می‌تواند موج جدیدی از تورم انرژی را 

به اروپا تحمیل کند.
موسســه IEEFA نیز در گزارشــی تاکید 
کــرده که وابســتگی قیمت برق اروپــا به بازار 
 LNG گاز باعث شــده هرگونه تنش در بازار
مســتقیما به افزایش هزینه برق و صنایع در این 

قاره منجر شود.
همزمــان یورونیــوز گــزارش داده آخرین 
نفتکش‌ها و  LNG  که پیش از تشدید بحران 
از هرمز عبور کرده بودند، اکنون به اروپا رسیده‌اند 
و از این پس بازار اروپا وارد مرحله‌ای خواهد شد 
که آثار واقعی کمبود عرضه در آن آشکار می‌شود.

برخــی تحلیلگران حتی احتمال بازگشــت 
بخشــی از گاز روســیه به بازار اروپــا را مطرح 

می‌کنند؛ ســناریویی که تا چند ماه پیش از نظر 
سیاســی تقریبا غیرممکن به نظر می‌رســید اما 
اکنون به دلیل نگرانــی از بحران انرژی دوباره 

مطرح شده است.
آغاز عصر کریدورهای جایگزین��

شاید مهم‌ترین پیامد بلندمدت بحران هرمز، 
تغییر در معمــاری انتقال انرژی جهان باشــد. 
نوشــادی می‌گوید: عربستان و امارات از دهه‌ها 
قبل با درک ریسک هرمز، خطوط لوله جایگزینی 
برای انتقال نفت خود احداث کردند تا در شرایط 
بحرانی بتوانند بخشی از صادرات را بدون عبور 

از هرمز انجام دهند.
رویترز نیز در گزارشی تاکید کرده کشورهایی 
که مســیرهای جایگزین صادرات دارند، اکنون 
نسبت به ســایر تولیدکنندگان موقعیت بهتری 
پیــدا کرده‌اند و برخی از آنها حتــی از افزایش 

قیمت‌ها سود می‌برند.
اما آنچه اکنون در حال شکل‌گیری است فراتر 
از خطوط لولــه موجود خواهد بود. از پروژه‌های 
جدید عربســتان برای توسعه مســیر شرق به 
غرب گرفته تا طرح‌های اتصال عراق و اردن به 
مدیترانه، توســعه مسیرهای صادراتی امارات در 
دریای عمان و حتی احیای برخی ایده‌های قدیمی 
انتقال انرژی از شرق مدیترانه یا ترکیه، همگی 

اکنون دوباره روی میز قرار گرفته‌اند.
با این حال اجرای این پروژه‌ها ساده نیست. خود 
نوشادی یادآوری می‌کند که توسعه خط لوله شرق به 
غرب عربستان حدود دو دهه زمان برده و هر پروژه 
جدید نیز نیازمند توافقات سیاسی، سرمایه‌گذاری 

عظیم و زمان طولانی خواهد بود.
در همین حــال بازارها نیز خود را برای بحران 
طولانی‌تر آماده می‌کنند. وال‌استریت‌ژورنال به نقل 
از نظرسنجی گلدمن ساکس گزارش داده بسیاری 
از ســرمایه‌گذاران انتظار دارند محدودیت تردد در 
هرمز حداقل تا تابستان ادامه پیدا کند و بخشی از 
آنها قیمت نفت بالای ‌۱۰۰دلار را محتمل می‌دانند.

مدیرعامــل شــورون نیز هشــدار داده که 
نشــانه‌های کمبود واقعی عرضــه نفت در بازار 
جهانی در حال آشــکار شدن است و اگر اختلال 
هرمز ادامه یابد، جهان ممکن اســت با بحرانی 
مشابه شوک‌های نفتی دهه ۱۹۷۰ روبه‌رو شود.

در چنین شــرایطی آنچه امروز در بازار انرژی 
جریان دارد صرفا یک موج نوسانی کوتاه‌مدت نیست؛ 
بلکه نشــانه ورود جهان به دوره‌ای تازه از رقابت 
ژئوپلیتیکی بر ســر امنیت مسیرهای انتقال انرژی 
است. اکنون که »کارت هرمز« برای نخستین‌بار 
به‌طور جــدی وارد معادلات شــده، بعید به نظر 
می‌رسد بازار جهانی انرژی حتی در صورت کاهش 
تنش‌ها به شرایط پیشین بازگردد. تنگه هرمز دیگر 
فقط یک گذرگاه دریایی نیست بلکه به مهم‌ترین 
متغیر ژئوپلیتیکی بازار انرژی جهان تبدیل شده است.

اقتصاد انرژی با شوک گازی پساجنگ رمضان مبارزه می‌کند

جهان در پی کریدورهای تازه؟
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فرزین سوادکوهی - هشدار مدیرعامل توتال درباره 
فلج شــدن اقتصاد جهان در اثر بسته شدن تنگه هرمز پس 
از ‌۴۵روز به واقعیت پیوست. نفت WTI به ‌98/2دلار )رشد 
38درصد(، بنزین RBOB به ‌3/62دلار )رشد 82درصد( و 
گازوئیل به ‌۱۱۸دلار رسید. تولید نفت خلیج‌فارس ‌۵۷درصد 
کاهش یافته و ذخایر فرآورده‌های جهانی به ۴۲ روز مصرف 

افت کرده است.
در آسیا، هند رشد اقتصادی 2/1درصد )کمتر از پیش‌بینی 
6/5درصــد( را تجربه کرده و پاکســتان دچــار قطعی برق 
۱۲ساعته شده است. تورم سوخت در آمریکا 4/2درصد و در 

اروپا 5/8درصد است.
پویانه هشدار داده که اگر انسداد تا ژوئن ادامه یابد، بحران 
سیستماتیک آغاز می‌شود. اوپک‌پلاس تنها 22درصد از خلأ 

‌۱۰میلیون بشکه‌ای نفت را جبران کرده است.
وقتی شــش هفته پیش پاتریک پویانه مدیرعامل توتال 
هشــدار داد که »توقف ‌۱۰میلیون بشــکه نفت خلیج فارس 
غیرقابل جبران اســت و عبور از ۳-۴ ماه مســدودیت تنگه 
هرمز، اقتصاد جهان را فلج می‌کند« شاید کسی حرف‌هایش 
را جدی نگرفت اما حالا که چهل و چند روز از انسداد کامل 
هرمز گذشــته، پیش‌بینــی او به حقیقت پیوســته و بنزین 
RBOB بــه ۳/۶۲ دلار بر گالن و گازوئیل به ‌۱۱۸دلار بر 

بشکه و نفت WTIبه ‌98/2دلار رسیده است.
پاتریک پویانه، مدیرعامل غول نفتی توتال‌انرژایز، در ۲۲ 
مارس۲۰۲۶ در مجمع اقتصاد چین، سناریوی دقیقی ترسیم 
کرد. او می‌دانست و خواست تا دیگران نیز بدانند که دیگر از 
‌۱۰میلیون بشکه نفت روزانه خلیج فارس خبری نیست و ما در 

هیچ جای دیگر نمی‌توانیم این میزان نفت را جایگزین کنیم. 
او گفت شاید این قضیه تا ۴-۳ ماه قابل تحمل باشد اما بعد 
از شش ماه، بحران سیستماتیک خواهد شد. امروز که بیش 
از یک و نیم ماه از انســداد کامل تنگه هرمز گذشته، آمارها 
تایید می‌کنند پیش‌بینی او نه‌تنها درســت از آب درآمده بلکه 

شدت بحران از برآوردهای اولیه فراتر رفته است.
ذخایر جهانی فرآورده‌ها از ‌۴۵روز مصرف )زمان هشــدار 
پویانــه( بــه ‌۴۲روز افت کــرده و تولید نفــت خلیج فارس 
‌۵۷درصد کاهش یافته اســت. قیمت‌ها نیــز از پیش‌بینی‌ها 
عبور کرده‌اند. نفت خام WTI با ‌۳۸درصد رشد به ‌98/2دلار، 
بنزین RBOB با جهش ‌۷۲درصدی به 3/62دلار بر گالن 
و گازوئیل با ‌۲۲درصد افزایش به ‌۱۱۸دلار بر بشــکه رسیده 
اســت. نفت کوره نیز ‌۷۰درصد گران‌تر شده و به ‌3/85دلار 

بر گالن تثبیت شده است.
توتال خودش مستقیما ضربه خورده و تولید بالادستی‌اش 
در خاورمیانه ‌۱۸درصد)یعنی ۱۲۰هزار بشکه در روز( کاهش 
یافته است. پویانه همان روز صاف به هدف زده بود چرا که 
 LNG خلیــج فارس به‌خاطر حجم، کیفیت نفت ســبک و
منحصربه‌فرد باقی ماند. حتی افزایش تولید شــیل آمریکا و 
دریــای بوهای چین هم خلأ ‌۲۰درصد صادرات نفت خام به 

انضمام ‌۲۵درصد LNG جهان را پر نمی‌کند.
حالا اروپا هم در خطر جدی است. ذخایر سوخت جت فقط 
‌۵۵درصد جبران شــده و نفتا در آمستردام-روتردام-آنتورپ 

‌۴۱درصــد افت کرده. شــرکت‌های هواپیمایی لوفت‌هانزا و 
ایرفرانــس پروازهای بلندمدت را ‌۳۰درصد کاهش داده‌اند و 
از آن‌ســو پای پتروشیمی‌ها هم با نفتای ۲۳۰ دلاری حاشیه 

سود منفی بد جور در گل مانده.
آسیا وضعیت بدتری دارد. هند رشد اقتصادی ‌2/1درصدی 
را تجربــه می‌کند )کمتر از پیش‌بینــی 6/5درصد(، تایلند و 
تایوان کمبود سوخت دارند و پاکستان قطعی برق ۱۲ ساعته 
را اعمــال کرده. چین با ذخایر ‌۹۰روزه فعلا مقاومت می‌کند 
اما صادرات LNG به اروپا ‌۶۵درصد افت کرده و فشــار بر 

زنجیره تامینش افزایش یافته است.
بلومبرگ هم شــش هفته پیش هشدار داده بود: »شوک 
تنگه هرمز به غرب می‌رســد.« حالا سه هفته پس از شروع 
جنــگ، فرآورده‌ها از ۲۰۰دلار عبور کرده و شــاخص برنت 
‌۵۸درصد رشــد داشته اســت. آژانس بین‌المللی انرژی هم 
ذخایر استراتژیک را ‌۱۵درصد مصرف کرده و گفته بازگشت 

به تعادل ‌۹۰روز زمان می‌برد.
بدون شک با چنین وضعیتی صنایع پایین‌دستی بیشترین 
آســیب را متحمل می‌شوند. سوخت جت ‌۲۸درصد گران‌تر و 
بلیــت ایرلاین‌ها ‌۲۷درصد افزایش یافته اســت. در صنعت 
پتروشــیمی نفتا ‌۲۳۰دلار و تولید پلاســتیک ‌۱۲درصد افت 
داشته اســت. صنعت حمل‌ونقل هم وضعیت بهتری ندارد و 
دیزل و ال‌پی‌جی ‌۲۵درصد گران‌تر و عملا لجستیک مختل 
شــده اســت. حالا مصرف‌کننده امریکایی با تورم سوخت 

4/2درصدی روبه‌رو است و فرد اروپایی هم تورم 5/8درصدی 
را تجربه می‌کند.

این وســط آمریکا در کوتاه‌مدت ســود می‌بــرد )تولید 
‌۱۳/۴میلیون بشــکه( اما تورم داخلی به ‌4/1درصد رسیده و 
فدرال رزرو نرخ بهره را ‌0/25درصد افزایش داده است. روسیه 
هم با نفت اورال ‌۹۲دلار منتفع شــد، اما تحریم‌های جدید 

اروپا صادراتش را ‌۱۸درصد محدود کرده است.
حالا پرســش شاید این باشــد که چرا ۶ ماه تعیین‌کننده 
است؟ پویانه دقیق توضیح داده که پالایشگاه‌ها، نفتکش‌ها و 
ذخایر استراتژیک حداکثر ‌۱۸۰روز دوام می‌آورند. الان چهل و 
چند روز گذشته و ذخایر فرآورده‌ها دارد کمتر و کمتر می‌شود. 
اگر هرمز تا ژوئن مســدود بماند، همان بحران سیستماتیک 

که پیش از این گفته شد شروع می‌شود.
بازارها ســناریوهای بدبینانه را قیمت‌گــذاری می‌کنند. 
را   RBOB و  ۱۰۵ دلار  را   WTI آتــی،  قراردادهــای 
‌3/90دلار پیش‌بینی کرده‌اند. شرکت‌های انرژی نفتکش‌های 
غول‌پیکــر اجــاره می‌کننــد و بیمه‌نامه‌ها پنج برابر شــده. 
اوپک‌پلاس هم تولید را ‌2/2میلیون بشــکه افزایش داده اما 

این حرکت فقط ‌۲۲درصد خلأ را پر می‌کند.
بله، هشــدار پویانه از پیش‌بینی به واقعیت تبدیل شــده. 
جهــان بیش از یک و نیم ماه از انســداد هرمز را با ذخایر و 
هزینه‌هــای نجومی تحمل کرده امــا ‌۱۳۵روز مانده تا خط 
قرمز شــش‌ماهه. سیاســتگذاران، شــرکت‌ها و بازارها باید 
الان آماده بدترین سناریوها باشند چون زمان در حال اتمام 
اســت و خلیج فارس همچنان قلب تپنده یا به سکته رسیده 

اقتصاد جهانی است.

هشداری که به حقیقت پیوست

جهان در مرز سکته نفتی

نگاه کارشناس



www.behance.net/username

jsnewsir

www.behance.net/usernamejsnewsir _

www.behance.net/username

jsnewsir _

JS N EWS

www.behance.net/username

jsnews

www.behance.net/username

jsnewsir

88610019 -21

پویا اصل باغ- صدای بسته شــدن کرکره‌ 
مغازه ها و خاموش شدن کارگاه ها این روزها فقط 
نشــانه رکود اقتصادی نیســت بلکه نشانه تغییر 
ناگهــانی زندگی هزاران خانواده‌ای اســت که با 
تشدید درگیری های اســفندماه منبع درآمدشان 
را از دســت دادند. موج تــازه بیکاری گاهی آرام 
و گاهی بی صــدا به خانه ها رسیده اســت؛ جایی 
که ســفره ها کوچک تر شــده و اضطــراب فردا 
جای چشــم‌انداز بــرای آینده را گرفته اســت. 
کارگران روزمزد، کارکنان پروژه های متوقف شده، 
رانندگان، صاحیان مشاغل اینترنتی، دستفروشان، 
فروشندگان خرد و حتی فارغ‌التحصیلانی که در 
انتظار نخستین فرصت شغلی بودند حالا با واقعیتی 
متفاوت روبه‌رو هستند؛ فرصت هایی که یکی پس 

از دیگری می سوزند.
در محله هایی که پیشتر با رفت‌وآمد کارگران و 
رونق کسب‌وکارهای کوچک زنده بودند سکوتی 
سنگین حاکم شده است. بسیاری از خانواده ها ناچار 
به کاهش هزینه های ضروری، فروش دارایی های 
اندک یا  قرض گرفتن واصل شــدند. فشار مالی و 
روانی ناشی از بیکاری به‌ویژه برای سرپرســتان 
خانوار به‌دغدغه‌ای جدی تبدیل شده و نگرانی از 
آینده تحصیل فرزندان،  تامین نیازهای اولیه و... 
را دوچندان کرده است. به‌راستی جنگ اسفندماه 
نه غرب و شــرق که زندگی ایرانیان را با تباهی 

روبه‌رو کرد.
سایه جنگ بر بازار کار کشور�	

براساس گزارشــات از یکی‌دوماه پیش روند 
تعدیل نیرو در بــرخی واحدهای تولید و صنعتی 
رشت کلید خورده است. منابع آگاه در رشت به‌ایلنا 
اعلام کردند که این تعدیل ها منحصربه  یک‌واحد 
خــاص نبوده و در واحدهــای مختلف تولیدی و 
صنعتی و حتی خدماتی اتفاق افتاده اســت. گفته 
می شــود تعداد افرادی که در شرایط فعلی شغل 
خود را از دست دادند به‌دست کم ۲ هزارنفر می‌رسد

به گفتــه منابــع کارگری در شــهر رشــت، 
حدودا ۴۹۰کارگر در شــرکت »پینک« و حدود 
۵۰۰کارگرشاغل در شرکت »پایا مدرن« با اتمام 
قرارداد کار بیکار شــدند. ۱۹۰کارگر در شــرکت 
»گیل آرا« و ۵۵کارگر مرغداری پیمان شغل خود 

را از دست دادند.
او با بیان اینکه آمار همه کارگران و اســامی 
واحدهایی که در شرایط فعلی کشور اقدام به تعدیل 
نیرو در شهرستان رشت کردند به‌اداره کار اعلام 
شــده، افزود: علاوه بر واحدهای که نام برده شد 
تعدادی دیگر از واحدهای تولیدی همانند شرکت 
»داروگر رشت« و »لاستیک یاران گیلان« هستند 
کــه آمار کارگران تعدیلی آنهــا به مراتب کمتر و 
به ترتیب ۱۰و۱۱نفر اســت. این فعال کارگری با 
بیان اینکه علت این تعدیل ها مشــکلات ناشی 
از کمبود مواد اولیــه و کمبود منابع مالی به‌دلیل 

کاهش فروش اســت و اکثــر کارفرمایان ناچارا 
برای کاهش هزینــه‌ تعدیل نیرو می کنند، افزود: 
اکثر کارگران تعدیلی برای دریافت مقرری بیمه 
بیکاری به‌اداره کار شکایت کرده و پرونده های آنها 

در نوبت رسیدگی است.
رییــس اداره تعاون، کار و رفــاه اجتماعی 
نی‌ریز از رشــد ناگهــانی تعدیل نیرو در برخی 
واحد هــای صنعتی و معدنی شهرســتان های 
نی‌ریز و بختگان واقع در استان فارس خبر داده 
اســت. او با بیان اینکه علاوه بر این واحدهای 
شاخص، معادن و ســنگ‌کوبی های مرتبط نیز 
با کاهش نیرو مواجه بودند، در ادامه ســخنان 
خــود گفت: موج تعدیل نیروی کار در نی‌ریز و 
بختگان باعث افزایش محســوس پرونده های 
کارگــری برای دریافت مقــرری بیمه بیکاری 

شده است.
وی دربــاره علت تعدیل نیــروی کار در این 
شهرســتان افزود: این تعدیل هــا عمدتا به خاطر 
مشکلات فروش و نبود بازار صادرات اتفاق افتاده 
است. دربرخی موارد عملا بازار صادرات نداشتند 
و همین باعث شده کارفرما برای کاهش هزینه ها 

اقدام به تعدیل نیرو کرده است.
معیشت در سراشیبی سقوط�	

باتوجه به‌قیمت سرســام آور ارز برای قیمت ها 
در حــوزه خوراکی ها و درمان یافت نمی شــود. 
واژه هــا و توصیفــاتی ماننــد »کمرشــکن« یا 
»نجومی« مدتی ا ست که در دنیای عینی معنای 
واقعی خود را از دســت دادنــد. هر دانه تخم مرغ 
۲۰هزار تومان یا بیشــتر، هر کیلو برنج درجه دو 

ایرانی ۴۰۰ هزارتومان و هر کیلو گوشت قرمز در 
بازار بیش از ‌۲میلیون‌و۲۰۰ هزارتومان قیمت دارد

در همین حال ارزش واقعی دستمزد کارگران 
به پایین ترین میزان در دهه های اخیر سقوط کرده 
است. حداقل دستمزد به‌اضافه تمام مزایا کمتر از 
‌۱۰۰دلار اســت یعنی چیزی حدود ‌۸۸دلار و این 
معنایی ندارد جز اینکــه کارگر ایرانی یک ماه در 
شرایط بحران و استرس زحمت می کشد و عرق 
می‌ریزد اما پایان مــاه حتی ‌۱۰۰دلار هم حقوق 
نمی‌گیرد! به‌راســتی اگر یک دوره دیگر جنگ و 
بمباران اتفاق بیفتد آمار سقوط ارزش دستمزد و نرخ 
بیکاری کارگران چه شکل و شمایلی پیدا می کند؟

کارگران در خط بحران �	
در حــالی که گزارش پیشین به تعدیل نیرو در 
رشت و نی‌ریز و افزایش سرسام آور قیمت ها اشاره 
داشت ابعاد بحران عمیق تر از آن چیزی است که در 
آمارها منعکس می شود. این تنها کارگران بخش 
صنعت و معدن نیستند که تحت فشار قرار گرفتند 
بلکه طیف وسیعی از مشاغل خدماتی، آزاد و حتی 
نیروهای کار فنی و تحصیل کرده نیز با چالش های 

جدی روبه‌رو هستند.
رکود اقتصــادی و کاهش قدرت خرید مردم 
مستقیما بر کسب‌وکارهای خدماتی و اینترنتی سایه 
افکنده است. بسیاری از رستوران ها، فروشگاه های 
خرده فــروشی، شــرکت های خدمــاتی و حتی 
پلتفرم های آنلاین با کاهش شــدید سفارشات و 
مشتریان مواجه شدند. این وضعیت منجر به تعدیل 
نیرو، کاهش ساعات کاری یا حتی تعطیلی برخی از 
این واحدها شده است. کارشناسان حوزه فناوری 

اطلاعات و کسب‌وکارهای جدید هشدار می‌دهند 
که مــوج تعطیلی اســتارتاپ ها می تواند منجربه 
‌ازدست‌رفتن فرصت های شغلی خلاقانه و نوآورانه 
شود که در بلندمدت به ضرر اقتصاد کشور خواهد 
بود. فارغ‌التحصیلان دانشگاهی که امید به یافتن 
شغل در این بخش ها داشتند اکنون با واقعیتی تلخ 
روبه‌رو شدند؛ جایی که حتی تجربه های کاری نیز 

تضمین کننده امنیت شغلی نیست.
بیکاری تنها بــر وضعیت اقتصادی خانواده ها 
تاثیــر نمی گذارد بلکه پیامدهــای روانی عمیقی 
نیز به همراه دارد. اضطراب، افســردگی، کاهش 
اعتمادبه نفس، افزایش تنش های خانوادگی و حتی 
افزایش نرخ طلاق ازجمله اثرات روانی بیکاری بر 
سرپرستان خانوار و اعضای خانواده است. والدینی 
که قــادر به‌تامین نیازهای اولیــه فرزندان خود 
نیستند با احساس گناه و ناتوانی دست‌وپنجه نرم 
می کنند. این فشــار روانی علاوه بر دشواری های 
زندگی سلامــت روان جامعه را نیز به طور جدی 

تهدید می کند.
افزایــش تمایل  درچنین شــرایطی شــاهد 
به مهاجــرت در میــان نخبــگان، متخصصان 
و کارگــران ماهر هســتیم. بسیــاری از جوانان 
تحصیل کــرده و افرادی کــه دارای مهارت های 
تخصصی هســتند به‌دلیل نبود چشم‌انداز شغلی 
مناســب، حقوق نــاکافی و عدم امنیت شــغلی 
تصمیم به ترک کشــور می‌گیرند. این فرار مغزها 
نه تنها به معنای ازدست‌دادن سرمایه های انسانی 
ارزشمند برای کشور است بلکه فرصت های توسعه 

و پیشرفت را نیز محدود می کند.

پژواک جنگ در سفره �	
جنــگ چــه در عرصه بین الملــلی و چه در 
ابعــاد محدودتر آن همواره ســایه ای شــوم بر 
زندگی مردمانش افکنده اســت. در گزارش های 
پیشین ابعاد مختلف بحــران بیکاری و وخامت 
اوضاع معیشــتی کارگران در کشــور را بررسی 
کردیم؛ بحرانی که ریشه‌های آن را می توان در 
درگیری های اخیر و تحریم ها جستجو کرد. وقایع 
اسفندماه و تنش های مرتبط موجی سهمگین از 

بی ثباتی را به بازار کار ایران وارد کرد. 
بسته شدن کرکره‌ کارگاه‌ها، توقف پروژه ها و 
کاهش شدید تقاضا هزاران خانواده را در آستانه 

فروپاشی اقتصادی قرار داده است.
کارگران روزمزد، پیمانکاری، خدماتی و حتی 
نیروهای فنی و تحصیل کرده همگی درمعرض 
تهدید بیکاری قرار گرفتند. ســفره های خالی و 
اضطراب فردا به واقعیتی انکارناپذیر برای بخش 

قابل توجهی از جامعه تبدیل شده است.
 ارزش واقعی دستمزد کارگران به پایین ترین 
حد خود در دهه های اخیر ســقوط کرده است. با 
تورم افسار گسیخته و افزایش سرسام آور قیمت 
کالاها و خدمات ضروری حتی حداقل دســتمزد 
نیز کفاف تامین نیازهــای اولیه یک خانواده را 

نمی دهد.
 درچنین شــرایطی هرگونه شوک اقتصادی 
جدید ازجمله تشــدید تحریم ها یا بروز حوادث 
 غیرمترقــبه می تواــند فاجــعه ای انــسانی را

رقم بزند.
قرض گرفتن  انــدک،  دارایی های  فروش   
و درنهایت اســتیصال و ناامیدی سرنوشــت 
کارگری  خانواده هــای  از  بسیــاری  احتمالی 
خواهد بود اما ابعاد این بحران فراتر از مســائل 

است.  اقتصادی 
در چنین شرایطی صحبت از راهکار و حمایت 
مســوولان دردی را دوا نمی کند. آنچه مشاهده 
می شود سکوتی مرگبار در برابر این فاجعه انسانی 
است. گویی صدای سختی کارگران در هیاهوی 
سیاســت گم شده است. این بی توجهی و انفعال 
تنها به عمیق ترشــدن بحران هــا دامن می زند و 

شرایط را بیش از پیش وخیم تر می کند. 
باید گفت که اگر این شــرایط ادامه پیدا کند 
آینده ای که پیش روی این قشر آسیب پذیر قرار 
دارد در هاله ای از ابهام و ناامیدی است مگر آنکه 
نگاهی واقع‌بینانه و انتقادی به‌این وضعیت صورت 
پذیرد و ریشــه های این فاجعه مورد توجه جدی 
قرار گیرد. تا زمانی که ریشه ها خشک نشوند سایه 
جنگ و فقر همچنان بر سفره های خالی کارگران 

سنگینی خواهد کرد.
حال امید می‌رود باتوجه به‌این شرایط بهبودی 
در زندگی مردم ایران صورت گیرد تا آنها بتوانند 

طعم واقعی زندگی را بچشند.

»جهان صنعت« فشار بر کارگران کشور را بررسی کرد

معیشت در خطر فروپاشی 

در میان ســاختمان های فرو ریخته 
و خیابان هــایی که هنوز رد انفجار را بر 
تن دارند روایت هایی شــکل گرفته که 
فقــط از یک حادثــه نمی گویند بلکه از 
زندگی هــایی که زیر آوار ماندند، امیدی 
که در دل آتش زنده شد و از مردمی که 
در ســخت ترین روزها کنار هم ایستادند 
می گویند؛ با دست هایی که برای نجات 
دراز شد، چشم هایی که در انتظار ماند و 
امیدی که حتی زیر سنگین ترین خرابه ها 

خاموش نشد.
به گزارش ایســنا، این روایت از یک 
نقطه شــروع می شــود: از جایی میان 
خانه هایی که هیچ نسبتی با جنگ نداشتند 
اما ناگهان در دل آن قرار گرفتند؛ جایی 
که مردم برای کار روزمره آمده بودند و در 
یک لحظه همه چیز تغییر کرد. از همان 
دقایق نخســت صحنه‌ای شکل گرفت 
که همزمان تصویر ویرانی و تلاش بود؛ 
نیروهایی که میان آوار به‌دنبال نفس های 
زنده می گشتند و خانواده‌هایی که چند قدم 
آن سوتر چشــم به‌راه خبری مانده بودند. 
درکنار اینها شــهری که تلاش می کرد 
خودش را نگه دارد، خیابان هایی که باید 
دوباره باز می شــدند و خانه هایی که باید 
دوبــاره جان می گرفتند و مردمانی که با 
هر چه در دست و توان داشتند پای کار 
و کمک آمدند و نگذاشــتند چراغ شهر 
خاموش و روح از کالبد شهر بیرون برود

اینجا میان ساختمان هایی که هنوز ردِِ 
ضربه را بر تن دارند امین شجاعی، رییس 
اداره مدیریت بحران منطقه۲ تهران در 
گفت‌وگو با خبرنگار ایســنا، ایستاده و با 
دســت محدوده‌ای را نشان می‌دهد که 
روزی پر از رفت‌وآمد آدم های عادی بوده؛ 
جایی که حالا بیشتر شبیه یک خاطره تلخ 

است تا یک نقطه‌ شهری.
می گوید اینجا یکی از همان نقاطی 
اســت که در اسفند در دل جنگ۴۰روزه 
هدف قرار گرفت؛ یکی از ســخت ترین 
صحنه هــایی که خودش دیده اســت. 
دورتــادور را که نگاه می‌کنی چیزی جز 
خانه و ساختمان های معمولی نمی‌بینی. 
نه نشانی از پادگان و نه اثری از تجهیزات 
نظامی. فقط یک ســاختمان مسکونی-

اداری که روز حادثه مثل هر روز دیگر در 
جریان زندگی روزمره بوده با کارمندانی 
که سر کارشان بودند و مردمی که برای 

کارهای بانکی آمده بودند.
حرف که می‌زند تصویر آرام آرام جان 
می‌گیرد. وســط روز، زمانی که شهر در 
عادی ترین شکل خودش نفس می کشد 
ناگهــان همه‌چیز فرو می‌ریزد. شــدت 
اصابت آنقدر بوده که بخشی از ساختمان 

کاملا روی خودش آوار می شود.
با این حال روایت فقط از تلخی نیست. 
شجاعی از لحظه‌ای حرف می‌زند که هنوز 
امید زنده بود؛ از همان ساعت های اول. 
از مسیری که از ضلع شمال شرقی از دل 
پارکینگ ســاختمان کناری باز شــد. از 
دست هایی که با عجله و اضطراب اما با 
دقت آوار را کنار زدند. می‌گوید ۱۵ نفر را 
همان ابتدا زنده بیرون آوردند؛ لحظه‌ای 
که برای نیروهای امدادی مثل یک نفس 
تازه بــود، مثل دلیلی برای ادامه‌دادن در 

میان آن حجم از ویرانی.
اما هرچه زمان جلوتر می‌رود روایت 
هم سنگین تر می شود. ساختمان قدیمی 
بوده و آسیب شدید. امیدها یکی یکی جای 

خودشان را به‌واقعیت می‌دهند. از آدم هایی 
می گوید که دیگر زنده بیرون نیامدند و از 
شهروندانی عادی بی‌هیچ نسبتی با جنگ

عملیات اما متوقف نمی شود؛ شش‌روز 
جست‌وجو در میان آوار با فهرستی از نام ها 
و حدس هایی که از حرف های شاهدان 
به‌دست آمده است. شش‌روز برای اینکه 
هیچ کس جا نماند و بــرای اینکه همه 
پیدا شــوند حتی اگر دیگر صدایی از زیر 

آوار نیاید. 

شــجاعی کمی جلوتر می‌رود. انگار 
هنوز فاصله‌اش بــا آن روز فقط همان 
چندقدم اســت. می گوید فاصله شان تا 
محل حادثه زیاد نبود؛ »شاید پنج دقیقه« 
اما همین پنج دقیقه مرزی بوده میان یک 
روز عادی و مواجهه با یکی از تلخ ترین 

صحنه های عمر.
وقتی می‌رســند هنوز غبار انفجار در 
هوا معلق بوده اســت یعنی فضا سنگین 
مبهم و آمیخته با اضطراب. اولین کاری 

که انجام می‌دهند نــه آواربرداری بلکه 
بستن راه هاست. خیابان های بالا و پایین 
را مســدود می کنند تا هم از خطرهای 
ثانویه جلوگیری شــود و هم مسیر برای 
عبور نیروهای امدادی باز بماند. مدیریت 
صحنــه از همان لحظــه اول با اولویت 
ایمنی آغاز می شود اما آنچه در برابرشان 
قرار داشــته فقط یک حادثه نبوده بلکه 
مجموعه‌ای از زندگی های ناتمام بوده که 
زیر آوار ماندند. او دوباره بر غیرنظامی بودن 
فضــا تاکید می کند اما این بار با جزئیاتی 
ملموس تر: یک خشکشویی، یک فروشگاه 
پروتئینی و یک گل فروشی؛ مکان هایی که 
هرکدام روایت ناتمامی دارند. از کارگری 
می گوید که لحظه‌ای از مغازه خارج شده 
بود و همان لحظــه انفجار رخ داده و از 

دوستی یا برادری که داخل مانده بود.
دیدن چشــم‌هایی که فقط �	

پاسخ می‌خواستند
در حاشیه عملیــات روایت دیگری 
شکل می‌گیرد: روایت انتظار. خانواده هایی 
که به‌امید پیداشدن نشانی از عزیزانشان 
محــل را تــرک نمی کننــد. بعضی ها 
پنج تاشش‌روز همان جا می مانند حتی در 

خیابــان چادر می‌زننــد. هیچ توضیحی 
آرامشــان نمی کنــد و هیــچ خواهشی 

قانعشان نمی کند که بروند.
شجاعی می‌گوید این بخش برای آنها 
که صحنه را مدیریت می‌کردند کمتر از 
خــود حادثه دردناک نبــود یعنی دیدن 
چشم هایی که فقط یک پاسخ می خواستند

در دل ایــن آشــفتگی نظم امدادی 
به تدریــج شــکل می‌گیــرد. نیروهای 
تخصصی از همــان دقایق ابتدایی وارد 
می شوند؛ هلال‌احمر، آتش نشانی و دیگر 
تیم های عملیاتی. اجازه داده نمی شــود 
افراد غیرمتخصص وارد آوار شوند حتی 

اگر خانواده باشند.
در ســوی دیگر خیابــان همزمان با 
بیــرون کشیدن آدم ها از زیر آوار زندگی 
در حال ترمیم است. گروه های جهادی 
وارد می شــوند؛ برخی مشغول پاکسازی 
خانه هایی هســتند که آسیــب دیدند و 
برخی دیگر به تعمیر شیشه ها و پنجره ها 
کمک می کنند. شجاعی می گوید همین 
همزمــانیِِ امــداد و بازســازی یکی از 
صحنه های ماندگار آن روزها بوده؛ جایی 
که در یک سمت جست‌وجو برای نجات 
ادامه دارد و در سمت دیگر تلاش برای 

بازگرداندن حداقلی از آرامش به خانه ها.

از عملیات نجات تا بازسازی زندگی
 روایت جنگ 

پیش‌بینی آب‌وهوا طی روزهای آینده
ایسنا- رییــس مرکز ملی پیش‌بینی 
و مدیریت بحــران مخاطرات وضع هوا از 
افزایش ابر، رگبار و رعدوبرق و گرد و خاک 

در نقاط مختلف کشور خبر داد.
صادق ضیاییــان درباره وضعیت جوی 
هفته جاری اظهار کرد: شنبه ۱۹اردیبهشت 
با گذر موج تراز میانی جو از نیمه شــمالی 
کشــور در آذربایجان شرقی، اردبیل، غرب 
گیلان، شرق ســمنان، خراسان رضوی، 
خراسان شمالی، شرق گلستان و در برخی نقاط در اصفهان و یزد افزایش ابر و رگبار و 
رعدوبرق و وزش باد شدید رخ داد. وی ادامه داد: یکشنبه ۲۰اردیبهشت تنها در شمال 
آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی و اردبیل، ارتفاعات البرز، خراسان شمالی و شمال 
خراسان رضوی افزایش ابر و رگبار و رعدوبرق و وزش باد پیش‌بینی می شود. در ضمن 
طی روزهای شنبه و یکشنبه وزش باد شدید، گردوخاک و کاهش نسبی دما در شمال 
شــرق و شرق کشــور رخ خواهد داد. رییس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوا اضافه کرد: دوشنبه۲۱اردیبهشت نیز در شمال آذربایجان شرقی 
و اردبیل، ارتفاعات البرز، خراسان رضوی و ارتفاعات خراسان جنوبی افزایش ابر گاهی 
رگبار خفیف و پراکنده پیش‌بینی شده و بعدازظهر در غالب مناطق جوی آرام و پایدار 

همراه با روند افزایش نسبی دما مستقر می شود.
به گفته ضیاییان سه شنبه۲۲اردیبهشت با ورود موج جدیدی به غرب کشور در مناطقی 
از کرمانشاه، کردستان، زنجان، اردبیل، همدان، جنوب استان های قزوین، البرز و تهران، 
شمال استان های مرکزی، قم، اصفهان، لرستان و ایلام افزایش ابر گاهی رگبار و رعدوبرق 

و وزش باد شدید پیش‌بینی می شود.
وی ادامه داد: چهارشنبه۲۳اردیبهشت در شمال آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی 
و اردبیل، برخی مناطق سواحل دریای خزر، دامنه های جنوبی البرز و شمال استان های 

مرکزی و قم ابرناکی رگبار و رعدوبرق و وزش باد رخ می‌دهد.
ضیاییان افزود: خلیج فارس، تنگه هرمز و دریای عمان تا روز دوشنبه مواج خواهد بود

رییس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا درباره وضعیت جوی 
تهران طی دوروز آینده گفت: آسمان تهران ۲۰اردیبهشت صاف در بعدازظهر افزایش باد 
با حداکثر و حداقل دمای۲۹و۱۷درجه سانتیگراد و فردا ۲۱اردیبهشت صاف تا کمی ابری 
در بعدازظهر افزایش باد با حداکثر و حداقل دمای۳۰و‌۱۹درجه سانتیگراد پیش‌بینی می شود

ضیاییان در پایان گفت: طی روز شنبه بندرعباس با دمای۳۸ و امروز اهواز با دمای 
۴۱درجه ســانتیگراد گرمترین و روز شنبه همدان با دمای ۴ و امروز شهرکرد، کرج و 

همدان با دمای ۸درجه سانتیگراد گرم ترین مراکز استان‌ها پیش‌بینی شدند.

 هانتاویروس چیست؟
رییس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشــت درباره اخبار مرتبط با » 
هانتاویروس«، علایم و روش های انتقال آن، امکان انتقال انســان به‌انسان و پایش 
و رصــد ویروس در ایــران توضیح داد و گفت که این بیماری تاکنون به صورت موارد 
پراکنده و مرتبط با جمعیت جوندگان در دنیا گزارش شــده و به عنوان یک‌اضطرار یا 

پاندمی اعلام نشده است.
قباد مرادی در گفت‌وگو با بیان اینکه ‌ هانتاویروس به صورت عمده از جوندگان به‌انسان 
منتقل می شود، اظهار کرد: هانتاویروس از  ویروس های از هانتاویریده از راسته ویروس های 
»بانیا« به شمار می‌رود. این اپیدمیولوژیست با بیان اینکه عفونت های‌ هانتاویروس در سطح 
جهان نادر هستند، گفت: آماروارقام نشان می‌دهد که میزان مرگ‌ومیر ناشی از ابتلای 
انسانی به‌این ویروس در حالت معمول بین یک تا‌۱۵درصد در آسیا و اروپا و البته در قاره 
آمریکا تا حدود ‌۵۰درصد گزارش شده است. او درباره شیوع‌ هانتاویروس در سطح جهان 
توضیح داد: براســاس برآوردها از ۱۰هزار تا بیش از ۱۰۰هزارنفر در سطح جهان طی 

هر سال به‌این ویروس مبتلا می شوند که بیشترین ابتلا در قاره های آسیا و اروپاست.
رییس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت با بیان اینکه‌ هانتاویروس یک 
بیماری قابل گزارش است، افزود: ارائه‌دهندگان مراقبت های بهداشتی، کارکنان آزمایشگاه 
و بیمارستان ها باید موارد مثبت بیماری‌ هانتاویروس را  به مقامات بهداشت محلی و ملی 
گزارش دهند. این پزشــک با بیان اینکه‌ هانتاویروس‌ها می توانند بیماری جدی ایجاد 
کنند، تصریح کرد: به طور مثال این‌ویروس ها عامل سندروم ریوی‌ هانتاویروس و تب 
خون‌ریزی‌دهنده با سندروم کلیوی است. اگرچه‌ هانتاویروس ها انواع مختلفی دارند اما 

»چگونگی انتقال اولیه« ویژگی مشترک تمام این ویروس ها به حساب می‌آید.
مرادی ادامه داد: انتقال اولیه از جوندگان به‌ویژه موش ها)نوع آهویی و ســفیدپا( و 
موش های صحرایی ویژگی مشترک این ویروس ها به‌شمار می‌رود. خز دورنگ و چشم ها 

و گوش های بزرگ تر نیز ویژگی موش آهویی است.
رییس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت درباره راه های انتقال این 
ویروس توضیح داد: به طور معمول این ویروس از طریق تماس با ادرار، بزاق و مدفوع 
آلوده جوندگان به‌انسان منتقل می شود. استنشاق ذرات معلق خشک شده این مواد آلوده 
نیز از شــایع ترین راه های انتقال ویروس است. تماس مستقیم و گازگرفتگی حیوانات 
از دیگر روش های انتقال ویروس به شــمار می‌رود. این اپیدمیولوژیست با بیان اینکه‌ 
هانتاویروس ها می توانند بیماری جدی در انسان ها ایجاد کنند، گفت: سندرم ریوی هانتا 
و سندروم کلیوی هانتا به ترتیب روی ریه ها و کلیه ها اثر می گذارند که سندروم  کلیوی 
با تظاهرات خونریزی‌دهنده همراه است. این ویروس از طریق استنشاق ذرات مدفوع، 

بزاق و ادرار جوندگان آلوده اتفاق می‌افتد و از انسان به‌انسان به ندرت منتقل می شود.
او با بیان اینکه تاکنون‌ هانتاویروس عامل یک بیماری جهانی یا پاندمی نیست، اظهار 
کرد: موارد ابتلا به صورت پراکنده و مرتبط با جمعیت جوندگان است. تغییرات اقلیمی 

و افزایش جمعیت جوندگان می تواند عاملی برای افزایش دوره‌ای این بیماری باشد.
مرادی درباره وضعیت ابتلای این بیماری در کشورها گفت: گزارش ها نشان می‌دهد 
۲۰تا۵۰مورد مثبت سالانه در ایالات متحده ثبت می شود. آماروارقام بیان می کند که سالانه 
حدود هزار نفر در چین به‌این ویروس مبتلا می شوند و گزارش ها از موارد ابتلا در روسیه، 
کره جنوبی، شیلی و آرژانتین حکایت می کنند. کشورهای مرکزی و شمالی اروپا مانند 

آلمان و فنلاند بیشترین گزارش ها را دارند.
این پزشک درباره واکسن‌ هانتاویروس گفت: برخی مناطق از واکسن علیه برخی 
سویه ها استفاده می کنند. رییس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت درباره 
آخرین وضعیت این بیماری در سطح جهان گفت: از ۴می‌ سال جاری میلادی تاکنون 
هشت مورد در ارتباط با‌ هانتاویروس در یک کشتی کروز شناسایی شدند که پنج نفر از 
این افراد از نظر آزمایشگاهی اثبات شده‌ و سه نفر دیگر مشکوک هستند. همانطورکه 
گفته شده این افراد مسافرانی هستند که با یک کشتی کروز از کشور آرژانتین  روی 
اقیانوس اطلس سفر می کردند. سه نفر از این افراد جان خود را از دست دادند و یک نفر 

در بخش مراقبت های ویژه در کشور آفریقای جنوبی بستری است.
او دربــاره علائم بیماری های منتقله از‌ هانتاویروس توضیح داد: تب ناگهانی، درد 
عضلانی شدید، تهوع و استفراغ، تنگی نفس شدید در مراحل پیشرفته و مرگ به نسبت 
بالا)حدود ۳۰تا‌۴۰درصد( از علائم ســندروم ریوی‌ هانتاویروس به شــمار می‌رود. تب 
خون‌ریزی دهنده با سندروم کلیوی نیز علائمی مانند تب، افت فشار خون، مشکلات 
کلیوی، خونریزی در موارد شدید و مرگ‌ومیر کمتر از موارد ریوی)حدود یک تا‌۱۵درصد 
براساس نوع ویروس( دارد. مرادی درباره روش های درمانی‌ هانتاویروس گفت: بستری در 
بیمارستان و گاهی در بخش مراقبت های ویژه، پایش مداوم فشار خون، اکسیژن خون و 
عملکرد کلیه ها، اکسیژن تراپی و در موارد شدید درمان با ونتیلاتور)دستگاه تنفس مصنوعی( 
و تزریق مایعات و تنظیم تعادل آب و الکترولیت ها روش های درمانی ســندروم ریوی‌ 
هانتاویروس است. کنترل فشار خون و دیالیز موقت درصورت نیاز به منظور حمایت از 

کلیه جزو روش های درمانی سندروم کلیوی‌ هانتاویروس به شمار می‌رود.
این پزشک درباره روش های پیشگیری از‌ هانتاویروس تصریح کرد: جلوگیری از تماس 
با فضولات پرندگان، ضدعفونی مکان های آلوده قبل از جاروکردن، استفاده از ماسک و 
دستکش هنگام نظافت، کنترل جمعیت جوندگان، پرهیز از لمس جوندگان زنده ‌و مرده 
برای به حداقل‌رساندن خطر ابتلا، اجتناب از لمس محل زندگی جوندگان و بازگذاشتن 
درب و پنجره خانه هایی که برای مدتی تخلیه بودند برای به جریان‌افتادن هوا تا تخلیه 

کامل فضولات جوندگان جزو روش های پیشگیری از‌ هانتاویروس به حساب می‌آید.

خبر
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